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Π Ε Ρ Ι Ε Χ Ο Μ Ε Ν Α  
 

1. Ερωτήσεις και Απαντήσεις: προτάσεις για τις άδειες οδήγησης και τη διασυνοριακή 
επιβολή της νομοθεσίας για τις τροχαίες παραβάσεις. 
 

2. Κολλέγιο των Επιτρόπων: Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή διορίζει νέα διευθύντρια στη Γενική 
Διεύθυνση Γεωργίας και Αγροτικής Ανάπτυξης. 
 

3. Βιώσιμη χρηματοδότηση: Η Επιτροπή εκφράζει την ικανοποίησή της για την πολιτική 
συμφωνία σχετικά με το ευρωπαϊκό πρότυπο πράσινων ομολόγων. 
 

4. Κοιλάδες υδρογόνου: Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή υπογράφει κοινή δήλωση με 
ενδιαφερόμενους φορείς για την προώθηση της οικονομίας του υδρογόνου στην ΕΕ. 
 

5. Διάσκεψη «Our Ocean»: η ΕΕ ανακοινώνει δεσμεύσεις ύψους 816,5 εκατ. ευρώ για την 
προστασία των ωκεανών*. 
 

6. Η Επιτροπή προτείνει κανόνες για τον τρόπο υπολογισμού των τελών που θα 
εισπράττονται από τις μεγάλες διαδικτυακές πλατφόρμες. 
 

7. Υδρογόνο: Προετοιμάζοντας το έδαφος για νέα ευρωπαϊκά πρότυπα που θα επιταχύνουν 
την ανάπτυξη λύσεων υδρογόνου μεγάλης κλίμακας. 
 

8. Η Ευρωπαϊκή Συμμαχία για τους Συσσωρευτές εξετάζει μέτρα για ενίσχυση της 
ανταγωνιστικότητας της εγχώριας παραγωγής. 
 

9. Νέα γενιά ομάδων Ευρωπαίων πολιτών: Η Επιτροπή φιλοξενεί πάνελ για τη μαθησιακή 
κινητικότητα. 
 

10. Διατλαντική εταιρική σχέση: Η Πρόεδρος φον ντερ Λάιεν θα επισκεφθεί τον Καναδά και τις 
ΗΠΑ την επόμενη εβδομάδα. 
 

11. Χημικές δοκιμές: Έγκριση νέων μεθόδων δοκιμών που δεν περιλαμβάνουν τη χρήση ζώων. 
 

12. Μειώνονται τα επίπεδα αρσενικού στα τρόφιμα για την ενίσχυση της ασφάλειας των 
τροφίμων και για την καταπολέμηση του καρκίνου. 
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13. Η Επιτροπή εκφράζει την ικανοποίησή της για τη δωρεά ηλιακών φωτοβολταϊκών 
συλλεκτών 3Sun από την ENEL στην Ουκρανία. 
 

14. Ωκεάνια βιοποικιλότητα: παγκόσμια συμφωνία για την προστασία και τη βιώσιμη χρήση 
των πόρων και της βιοποικιλότητας στην ανοικτή θάλασσα. 
 

15. Προστασία των καταναλωτών: Η WhatsApp συμφωνεί να συμμορφωθεί πλήρως με τους 
κανόνες της ΕΕ, ενημερώνοντας καλύτερα τους χρήστες και σεβόμενη τις επιλογές τους 
όσον αφορά τις επικαιροποιήσεις των συμβάσεων. 
 

16. Η Πρόεδρος φον ντερ Λάιεν και ο Επίτροπος Ρεντέρς χαιρετίζουν τη σύσταση του Διεθνούς 
Κέντρου για τη Δίωξη του Εγκλήματος της Επίθεσης κατά της Ουκρανίας. 
 

17. Η Επίτροπος Ουρπιλάινεν θα επιβεβαιώσει τη στήριξη της ΕΕ προς τις λιγότερο 
ανεπτυγμένες χώρες στην 5η Διάσκεψη των Ηνωμένων Εθνών. 
 

18. Παγκόσμια Ημέρα της Γυναίκας: Η ΕΕ λαμβάνει αποφάσεις-ορόσημα, ενώ τα δικαιώματα 
των γυναικών δέχονται επιθέσεις σε παγκόσμιο επίπεδο. 
 

19. Ένωση Ασφάλειας: Τίθεται σε λειτουργία το ανανεωμένο Σύστημα Πληροφοριών Σένγκεν. 
 

20. Ευρωπαϊκός Χώρος Εκπαίδευσης: 16 νέες Ακαδημίες Εκπαιδευτικών Erasmus+ θα 
προωθήσουν την αριστεία στην εκπαίδευση των εκπαιδευτικών. 
 

21. Συνεργασία ΕΕ-ΟΗΕ: Η ΕΕ στηρίζει τη μεταρρύθμιση του ΟΗΕ για μεγαλύτερη 
αποτελεσματικότητα στις χώρες εταίρους. 
 

22. Η Επιτροπή εκφράζει την ικανοποίησή της για την πολιτική συμφωνία σχετικά με το 
Ευρωπαϊκό Έτος Δεξιοτήτων. 
 

23. Κατευθύνσεις δημοσιονομικής πολιτικής για το 2024: Προώθηση της βιωσιμότητας του 
χρέους και της βιώσιμης και χωρίς αποκλεισμούς ανάπτυξης. 
 

24. Global Gateway: πρόσκληση υποβολής υποψηφιοτήτων για τη συμβουλευτική ομάδα 
επιχειρήσεων. 
 

25. Αλληλεγγύη της ΕΕ προς την Ουκρανία: ένας χρόνος προσωρινής προστασίας για τα άτομα 
που προσπαθούν να ξεφύγουν από τη ρωσική επίθεση κατά της Ουκρανίας. 
 

26. Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή αντλεί 6 δισ. ευρώ στο πλαίσιο της τρίτης κοινοπρακτικής 
συναλλαγής της για το 2023. 
 

27. Οι Επίτροποι Ρεντέρς και Γιούανσον στο Συμβούλιο Δικαιοσύνης και Εσωτερικών 
Υποθέσεων της 9ης και 10ης Μαρτίου. 
 

28. Φορητοί υπολογιστές για την Ουκρανία: 13.000 πρόσθετοι φορητοί υπολογιστές και 
έξυπνα τηλέφωνα θα αποσταλούν στην Ουκρανία. 
 

29. Ετήσιο πρόγραμμα εργασίας του Erasmus+ για το 2023: η Επιτροπή αυξάνει τον ετήσιο 
προϋπολογισμό, με έμφαση στους εκπαιδευόμενους και το προσωπικό από την Ουκρανία. 
 

30. Πρόγραμμα LIFE: Η ΕΕ επενδύει πάνω από 116 εκατ. ευρώ σε στρατηγικά έργα για τη 
φύση, το περιβάλλον και το κλίμα. 
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31. Ιστορίες που αξίζουν: ξεκίνησε η υποβολή υποψηφιοτήτων για το 31ο βραβείο 
δημοσιογραφίας Lorenzo Natali έως τις 28 Απριλίου. 
 

32. Κρατικές ενισχύσεις: Η Επιτροπή τροποποιεί τους γενικούς κανόνες απαλλαγής κατά 
κατηγορία για την περαιτέρω διευκόλυνση και επιτάχυνση της πράσινης και της ψηφιακής 
μετάβασης. 
 

33. Βιώσιμη κινητικότητα: Ο Εκτελεστικός Αντιπρόεδρος κ. Τίμερμανς ανακοινώνει την 
ευρωπαϊκή διακήρυξη για την ποδηλασία. 
 

34. Ένας χρόνος REPowerEU: Η Επίτροπος Σίμσον προβαίνει σε απολογισμό της προόδου που 
έχει σημειωθεί όσον αφορά τον τερματισμό των εισαγωγών ρωσικών ορυκτών καυσίμων. 
 

35. Κρατικές ενισχύσεις: η Επιτροπή εγκρίνει το προσωρινό πλαίσιο κρίσης και μετάβασης για 
να στηρίξει περαιτέρω τη μετάβαση προς μια οικονομία μηδενικού ισοζυγίου εκπομπών. 
 

36. Ναυτιλιακή ασφάλεια: η ΕΕ επικαιροποιεί τη στρατηγική της για την προστασία του τομέα 
της ναυτιλίας από νέες απειλές. 
 

37. Ερωτήσεις και απαντήσεις σχετικά με τη στρατηγική της ΕΕ για τη ναυτιλιακή ασφάλεια. 
 

38. Δήλωση της Επιτροπής σχετικά με την Ευρωπαϊκή Ημέρα Μνήμης για τα θύματα της 
τρομοκρατίας. 
 

39. Ευρωπαϊκή Πράσινη Συμφωνία: η ΕΕ συμφωνεί να εφαρμόσει αυστηρότερους κανόνες για 
την ενίσχυση της ενεργειακής απόδοσης. 
 

40. Σεισμοί: Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή και η σουηδική προεδρία του Συμβουλίου φιλοξενούν 
διεθνή διάσκεψη δωρητών για τον τουρκικό και τον συριακό λαό στις 20 Μαρτίου στις 
Βρυξέλλες. 
 

41. Διαστημική στρατηγική της ΕΕ για την ασφάλεια και την άμυνα με στόχο τη διασφάλιση 
μιας ισχυρότερης και ανθεκτικότερης ΕΕ. 
 

42. Συνεδριάσεις του Eurogroup και των υπουργών Οικονομικών και Δημοσιονομικών 
Θεμάτων στις 13 και στις 14 Μαρτίου στις Βρυξέλλες. 
 

43. Safety Gate: Οι χημικές ουσίες βρίσκονται στην κορυφή του ετήσιου καταλόγου κινδύνων 
για την υγεία από μη εδώδιμα προϊόντα. 
 

44. Η Επιτροπή προτείνει τη μεταρρύθμιση του σχεδιασμού της αγοράς ηλεκτρικής ενέργειας 
της ΕΕ με στόχο την προώθηση των ανανεώσιμων πηγών ενέργειας, την καλύτερη 
προστασία των καταναλωτών και την ενίσχυση της ανταγωνιστικότητας της βιομηχανίας. 
 

45. Διαχείριση της μετανάστευσης: Νέες πρωτοβουλίες για την ενίσχυση της ευρωπαϊκής 
ολοκληρωμένης διαχείρισης των συνόρων και της επίσπευσης των επιστροφών. 
 

46. Η ΕΕ και η Ταϊλάνδη επανεκκινούν τις εμπορικές διαπραγματεύσεις. 
 

47. Η ΕΕ χρηματοδοτεί με 189 εκατ. ευρώ τη δημιουργία σημείων επαναφόρτισης και σταθμών 
ανεφοδιασμού με υδρογόνο σε 12 κράτη μέλη, μεταξύ των οποίων και η Ελλάδα. 
 

48. Κυκλική οικονομία: Η Επιτροπή ξεκινάει διαβούλευση σχετικά με τον κανονισμό για την 
ανακύκλωση πλοίων. 
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49. Η Επιτροπή δημοσιεύει τη Γενική Έκθεση για τη Δραστηριότητα της ΕΕ το 2022: Η 
αλληλεγγύη της ΕΕ στην πράξη εν μέσω γεωπολιτικών προκλήσεων. 
 

50. Επίσκεψη του Επιτρόπου Ρεντέρς στην Ελλάδα για συζητήσεις σχετικά με την έκθεση για το 
κράτος δικαίου και άλλα θέματα που σχετίζονται με τη δικαιοσύνη. 
 

51. DiscoverEU: Ξεκινά η διαδικασία υποβολής αιτήσεων για το δωρεάν ταξιδιωτικό πάσο που 
μπορούν να λάβουν 35.000 νέοι και νέες. 
 

52. Νέο Ευρωπαϊκό Μπάουχαους: δρομολόγηση προγράμματος ανάπτυξης ικανοτήτων για 
την έναρξη της ανασυγκρότησης της Ουκρανίας. 
 

53. Πράξη για τη βιομηχανία μηδενικών καθαρών εκπομπών: Αναδεικνύοντας την ΕΕ σε 
πρωτοπόρο στην παραγωγή καθαρών τεχνολογιών και στις πράσινες θέσεις εργασίας. 
 

54. Πολιτική συνοχής της ΕΕ: Η Επιτροπή εγκαινιάζει την Ευρωπαϊκή Αστική Πρωτοβουλία. 
 

55. Γεωργία: Η Επιτροπή αναζητά υποψήφιους για συμμετοχή στο νέο παρατηρητήριο της 
αγοράς λιπασμάτων. 
 

56. Δράσεις Marie Skłodowska-Curie: 429 εκατ. ευρώ για τη στήριξη υποψήφιων διδακτόρων 
υψηλής ειδίκευσης. 
 

57. Χώρος δεδομένων δημοσίων συμβάσεων: Απελευθέρωση του δυναμικού των δεδομένων 
δημοσίων συμβάσεων της ΕΕ για τις δημόσιες συμβάσεις στην Ευρώπη. 
 

58. Ανταγωνιστικότητα της ΕΕ πέρα από το 2030: ατενίζοντας το μέλλον με την ευκαιρία της 
30ής επετείου της ενιαίας αγοράς. 
 

59. Πρώτη συνεδρίαση της ειδικής ομάδας ΕΕ-ΝΑΤΟ: Ενίσχυση της ανθεκτικότητας και της 
προστασίας των υποδομών ζωτικής σημασίας. 
 

60. Πράξη για τη βιομηχανία των μηδενικών καθαρών εκπομπών: Η ΕΕ γίνεται έδρα της 
παραγωγής καθαρών τεχνολογιών και των πράσινων θέσεων εργασίας. 
 

61. Ερωτήσεις και απαντήσεις: Η πράξη για τη βιομηχανία των μηδενικών καθαρών εκπομπών 
και η Ευρωπαϊκή Τράπεζα Υδρογόνου. 
 

62. Κρίσιμες πρώτες ύλες: διασφάλιση ασφαλών και βιώσιμων αλυσίδων εφοδιασμού για το 
πράσινο και ψηφιακό μέλλον της ΕΕ. 
 

63. NextGenerationEU: Η Επιτροπή ξεκινά ανοικτή δημόσια διαβούλευση σχετικά με τον 
Μηχανισμό Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας. 
 

64. Η Επιτροπή συγκεντρώνει τις απόψεις του κοινού για το Ευρωπαϊκό Έτος Νεολαίας. 
 

65. Κρατικές ενισχύσεις: Η Επιτροπή εγκρίνει αναθεωρημένους κανόνες για τους τομείς της 
αλιείας και της υδατοκαλλιέργειας. 
 

66. ΕΕ και διεθνείς δωρητές δεσμεύονται να διαθέσουν 7 δισ. ευρώ για τη στήριξη του 
τουρκικού και του συριακού λαού μετά τους πρόσφατους καταστροφικούς σεισμούς* 
 

67. Διεθνής διάσκεψη δωρητών — Μαζί για τον λαό της Τουρκίας και της Συρίας, σήμερα στις 
Βρυξέλλες. 
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68. Μηδενική ρύπανση: Μια νέα έκθεση της ΕΕ ζητεί ισχυρότερα μέτρα για τη μείωση του 
θορύβου. 
 

69. Η Επιτροπή προτείνει την παράταση της συντονισμένης μείωσης της ζήτησης για φυσικό 
αέριο σε επίπεδο ΕΕ ώστε να διασφαλιστεί η ασφάλεια του εφοδιασμού και η 
σταθερότητα των τιμών. 
 

70. Ξηρασία στην Ευρώπη: Ο εξαιρετικά θερμός και ξηρός χειμώνας επηρεάζει το νότιο και το 
δυτικό τμήμα της ΕΕ. 
 

71. Η Επιτροπή στηρίζει 151 μεταρρυθμιστικά έργα στα κράτη μέλη για την ενίσχυση της 
ανθεκτικότητας και της ανταγωνιστικότητας. 
 

72. Ερωτήσεις και απαντήσεις σχετικά με το Μέσο Τεχνικής Υποστήριξης 2023. 
 

73. Η Επιτροπή χαιρετίζει τη νέα έκθεση της IPCC για την κλιματική αλλαγή, σύμφωνα με την 
οποία επείγει η ανάληψη πιο φιλόδοξης κλιματικής δράσης. 
 

74. Αντιμονοπωλιακή νομοθεσία: Αιφνιδιαστικές επιθεωρήσεις της Επιτροπής στον κλάδο των 
ενεργειακών ποτών. 
 

75. Υγιή δάση: Νέες συστάσεις για τις δενδροφυτεύσεις και τα αρχαία δάση. 
 

76. Σύμφωνο για τις δεξιότητες: Ξεκίνημα μιας μεγάλης κλίμακας σύμπραξης για τις δεξιότητες 
στον τομέα των ανανεώσιμων πηγών ενέργειας. 
 

77. Διάσκεψη του ΟΗΕ για το νερό: Η ΕΕ συμμετέχει στις προσπάθειες για την αντιμετώπιση 
της παγκόσμιας κρίσης λειψυδρίας και την εγγύηση της ασφάλειας νερού για όλους έως το 
2050. 
 

78. Προστασία των καταναλωτών: προώθηση βιώσιμων επιλογών και εξάλειψη της προβολής 
ψευδοοικολογικής ταυτότητας. 
 

79. Ερωτήσεις και απαντήσεις σχετικά με την οδηγία για τους οικολογικός ισχυρισμούς. 
 

80. Δικαίωμα επισκευής: η Επιτροπή θεσπίζει νέα δικαιώματα των καταναλωτών για εύκολες 
και ελκυστικές επισκευές. 
 

81. Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πολιτών: Η Επιτροπή αποφασίζει να καταχωρίσει πρωτοβουλία 
με την οποία ζητείται καλύτερη προστασία των αλόγων. 
 

82. Η Πρόεδρος φον ντερ Λάιεν συμπροεδρεύει στην τριμερή κοινωνική σύνοδο κορυφής με 
θέμα «Οι προκλήσεις στον τομέα της ανταγωνιστικότητας αναζητούν απαντήσεις». 
 

83. Η ΕΕ και η UNICEF ζητούν αύξηση της χρηματοδότησης για την εκπαίδευση των παιδιών 
που ζουν σε καταστάσεις κρίσης. 
 

84. Ευρωπαϊκή Πράσινη Συμφωνία: επιτεύχθηκε συμφωνία για τη μείωση των εκπομπών από 
τις θαλάσσιες μεταφορές με την προώθηση βιώσιμων καυσίμων για τη ναυτιλία. 
 

85. Ουκρανία: 2.000 Ουκρανοί ασθενείς έχουν διακομιστεί σε ευρωπαϊκά νοσοκομεία από την 
έναρξη του πολέμου μέχρι σήμερα. 
 

86. Το Δίκτυο «Enterprise Europe Network» εδώ και 15 χρόνια βοηθάει τις μικρές επιχειρήσεις 
να επεκταθούν στην ΕΕ και στον κόσμο. 
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87. Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή διοργανώνει την ημερίδα EU FINANCE DAYS 2023 την Πέμπτη 30 
Μαρτίου 2023 στην Αθήνα. 
 

88. Ημέρα Ευρωπαίων Συγγραφέων: η Επιτροπή αναλαμβάνει δράση για την προώθηση των 
Ευρωπαίων συγγραφέων στους νέους και στις νέες. 
 

89. Σχέσεις ΕΕ-Ηνωμένου Βασιλείου: Η μικτή επιτροπή εγκρίνει νέες ρυθμίσεις για τη 
συμφωνία πλαίσιο του Ουίνδσορ και το Συμβούλιο Εταιρικής Σχέσης προσβλέπει στο 
μέλλον. 
 

90. Διάστημα: Η Επιτροπή καλεί τη βιομηχανία να υποβάλει προτάσεις για την ανάπτυξη της 
νέας δορυφορικής συστοιχίας ασφαλούς συνδεσιμότητας της ΕΕ, IRIS². 
 

91. Η Επιτροπή Επενδύσεων ανοίγει τον δρόμο για τα πρώτα έργα του προγράμματος InvestEU 
από την ΕΤΑΑ που θα στηρίξουν την πράσινη κινητικότητα και την ενέργεια. 
 

92. Πόσο ανταγωνιστική είναι η περιφέρειά σας; Η Επιτροπή δημοσιεύει τον δείκτη 
περιφερειακής ανταγωνιστικότητας. 
 

93. Μη μεταφορά της νομοθεσίας της ΕΕ: Η Επιτροπή λαμβάνει μέτρα για να διασφαλίσει την 
πλήρη και έγκαιρη μεταφορά των οδηγιών της ΕΕ. 
 

94. Ευρωπαϊκή Σύνοδος Καταναλωτών και δέσμευση για την ασφάλεια των προϊόντων και τη 
βιώσιμη κατανάλωση. 
 

95. Γεωργία: Άρχισε η υποβολή υποψηφιοτήτων για τα Ευρωπαϊκά Βραβεία Βιολογικής 
Γεωργίας. 
 

96. Πόσο ανταγωνιστική είναι η περιφέρειά σας; Η Επιτροπή δημοσιεύει τον δείκτη 
περιφερειακής ανταγωνιστικότητας. 
 

97. Ευρωπαϊκή Πράσινη Συμφωνία: συμφωνήθηκε νέο φιλόδοξο νομοθέτημα για την 
ανάπτυξη επαρκών υποδομών εναλλακτικών καυσίμων . 
 

98. Ευρωπαϊκό Ινστιτούτο Καινοτομίας και Τεχνολογίας: Οι πρώτοι εταίροι συμμετέχουν στην 
πρωτοβουλία για ταλέντα στον τομέα της υπερπροηγμένης τεχνολογίας με στόχο την 
κατάρτιση 1 εκατ. Ευρωπαίων έως το 2025. 
 

99. Η Επιτροπή προτείνει μεγαλύτερη διαφάνεια και λιγότερη γραφειοκρατία για τις 
εταιρείες, με στόχο να βελτιωθεί το επιχειρηματικό περιβάλλον στην ΕΕ. 
 

100. Οργανισμός της ΕΕ για τα Ναρκωτικά: Η Επιτροπή χαιρετίζει την πολιτική συμφωνία για 
έναν νέο ολοκληρωμένο οργανισμό. 
 

101. Η Επιτροπή εγκρίνει την εξαγορά της Photomath από την Google. 
 

102. Ευρωπαϊκή Πράσινη Συμφωνία: Η ΕΕ αρχίζει να υλοποιεί τη δέσμη προσαρμογής στον 
στόχο του 55% μετά την έγκριση των πρώτων σχετικών νομοθετημάτων. 
 

103. Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή εκδίδει πράσινα ομόλογα NextGenerationEU ύψους 6 δισ. ευρώ. 
 

104. Η Επιτροπή ανοίγει τον δρόμο για τη χρήση κινητών μηχανημάτων σε δημόσιους δρόμους 
σε ολόκληρη την ΕΕ. 
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105. Ευρωπαϊκό Ταμείο Άμυνας: 1,2 δισ. ευρώ για την ενίσχυση των αμυντικών δυνατοτήτων 
της ΕΕ και της καινοτομίας στον τομέα της άμυνας. 
 

106. Ευρωπαϊκή Πράσινη Συμφωνία: η ΕΕ εγκρίνει ισχυρότερη νομοθεσία για την επιτάχυνση 
της ανάπτυξης ανανεώσιμων πηγών ενέργειας. 
 

107. Ταμείο Καινοτομίας: προσφορά 100 εκατ. ευρώ για καινοτόμα μικρής κλίμακας έργα 
καθαρής τεχνολογίας. 
 

108. Ομιλία της Προέδρου φον ντερ Λάιεν για τις σχέσεις ΕΕ-Κίνας στο Ινστιτούτο Κινεζικών 
Μελετών Mercator και στο Κέντρο Ευρωπαϊκής Πολιτικής | 30/03/2023. 
 

109. NextGenerationEU: Οι εκταμιεύσεις στο πλαίσιο του μηχανισμού ανάκαμψης και 
ανθεκτικότητας υπερβαίνουν το όριο των 150 δισ. ευρώ. 
 

110. Η νέα έκδοση του Άτλαντα της μετανάστευσης παρουσιάζει λεπτομερή στοιχεία για τη 
μετανάστευση σε όλο τον κόσμο. 
 

111. Διάστημα: Νέες προσκλήσεις εκδήλωσης ενδιαφέροντος για τη δοκιμή νέων τεχνολογιών 
σε τροχιά. 
 

112. Ανταγωνισμός: Τρίτος κοινός διάλογος ΕΕ-ΗΠΑ για την πολιτική ανταγωνισμού στον τομέα 
της τεχνολογίας. 
 

113. Ο Εκτελεστικός Αντιπρόεδρος Τίμερμανς ταξιδεύει στην Αλβανία για να συμμετάσχει στο 
Διεθνές Φόρουμ Τουρισμού και για να συζητήσει για την πράσινη μετάβαση. 
 

114. Θαλάσσιες μεταφορές: Η Επιτροπή εξακολουθεί να αναγνωρίζει τα φιλιππινέζικα 
αποδεικτικά ναυτικής ικανότητας 

________________________________________________________________________________ 

1. Ερωτήσεις και Απαντήσεις: προτάσεις για τις άδειες οδήγησης και τη διασυνοριακή επιβολή 
της νομοθεσίας για τις τροχαίες παραβάσεις 

Βρυξέλλες, 1 Μαρτίου 2023 
 
Πώς θα αντιμετωπίσουν οι νέοι κανόνες τα συγκεκριμένα χαρακτηριστικά των νεαρών και των 
αρχάριων οδηγών;  
Οι νεαροί/νεαρές οδηγοί αντιπροσωπεύουν το 8 % του συνόλου των οδηγών αυτοκινήτων, αλλά 
το 16 % του συνόλου των θανάτων οδηγών, ενώ 2 από κάθε 5 θανατηφόρες συγκρούσεις 
αφορούν νεαρό/νεαρή (κάτω των 30 ετών) οδηγό αυτοκινήτου, δικύκλου κ.λπ. Σύμφωνα με τα 
πιο πρόσφατα διαθέσιμα δεδομένα της CARE από 18 χώρες της ΕΕ, την περίοδο 2017-2020 για 
κάθε 100 000 αρχάριες/αρχάριους οδηγούς σημειώθηκαν κατά μέσο όρο 10 θάνατοι ετησίως, 
ενώ για κάθε 100 000 έμπειρες/έμπειρους οδηγούς υπήρχαν μόλις 3 θάνατοι. 
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/qanda_23_1146/QAN
DA_23_1146_EL.pdf  
 
Για περισσότερες πληροφορίες:  
Πρόταση αναθεώρησης της οδηγίας για τις άδειες οδήγησης 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/qanda_23_1146/QANDA_23_1146_EL.pdf 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/qanda_23_1146/QANDA_23_1146_EL.pdf 
https://transport.ec.europa.eu/error/403_el?file=2023-02/Placeholder.pdf&destination=/system/files_en%3Ffile%3D2023-02/Placeholder.pdf&_exception_statuscode=403
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Πρόταση οδηγίας για την τροποποίηση της οδηγίας (EE) 2015/413 για τη διευκόλυνση της 
διασυνοριακής ανταλλαγής πληροφοριών για τροχαίες παραβάσεις σχετικές με την οδική 
ασφάλεια. 
Πρόταση οδηγίας σχετικά με την ισχύ ορισμένων εκπτώσεων από το δικαίωμα οδήγησης σε 
επίπεδο Ένωσης 
Δελτίο Τύπου: Οδική ασφάλεια: η Επιτροπή προτείνει επικαιροποιημένες απαιτήσεις για 
ασφαλέστερες και ψηφιακές άδειες οδήγησης σε επίπεδο ΕΕ και καλύτερη διασυνοριακή 
επιβολή των κανόνων οδικής κυκλοφορίας 
Ενημερωτικό δελτίο: Νέα άδεια οδήγησης της ΕΕ – τι αναμένεται 
________________________________________________________________________________ 
 
2. Κολλέγιο των Επιτρόπων: Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή διορίζει νέα διευθύντρια στη Γενική 
Διεύθυνση Γεωργίας και Αγροτικής Ανάπτυξης  
 
Βρυξέλλες, 1 Μαρτίου 2023 
 
Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή αποφάσισε τον διορισμό της κ. Marie Bourjou ως διευθύντριας 
«Διασφάλισης και λογιστικού έλεγχου» της Γενικής Διεύθυνσης Γεωργίας και Αγροτικής 
Ανάπτυξης (ΓΔ AGRI). Η εν λόγω υπηρεσία της Επιτροπής είναι αρμόδια για την πολιτική της ΕΕ 
στον τομέα της γεωργίας και της αγροτικής ανάπτυξης και ασχολείται με όλες τις πτυχές της 
κοινής γεωργικής πολιτικής (ΚΓΠ). Η ημερομηνία έναρξης ισχύος του διορισμού θα οριστεί σε 
μεταγενέστερο στάδιο. 
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_1301/MEX_
23_1301_EN.pdf 
________________________________________________________________________________ 

3. Βιώσιμη χρηματοδότηση: Η Επιτροπή εκφράζει την ικανοποίησή της για την πολιτική 
συμφωνία σχετικά με το ευρωπαϊκό πρότυπο πράσινων ομολόγων 

Βρυξέλλες, 1 Μαρτίου 2023 
 
Η Επιτροπή εκφράζει την ικανοποίησή της για την πολιτική συμφωνία που επιτεύχθηκε χθες 
μεταξύ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου επί της πρότασης της Επιτροπής για 
έναν κανονισμό για τα ευρωπαϊκά πράσινα ομόλογα. 
Ο εν λόγω κανονισμός, ο οποίος αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της Ευρωπαϊκής Πράσινης 
Συμφωνίας, θα θεσπίσει ένα υψηλής ποιότητας προαιρετικό ενωσιακό πρότυπο για τα πράσινα 
ομόλογα. Το ευρωπαϊκό πρότυπο πράσινων ομολόγων (EUGBS) θα είναι διαθέσιμο σε εταιρείες 
και δημόσιες οντότητες που επιθυμούν να αντλήσουν κεφάλαια από τις κεφαλαιαγορές για να 
χρηματοδοτήσουν τις πράσινες επενδύσεις τους, τηρώντας παράλληλα αυστηρές απαιτήσεις 
βιωσιμότητας. Ειδικότερα, οι εκδότες EUGBS θα πρέπει να διασφαλίζουν ότι τουλάχιστον το 85% 
των κεφαλαίων που συγκεντρώνονται από το ομόλογο διατίθενται σε οικονομικές 
δραστηριότητες που ευθυγραμμίζονται με τον κανονισμό για την ταξινομία.  
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_1301/MEX_
23_1301_EN.pdf 
________________________________________________________________________________ 

https://transport.ec.europa.eu/error/403_el?file=2023-02/Placeholder_0.pdf&destination=/system/files_en%3Ffile%3D2023-02/Placeholder_0.pdf&_exception_statuscode=403
https://transport.ec.europa.eu/error/403_el?file=2023-02/Placeholder_0.pdf&destination=/system/files_en%3Ffile%3D2023-02/Placeholder_0.pdf&_exception_statuscode=403
https://transport.ec.europa.eu/error/403_el?file=2023-02/Placeholder_0.pdf&destination=/system/files_en%3Ffile%3D2023-02/Placeholder_0.pdf&_exception_statuscode=403
https://transport.ec.europa.eu/error/403_el?file=2023-02/Placeholder_1.pdf&destination=/system/files_en%3Ffile%3D2023-02/Placeholder_1.pdf&_exception_statuscode=403
https://transport.ec.europa.eu/error/403_el?file=2023-02/Placeholder_1.pdf&destination=/system/files_en%3Ffile%3D2023-02/Placeholder_1.pdf&_exception_statuscode=403
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/IP_23_1145
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/IP_23_1145
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/IP_23_1145
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/fs_23_1147
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_1301/MEX_23_1301_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_1301/MEX_23_1301_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_1301/MEX_23_1301_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_1301/MEX_23_1301_EN.pdf
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4. Κοιλάδες υδρογόνου: Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή υπογράφει κοινή δήλωση με ενδιαφερόμενους 
φορείς για την προώθηση της οικονομίας του υδρογόνου στην ΕΕ 

Βρυξέλλες, 1 Μαρτίου 2023 

Η Επιτροπή και βασικοί ενδιαφερόμενοι φορείς θα υπογράψουν σήμερα κοινή δήλωση, στην 
οποία θα τονίζεται η σημασία των συνεχών προσπαθειών έρευνας και καινοτομίας για το 
ανανεώσιμο υδρογόνο. Με τη δήλωση αυτή, η Επιτροπή, ο ευρωπαϊκός κλάδος του υδρογόνου, 
η επιστημονική κοινότητα και οι ευρωπαϊκές περιφέρειες, δεσμεύονται να εντείνουν και να 
επιταχύνουν τις κοινές δράσεις τους για την έρευνα, την ανάπτυξη, την επίδειξη και τη διάδοση 
των κοιλάδων υδρογόνου. Σύμφωνα με τη στρατηγική της ΕΕ για το υδρογόνο τα εν λόγω κέντρα 
παραγωγής ενέργειας που συμβάλλουν στους στόχους του σχεδίου REPowerEU και του 
βιομηχανικού σχεδίου της Πράσινης Συμφωνίας, συνδέουν την παραγωγή, τη μεταφορά 
υδρογόνου και διάφορες εφαρμογές αιχμής —από την καθαρή κινητικότητα έως τις 
βιομηχανικές πρώτες ύλες— δημιουργώντας πλήρως λειτουργικές και βιώσιμες ομάδες 
προσφοράς και ζήτησης και προωθώντας την ανάπτυξη του ανανεώσιμου υδρογόνου και τη 
μετάβαση σε καθαρές μορφές ενέργειας. 

Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_1301/MEX_
23_1301_EN.pdf 
________________________________________________________________________________ 

5. Διάσκεψη «Our Ocean»: η ΕΕ ανακοινώνει δεσμεύσεις ύψους 816,5 εκατ. ευρώ για την 
προστασία των ωκεανών* 

Panama, 2 Μαρτίου 2023 

Στη διάσκεψη «Our Ocean» που πραγματοποιείται στον Παναμά, η ΕΕ επιβεβαιώνει την ισχυρή 
δέσμευσή της για τη διεθνή διακυβέρνηση των ωκεανών ανακοινώνοντας 39 δεσμεύσεις για 
δράσεις το 2023. Οι δράσεις αυτές θα χρηματοδοτηθούν με 816,5 εκατ. ευρώ. Πρόκειται για ένα 
από τα μεγαλύτερα ποσά που έχει ανακοινώσει ποτέ η ΕΕ από την έναρξη των διασκέψεων «Our 
Ocean» το 2014.  
Στη διάσκεψη «Our Ocean», η ΕΕ αναλαμβάνει δεσμεύσεις για δράση που καλύπτουν όλα τα 
θέματα αυτής της εκδήλωσης: προστατευόμενες θαλάσσιες περιοχές (ΠΘΠ), θαλάσσια 
ρύπανση, κλιματική αλλαγή, βιώσιμη αλιεία, βιώσιμες γαλάζιες οικονομίες και ασφάλεια στη 
θάλασσα. Εκτός από τις δεσμεύσεις, η ΕΕ προσχωρεί επίσης σήμερα στη Συμμαχία Δράσης για 
την παράνομη, αδήλωτη και ανεξέλεγκτη αλιεία (ΠΑΑ). 
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_1290/IP_23_12
90_EL.pdf 
 
Περισσότερες πληροφορίες  
Πλήρης κατάλογος των δεσμεύσεων της ΕΕ 
Ιστότοπος της Επιτροπής για τη διεθνή διακυβέρνηση των ωκεανών 
Διάσκεψη «Our Ocean» 2023 
________________________________________________________________________________ 
  

https://energy.ec.europa.eu/topics/energy-systems-integration/hydrogen_en
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/ip_22_3131
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_1301/MEX_23_1301_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_1301/MEX_23_1301_EN.pdf
https://ouroceanpanama2023.gob.pa/
https://data.consilium.europa.eu/doc/document/ST-6119-2023-INIT/el/pdf
https://sdgs.un.org/partnerships/founding-iuu-fishing-action-alliance-stimulate-ambition-and-action-fight-against
https://sdgs.un.org/partnerships/founding-iuu-fishing-action-alliance-stimulate-ambition-and-action-fight-against
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_1290/IP_23_1290_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_1290/IP_23_1290_EL.pdf
https://data.consilium.europa.eu/doc/document/ST-6119-2023-INIT/el/pdf
https://oceans-and-fisheries.ec.europa.eu/ocean/international-ocean-governance_en
https://ouroceanpanama2023.gob.pa/
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6. Η Επιτροπή προτείνει κανόνες για τον τρόπο υπολογισμού των τελών που θα εισπράττονται 
από τις μεγάλες διαδικτυακές πλατφόρμες 
 
Βρυξέλλες, 2 Μαρτίου 2023 
 
Βάσει της πράξης για τις ψηφιακές υπηρεσίες, η Επιτροπή εξουσιοδοτείται να επιβάλλει στους 
παρόχους, τους οποίους εποπτεύει, τέλη, τα οποία αναμένεται να εισπραχθούν για πρώτη φορά 
το φθινόπωρο του 2023.  Η Επιτροπή όρισε λεπτομερείς κανόνες και διαδικασίες για την επιβολή 
των εν λόγω εποπτικών τελών. 
Η πράξη για τις ψηφιακές υπηρεσίες άρχισε να ισχύει στις 16 Νοεμβρίου 2022. Σύμφωνα με την 
πράξη για τις ψηφιακές υπηρεσίες, οι υποχρεώσεις των χαρακτηρισμένων ως VLP ή VLOSE 
παρόχων υπηρεσιών θα αρχίσουν να ισχύουν τέσσερις μήνες μετά τον επίσημο χαρακτηρισμό 
τους. 
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_1344/MEX_
23_1344_EN.pdf 
________________________________________________________________________________ 
 
7. Υδρογόνο: Προετοιμάζοντας το έδαφος για νέα ευρωπαϊκά πρότυπα που θα επιταχύνουν 
την ανάπτυξη λύσεων υδρογόνου μεγάλης κλίμακας 
 
Βρυξέλλες, 2 Μαρτίου 2023 
 
Η Επιτροπή χαιρετίζει τον χάρτη πορείας για τον καθορισμό προτύπων όσον αφορά το υδρογόνο, 
ο οποίος δημοσιεύτηκε από την Ευρωπαϊκή Συμμαχία για το Καθαρό Υδρογόνο. 
Ο καθορισμός ευρωπαϊκών προτύπων στον τομέα αυτό στηρίζει τις φιλοδοξίες της ΕΕ για μια 
κλιματικά ουδέτερη οικονομία και για τη χρήση του υδρογόνου στην ευρωπαϊκή αγορά. Ο 
χάρτης πορείας παρέχει ολοκληρωμένη επισκόπηση των κενών, των προκλήσεων και των 
αναγκών τυποποίησης που εντοπίστηκαν από τα μέλη της συμμαχίας. Τα κενά αυτά 
εξακολουθούν να αποτελούν σημαντικό εμπόδιο για την ανάπτυξη τεχνολογιών και εφαρμογών 
υδρογόνου αλλά και για τις επενδύσεις στον εν λόγω τομέα. Ο χάρτης πορείας εξετάζει τις 
ανάγκες τυποποίησης στο σύνολο της αξιακής αλυσίδας υδρογόνου, από την παραγωγή, τη 
διανομή, τη μεταφορά και την αποθήκευση έως τις τελικές εφαρμογές. 
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_1344/MEX_
23_1344_EN.pdf 
________________________________________________________________________________ 
 
8. Η Ευρωπαϊκή Συμμαχία για τους Συσσωρευτές εξετάζει μέτρα για ενίσχυση της 
ανταγωνιστικότητας της εγχώριας παραγωγής 
 
Βρυξέλλες, 2 Μαρτίου 2023 
 
Πραγματοποιήθηκε στις Βρυξέλλες η 7η συνεδρίαση υψηλού επιπέδου της Ευρωπαϊκής 
Συμμαχίας για τους Συσσωρευτές υπό την προεδρία του Αντιπροέδρου της Επιτροπής κ. Μάρος 
Σέφτσοβιτς. Η συνεδρίαση διοργανώθηκε σε συνεργασία με τη σουηδική Προεδρία του 
Συμβουλίου της ΕΕ. Οι υπουργοί των 27 κρατών μελών και της Νορβηγίας εστίασαν στους 

https://webgate.ec.europa.eu/regdel/%23/delegatedActs/2039?lang=el
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/IP_22_6906
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_1344/MEX_23_1344_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_1344/MEX_23_1344_EN.pdf
https://ec.europa.eu/docsroom/documents/53721?locale=el
https://single-market-economy.ec.europa.eu/industry/strategy/industrial-alliances/european-clean-hydrogen-alliance_en
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_1344/MEX_23_1344_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_1344/MEX_23_1344_EN.pdf
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τρόπους ενίσχυσης της παγκόσμιας ανταγωνιστικότητας της ευρωπαϊκής βιομηχανίας 
συσσωρευτών ενόψει επιθετικών βιομηχανικών πολιτικών σε παγκόσμιο επίπεδο, οι οποίες σε 
κάποιες περιπτώσεις αλλάζουν τους παγκόσμιους όρους ανταγωνισμού. 
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_1344/MEX_
23_1344_EN.pdf 
________________________________________________________________________________ 

9. Νέα γενιά ομάδων Ευρωπαίων πολιτών: Η Επιτροπή φιλοξενεί πάνελ για τη μαθησιακή 
κινητικότητα 

Βρυξέλλες, 3 Μαρτίου 2023 

Η Επιτροπή δρομολογεί μια νέα ομάδα πολιτών, στο πλαίσιο της οποίας πολίτες από τα 27 κράτη 
μέλη θα συζητήσουν σχετικά με τον τρόπο με τον οποίο η μαθησιακή κινητικότητα μπορεί να 
καταστεί διαθέσιμη σε όλους στην ΕΕ. Η ομάδα πολιτών για τη μαθησιακή κινητικότητα θα 
συνεδριάσει τρεις φορές μεταξύ Μαρτίου και Απριλίου 2023. Πρόκειται για μία από τις ομάδες 
πολιτών νέας γενιάς που δρομολογήθηκαν ως συνέχεια της Διάσκεψης για το Μέλλον της 
Ευρώπης, για την προώθηση της συμμετοχής των πολιτών στη διαδικασία χάραξης πολιτικής της 
Επιτροπής σε ορισμένους βασικούς τομείς. 

Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_1289/IP_23_12
89_EL.pdf 
 
Περισσότερες πληροφορίες 
 Συζητήσεις στην ολομέλεια στις 3 Μαρτίου από τις 14:30 έως τις 18:30 
 Συζητήσεις στην ολομέλεια στις 5 Μαρτίου από τις 12:00 έως τις 13:40 

Ομάδα πολιτών για τη μαθησιακή κινητικότητα 
Μαθησιακή κινητικότητα στον Ευρωπαϊκό Χώρο Εκπαίδευσης 
Σχετικά με τον Ευρωπαϊκό Χώρο Εκπαίδευσης 
Πρόγραμμα Erasmus+ 
Διάσκεψη για το Μέλλον της Ευρώπης 
Ενημερωτικό δελτίο για τα τελικά αποτελέσματα της Διάσκεψης 
Ομάδες Ευρωπαίων πολιτών: νέα φάση στη συμμετοχή των πολιτών 
Πρόγραμμα εργασίας της Επιτροπής για το 2023 
________________________________________________________________________________ 

10. Διατλαντική εταιρική σχέση: Η Πρόεδρος φον ντερ Λάιεν θα επισκεφθεί τον Καναδά και τις 
ΗΠΑ την επόμενη εβδομάδα 

Βρυξέλλες, 3 Μαρτίου 2023 
 
Διατλαντική εταιρική σχέση: Η Πρόεδρος φον ντερ Λάιεν θα επισκεφθεί τον Καναδά και τις 
ΗΠΑ την επόμενη εβδομάδα 
Στο πλαίσιο επίσκεψης στον Καναδά και τις ΗΠΑ την επόμενη εβδομάδα, η Πρόεδρος κ. φον ντερ 
Λάιεν θα συναντηθεί με τον Πρωθυπουργό του Καναδά κ. Τζάστιν Τρουντό και τον Πρόεδρο των 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_1344/MEX_23_1344_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_1344/MEX_23_1344_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_1289/IP_23_1289_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_1289/IP_23_1289_EL.pdf
https://webcast.ec.europa.eu/european-citizens-panel-on-learning-mobility-session-1-20230303
https://webcast.ec.europa.eu/european-citizens-panel-on-learning-mobility-session-1-20230305
https://citizens.ec.europa.eu/learning-mobility-panel_el
https://education.ec.europa.eu/event/citizens-panel-how-can-we-make-an-opportunity-for-learning-mobility-a-reality-for-everyone
https://education.ec.europa.eu/about-eea
https://erasmus-plus.ec.europa.eu/el
https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/priorities-2019-2024/new-push-european-democracy/conference-future-europe_el
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/FS_22_2942
https://citizens.ec.europa.eu/index_el
https://ec.europa.eu/info/strategy-documents/commission-work-programme/commission-work-programme-2023_el
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ΗΠΑ κ. Τζο Μπάιντεν, για να συζητήσει τις διατλαντικές σχέσεις, το εμπόριο, τις στρατηγικές 
τομεακές εταιρικές σχέσεις και τη συνεργασία για τη στήριξη της Ουκρανίας. 
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/mex_23_1383/MEX_2
3_1383_EN.pdf 
________________________________________________________________________________ 

11. Χημικές δοκιμές: Έγκριση νέων μεθόδων δοκιμών που δεν περιλαμβάνουν τη χρήση ζώων  

Βρυξέλλες, 3 Μαρτίου 2023 

Η Επιτροπή ενέκρινε περίπου 100 νέες και επικαιροποιημένες μεθόδους δοκιμών όσον 
αφοράτις κανονιστικές δοκιμές ασφάλειας των χημικών προϊόντων στο πλαίσιο του REACH, του 
κανονισμού για την καταχώριση, την αξιολόγηση, την αδειοδότηση και τους περιορισμούς των 
χημικών προϊόντων. Οι περισσότερες από τις πρόσφατα εγκριθείσες μεθόδους δοκιμών 
τοξικότητας είναι νέες μέθοδοι προσέγγισης που δεν περιλαμβάνουν τη χρήση ζώων. 

Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/mex_23_1383/MEX_2
3_1383_EN.pdf 
 
Περισσότερες πληροφορίες είναι διαθέσιμες στη σχετική είδηση : 
https://environment.ec.europa.eu/news/chemical-testing-new-safety-test-methods-approved-
2023-03-03_en 
________________________________________________________________________________ 

12. Μειώνονται τα επίπεδα αρσενικού στα τρόφιμα για την ενίσχυση της ασφάλειας των 
τροφίμων και για την καταπολέμηση του καρκίνου  

Βρυξέλλες, 3 Μαρτίου 2023 
 
Η Επιτροπή ενέκρινε νέους κανόνες για τη μείωση της παρουσίας αρσενικού στα τρόφιμα. Η 
θέσπιση χαμηλότερων μέγιστων επιπέδων για το αρσενικό αποτελεί άλλο ένα σημαντικό βήμα 
για την επίτευξη των στόχων του ευρωπαϊκού σχεδίου για την καταπολέμηση του καρκίνουόσον 
αφορά τον περιορισμό ή την εξάλειψη του κινδύνου καρκινογένεσης που συνδέεται με χημικές 
ουσίες στα τρόφιμα. Η απόφαση αυτή, η οποία βασίζεται σε επιστημονική έκθεση της 
Ευρωπαϊκής Αρχής για την Ασφάλεια των Τροφίμων (EFSA) του 2021, εκδόθηκε αφού ζητήθηκε 
από τα κράτη μέλη να παρακολουθούν την παρουσία αρσενικού στα τρόφιμα. 
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/mex_23_1383/MEX_2
3_1383_EN.pdf 
 
Περισσότερες πληροφορίες είναι διαθέσιμες εδώ : https://food.ec.europa.eu/safety/chemical-
safety/contaminants/catalogue/arsenic_en 
________________________________________________________________________________ 
  

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/mex_23_1383/MEX_23_1383_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/mex_23_1383/MEX_23_1383_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/mex_23_1383/MEX_23_1383_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/mex_23_1383/MEX_23_1383_EN.pdf
https://environment.ec.europa.eu/news/chemical-testing-new-safety-test-methods-approved-2023-03-03_en
https://environment.ec.europa.eu/news/chemical-testing-new-safety-test-methods-approved-2023-03-03_en
https://environment.ec.europa.eu/news/chemical-testing-new-safety-test-methods-approved-2023-03-03_en
https://ec.europa.eu/transparency/comitology-register/screen/documents/084673/2/consult?lang=el
https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/priorities-2019-2024/promoting-our-european-way-life/european-health-union/cancer-plan-europe_el
https://www.efsa.europa.eu/en/efsajournal/pub/6380
https://www.efsa.europa.eu/en/efsajournal/pub/6380
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/mex_23_1383/MEX_23_1383_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/mex_23_1383/MEX_23_1383_EN.pdf
https://food.ec.europa.eu/safety/chemical-safety/contaminants/catalogue/arsenic_en
https://food.ec.europa.eu/safety/chemical-safety/contaminants/catalogue/arsenic_en
https://food.ec.europa.eu/safety/chemical-safety/contaminants/catalogue/arsenic_en


03  ΜΑΡΤΙΟΣ  2023  -  13 
 

13. Η Επιτροπή εκφράζει την ικανοποίησή της για τη δωρεά ηλιακών φωτοβολταϊκών 
συλλεκτών 3Sun από την ENEL στην Ουκρανία 

Βρυξέλλες, 3 Μαρτίου 2023 

 

 

Εγκαινιάζοντας το έργο «Ακτίδα ελπίδας» μαζί με την Enel, η Επιτροπή κάνει ένα πρώτο βήμα ως 
μέρος της ευρύτερης πρωτοβουλίας που εξήγγειλε η πρόεδρος φον ντερ Λάιεν για δωρεές 
ηλιακών συλλεκτών στην Ουκρανία κατά την επίσκεψη που πραγματοποίησε στο Κίεβο στις 2 
Φεβρουαρίου 2023. 
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_1361/IP_23_13
61_EL.pdf 
 
Για περισσότερες πληροφορίες 
Ενημερωτικό δελτίο - Αλληλεγγύη της ΕΕ με την Ουκρανία 
________________________________________________________________________________ 

14. Ωκεάνια βιοποικιλότητα: παγκόσμια συμφωνία για την προστασία και τη βιώσιμη χρήση 
των πόρων και της βιοποικιλότητας στην ανοικτή θάλασσα 

New York, 4 Μαρτίου 2023  

Ολοκληρώθηκαν οι παγκόσμιες διαπραγματεύσεις για τη σύναψη της εμβληματικής συνθήκης 
για την ανοικτή θάλασσα, η οποία αποσκοπεί στην προστασία των ωκεανών, την αντιμετώπιση 
της υποβάθμισης του περιβάλλοντος, την καταπολέμηση της κλιματικής αλλαγής και την 
πρόληψη της απώλειας βιοποικιλότητας. 
Βάσει της νέας συνθήκης παρέχεται η δυνατότητα δημιουργίας προστατευόμενων θαλάσσιων 
περιοχών μεγάλης κλίμακας στην ανοικτή θάλασσα, οι οποίες είναι επίσης απαραίτητες για την 
εκπλήρωση της οικουμενικής δέσμευσης στο πλαίσιο της παγκόσμιας συμφωνίας του Κουνμίνγκ-
Μόντρεαλ για τη βιοποικιλότητα που συνήφθη τον περασμένο Δεκέμβριο για την προστασία του 
30 % τουλάχιστον των ωκεανών έως το 2030.  
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_1382/IP_23_1
382_EL.pdf 
 
Περισσότερες πληροφορίες 
Ιστότοπος της Επιτροπής για τον συνασπισμό υψηλών φιλοδοξιών και τις διαπραγματεύσεις για 
την BBNJ «Προστασία των ωκεανών, καιρός για δράση» 
________________________________________________________________________________ 
 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/ip_23_541
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_1361/IP_23_1361_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_1361/IP_23_1361_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/FS_22_3862
https://www.cbd.int/article/cop15-final-text-kunming-montreal-gbf-221222
https://www.cbd.int/article/cop15-final-text-kunming-montreal-gbf-221222
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_1382/IP_23_1382_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_1382/IP_23_1382_EL.pdf
https://oceans-and-fisheries.ec.europa.eu/ocean/international-ocean-governance/protecting-ocean-time-action_el
https://oceans-and-fisheries.ec.europa.eu/ocean/international-ocean-governance/protecting-ocean-time-action_el
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15. Προστασία των καταναλωτών: Η WhatsApp συμφωνεί να συμμορφωθεί πλήρως με τους 
κανόνες της ΕΕ, ενημερώνοντας καλύτερα τους χρήστες και σεβόμενη τις επιλογές τους όσον 
αφορά τις επικαιροποιήσεις των συμβάσεων 

Βρυξέλλες, 6 Μαρτίου 2023 

Έπειτα από διάλογο με τις αρχές προστασίας των καταναλωτών της ΕΕ και την Ευρωπαϊκή 
Επιτροπή (δίκτυο CPC), η WhatsApp δεσμεύτηκε να επιδείξει μεγαλύτερη διαφάνεια όσον αφορά 
τις αλλαγές στους όρους παροχής υπηρεσιών της. Επιπλέον, η εταιρεία θα διευκολύνει τους 
χρήστες να απορρίπτουν επικαιροποιήσεις όταν διαφωνούν μ' αυτές και θα εξηγεί σαφώς πότε η 
απόρριψη αυτή θα καθιστά ανέφικτη τη χρήση των υπηρεσιών της WhatsApp. Επίσης, η 
WhatsApp επιβεβαίωσε ότι τα δεδομένα προσωπικού χαρακτήρα των χρηστών δεν 
κοινοποιούνται σε τρίτους ή άλλες εταιρείες της Meta —συμπεριλαμβανομένου του Facebook— 
για διαφημιστικούς σκοπούς. Ο διάλογος συντονίστηκε από τη Σουηδική Υπηρεσία Καταναλωτών 
και την Ιρλανδική Επιτροπή Ανταγωνισμού και Προστασίας των Καταναλωτών και διευκολύνθηκε 
από την Επιτροπή. 

Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_1302/IP_23_13
02_EL.pdf 
 
Περισσότερες πληροφορίες 
Πρώτη επιστολή προς την WhatsApp — Ιανουάριος 2022 
Δεύτερη επιστολή προς την WhatsApp — Ιούνιος 2022 
Περισσότερες πληροφορίες σχετικά με τα μέτρα επιβολής της νομοθεσίας για τους καταναλωτές 
________________________________________________________________________________ 
 
16. Η Πρόεδρος φον ντερ Λάιεν και ο Επίτροπος Ρεντέρς χαιρετίζουν τη σύσταση του Διεθνούς 
Κέντρου για τη Δίωξη του Εγκλήματος της Επίθεσης κατά της Ουκρανίας 
 
Βρυξέλλες, 6 Μαρτίου 2023 
  
Την Παρασκευή 3 Μαρτίου, στην εναρκτήρια συνεδρίαση της διάσκεψης «United for Justice» 
(Μαζί για τη Δικαιοσύνη), η Πρόεδρος κ. φον ντερ Λάιεναπηύθυνε  βιντεοσκοπημένο μήνυμα 
μετά την κεντρική ομιλία του Προέδρου της Ουκρανίας κ. Βολοντίμιρ Ζελένσκι και την ομιλία του 
Προέδρου της Λετονίας κ. Έγκιλς Λέβιτς. Ο Ευρωπαίος Επίτροπος Δικαιοσύνης κ. Ντιντιέ Ρεντέρς, 
ο οποίος παρέστη αυτοπροσώπως στη διάσκεψη, εκφώνησε επίσης ομιλία στην οποία 
αναφέρθηκε στα συγκεκριμένα μέτρα που έχει λάβει η Επιτροπή και στη στήριξη που έχει 
παράσχει μέχρι στιγμής, αφενός για να διασφαλιστεί η λογοδοσία των υπευθύνων για τα διεθνή 
εγκλήματα πολέμου και, αφετέρου, για τις προσπάθειες ανασυγκρότησης της Ουκρανίας που θα 
απαιτηθούν. 
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_1485/MEX_
23_1485_EN.pdf 
________________________________________________________________________________ 
 
17. Η Επίτροπος Ουρπιλάινεν θα επιβεβαιώσει τη στήριξη της ΕΕ προς τις λιγότερο 
ανεπτυγμένες χώρες στην 5η Διάσκεψη των Ηνωμένων Εθνών 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_1302/IP_23_1302_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_1302/IP_23_1302_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/mex_22_642
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/mex_22_3542
https://commission.europa.eu/live-work-travel-eu/consumer-rights-and-complaints/enforcement-consumer-protection/coordinated-actions/social-media-and-search-engines_el
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_1485/MEX_23_1485_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_1485/MEX_23_1485_EN.pdf
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Βρυξέλλες, 6 Μαρτίου 2023 
  
Στις 7 Μαρτίου, η Επίτροπος Διεθνών Εταιρικών Σχέσεων κ. Γιούτα Ουρπιλάινεν θα βρίσκεται 
στην Ντόχα του Κατάρ, όπου θα συμμετάσχει στην 5η Διάσκεψη των Ηνωμένων Εθνών για τις 
λιγότερο ανεπτυγμένες χώρες, η οποία θα εστιάσει στην εφαρμογή του προγράμματος δράσης 
της Ντόχα για τις λιγότερο ανεπτυγμένες χώρες 2022-2031, το οποίο εγκρίθηκε πέρυσι. Η ΕΕ 
παραμένει ο μεγαλύτερος χορηγός βοήθειας προς τις λιγότερο ανεπτυγμένες χώρες, έχοντας 
εκταμιεύσει συνολικά 28,93 δισ. ευρώ για τις χώρες αυτές την περίοδο 2014-2020. Με την 
ευκαιρία αυτή, η Επίτροπος κ.  Ουρπιλάινεν θα επιβεβαιώσει εκ νέου τη στήριξη της ΕΕ προς τις 
λιγότερο ανεπτυγμένες χώρες, ιδίως μέσω της στρατηγικής Global Gateway. 
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_1485/MEX_
23_1485_EN.pdf 
________________________________________________________________________________ 

18. Παγκόσμια Ημέρα της Γυναίκας: Η ΕΕ λαμβάνει αποφάσεις-ορόσημα, ενώ τα δικαιώματα 
των γυναικών δέχονται επιθέσεις σε παγκόσμιο επίπεδο 

Βρυξέλλες, 7 Μαρτίου 2023 

Ενόψει της Παγκόσμιας Ημέρας της Γυναίκας, η Ευρωπαϊκή Επιτροπή και ο ύπατος εκπρόσωπος 
της Ένωσης για θέματα Εξωτερικής Πολιτικής και Πολιτικής Ασφαλείας προέβησαν στην 
ακόλουθη δήλωση:   
«Την Παγκόσμια Ημέρα της Γυναίκας, αναλογιζόμαστε το σθένος και τη δύναμη των γυναικών. 
Την αποφασιστικότητά τους να αντιμετωπίσουν την αδικία. Την αφοσίωσή τους στην προστασία 
των άλλων. Τις αδιάκοπες προσπάθειες που καταβάλλουν για αλλαγή. 
Όχι μόνο σήμερα, αλλά και καθημερινά στεκόμαστε ενωμένοι με όλες τις γυναίκες, ώστε να δοθεί 
ώθηση για τα δικαιώματά τους σε ολόκληρο τον κόσμο. Θέλουμε να ενδυναμώσουμε τις γυναίκες 
ώστε να επιδιώκουν ανεμπόδιστες τους στόχους της ζωής τους. 
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_1487/IP_23_14
87_EL.pdf 
 
Για περισσότερες πληροφορίες 
Έκθεση του 2023 για την ισότητα των φύλων στην ΕΕ 
Δείκτης Ισότητας των Φύλων 2022 
________________________________________________________________________________ 
 
19. Ένωση Ασφάλειας: Τίθεται σε λειτουργία το ανανεωμένο Σύστημα Πληροφοριών Σένγκεν 
  
Βρυξέλλες, 6 Μαρτίου 2023 
  
Τίθεται σε λειτουργία το επικαιροποιημένο Σύστημα Πληροφοριών Σένγκεν (SIS). Το SIS είναι το 
μεγαλύτερο σύστημα ανταλλαγής πληροφοριών για την ασφάλεια και τη διαχείριση των συνόρων 
στην Ευρώπη. Παρέχει πληροφορίες σχετικά με καταζητούμενα ή αγνοούμενα πρόσωπα, 
υπηκόους τρίτων χωρών που δεν έχουν νόμιμο δικαίωμα παραμονής στην ΕΕ, καθώς και για 

https://www.un.org/ldc5/
https://www.un.org/ldc5/
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_1485/MEX_23_1485_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_1485/MEX_23_1485_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_1487/IP_23_1487_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_1487/IP_23_1487_EL.pdf
https://commission.europa.eu/document/a5bb9997-998a-4f95-961b-8f36edd1837c_en
https://eige.europa.eu/gender-equality-index/2022


03  ΜΑΡΤΙΟΣ  2023  -  16 
 

απολεσθέντα ή κλαπέντα περιουσιακά στοιχεία (π.χ. αυτοκίνητα, πυροβόλα όπλα, σκάφη και 
έγγραφα ταυτότητας). 
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_1522/MEX_
23_1522_EN.pdf 
 
Περισσότερες πληροφορίες είναι διαθέσιμες στο σχετικό δελτίο Τύπου :  
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/ip_23_1505/IP_23_1
505_EN.pdf και στο σχετικό ενημερωτικό δελτίο :  
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/fs_23_1506 
________________________________________________________________________________ 
 
20. Ευρωπαϊκός Χώρος Εκπαίδευσης: 16 νέες Ακαδημίες Εκπαιδευτικών Erasmus+ θα 
προωθήσουν την αριστεία στην εκπαίδευση των εκπαιδευτικών 
 
Βρυξέλλες, 6 Μαρτίου 2023 
  
Η Επιτροπή παρουσιάζει 16 νέες Ακαδημίες Εκπαιδευτικών Erasmus+, οι οποίες θα παρέχουν 
στους εκπαιδευτικούς σε όλα τα στάδια της σταδιοδρομίας τους ευκαιρίες μάθησης, μέσω 
κινητικότητας, πλατφορμών μάθησης, επαγγελματικών κοινοτήτων κ.ά. Οι εν λόγω Ακαδημίες 
Εκπαιδευτικών Erasmus+ θα λάβουν περίπου 22,5 εκατ. ευρώ από τον προϋπολογισμό του 
Erasmus+ σε διάστημα τριών ετών. Οι 16 νέες ακαδημίες, μαζί με τις 11 που χρηματοδοτήθηκαν 
πέρυσι στο πλαίσιο της πρώτης πρόσκλησης υποβολής προτάσεων, θα προωθούν την 
πολυγλωσσία, τη γλωσσική ευαισθητοποίηση και την πολιτιστική πολυμορφία, προάγοντας την 
εκπαίδευση των εκπαιδευτικών σύμφωνα με τις εκπαιδευτικές προτεραιότητες της ΕΕ και 
συμβάλλοντας στην οικοδόμηση του Ευρωπαϊκού Χώρου Εκπαίδευσης, του οράματος της ΕΕ για 
τον τομέα της εκπαίδευσης και της κατάρτισης. 
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_1522/MEX_
23_1522_EN.pdf 
 
Περισσότερες πληροφορίες είναι διαθέσιμες εδώ : https://education.ec.europa.eu/news/16-
new-erasmus-teacher-academies-to-promote-excellence-in-teacher-education-in-europe 
________________________________________________________________________________ 
 
21. Συνεργασία ΕΕ-ΟΗΕ: Η ΕΕ στηρίζει τη μεταρρύθμιση του ΟΗΕ για μεγαλύτερη 
αποτελεσματικότητα στις χώρες εταίρους 
  
Βρυξέλλες, 6 Μαρτίου 2023 
  
Στη διάσκεψη των Ηνωμένων Εθνών για τις λιγότερο ανεπτυγμένες χώρες που γίνεται στην 
Ντόχα, η ΕΕ ανακοίνωσε ότι θα συνεχίσει να στηρίζει το σύστημα μόνιμων συντονιστών των 
Ηνωμένων Εθνών, το οποίο αποτελεί βασικό πυλώνα της μεταρρύθμισης του αναπτυξιακού 
συστήματος των Ηνωμένων Εθνών, συνεισφέροντας 17 εκατ. ευρώ για τη διετία 2022 - 2023. Το 
σύστημα μόνιμων συντονιστών των Ηνωμένων Εθνών αποσκοπεί στη βελτίωση της 
αποδοτικότητας και της αποτελεσματικότητας των δράσεων του ΟΗΕ σε επίπεδο χώρας. Οι 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_1522/MEX_23_1522_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_1522/MEX_23_1522_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/ip_23_1505
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/ip_23_1505/IP_23_1505_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/ip_23_1505/IP_23_1505_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/fs_23_1506
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/fs_23_1506
https://education.ec.europa.eu/education-levels/school-education/erasmus-teacher-academies
https://erasmus-plus.ec.europa.eu/
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/mex_22_1248
https://education.ec.europa.eu/about-eea
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_1522/MEX_23_1522_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_1522/MEX_23_1522_EN.pdf
https://education.ec.europa.eu/news/16-new-erasmus-teacher-academies-to-promote-excellence-in-teacher-education-in-europe
https://education.ec.europa.eu/news/16-new-erasmus-teacher-academies-to-promote-excellence-in-teacher-education-in-europe
https://education.ec.europa.eu/news/16-new-erasmus-teacher-academies-to-promote-excellence-in-teacher-education-in-europe
https://www.un.org/ldc5/
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μόνιμοι συντονιστές λειτουργούν ως βασικός συνομιλητής εταίρων και διεθνών χορηγών, μεταξύ 
αυτών και της ΕΕ, εξασφαλίζοντας έτσι αποτελεσματικότερο και αποδοτικότερο συντονισμό. 
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_1522/MEX_
23_1522_EN.pdf 

 

Περισσότερες πληροφορίες είναι διαθέσιμες εδώ : 

https://international-partnerships.ec.europa.eu/news-and-events/news/eu-un-cooperation-eu-
announces-support-un-reform-more-efficiency-partner-countries-2023-03-07_en ενώ η ομιλία της 
Επιτρόπου Ουρπιλάινεν στην Ολομέλεια είναι διαθέσιμη εδώ :  

https://ec.europa.eu/commission/commissioners/2019-2024/urpilainen/announcements/plenary-
debate-statement-commissioner-urpilainen-fifth-un-conference-least-developed-countries-
ldc5_en 

________________________________________________________________________________ 

22. Η Επιτροπή εκφράζει την ικανοποίησή της για την πολιτική συμφωνία σχετικά με το 
Ευρωπαϊκό Έτος Δεξιοτήτων 

Βρυξέλλες, 7 Μαρτίου 2023 

Η Επιτροπή εκφράζει την ικανοποίησή της για την πολιτική συμφωνία που επιτεύχθηκε σήμερα 
μεταξύ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και των κρατών μελών της ΕΕ σχετικά με το Ευρωπαϊκό 
Έτος Δεξιοτήτων. Μετά την εξαγγελία της προέδρου, κ. Ούρσουλα φον ντερ Λάιεν, στην ομιλία 
της για την κατάσταση της Ένωσης το 2022, η Επιτροπή υπέβαλε, τον περασμένο Οκτώβριο, 
στους συννομοθέτες την πρότασή της για το Ευρωπαϊκό Έτος Δεξιοτήτων. 

Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_1501/IP_23_15
01_EL.pdf 
 
Για περισσότερες πληροφορίες 
Ευρωπαϊκό Έτος Δεξιοτήτων 
Ιστότοπος του Ευρωπαϊκού Έτους Δεξιοτήτων 
Δελτίο Τύπου: Η Επιτροπή ξεκινά τις εργασίες για το Ευρωπαϊκό Έτος Δεξιοτήτων 
Πρόταση απόφασης του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά με το 
Ευρωπαϊκό Έτος Δεξιοτήτων 2023 
Εγγραφείτε στο ενημερωτικό δελτίο της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την απασχόληση, τις 
κοινωνικές υποθέσεις και την ένταξη, το οποίο αποστέλλεται δωρεάν μέσω ηλεκτρονικού 
ταχυδρομείου. 
________________________________________________________________________________ 

23. Κατευθύνσεις δημοσιονομικής πολιτικής για το 2024: Προώθηση της βιωσιμότητας του 
χρέους και της βιώσιμης και χωρίς αποκλεισμούς ανάπτυξης 

Βρυξέλλες, 8 Μαρτίου 2023 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_1522/MEX_23_1522_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_1522/MEX_23_1522_EN.pdf
https://international-partnerships.ec.europa.eu/news-and-events/news/eu-un-cooperation-eu-announces-support-un-reform-more-efficiency-partner-countries-2023-03-07_en
https://international-partnerships.ec.europa.eu/news-and-events/news/eu-un-cooperation-eu-announces-support-un-reform-more-efficiency-partner-countries-2023-03-07_en
https://international-partnerships.ec.europa.eu/news-and-events/news/eu-un-cooperation-eu-announces-support-un-reform-more-efficiency-partner-countries-2023-03-07_en
https://ec.europa.eu/commission/commissioners/2019-2024/urpilainen/announcements/plenary-debate-statement-commissioner-urpilainen-fifth-un-conference-least-developed-countries-ldc5_en
https://ec.europa.eu/commission/commissioners/2019-2024/urpilainen/announcements/plenary-debate-statement-commissioner-urpilainen-fifth-un-conference-least-developed-countries-ldc5_en
https://ec.europa.eu/commission/commissioners/2019-2024/urpilainen/announcements/plenary-debate-statement-commissioner-urpilainen-fifth-un-conference-least-developed-countries-ldc5_en
https://ec.europa.eu/commission/commissioners/2019-2024/urpilainen/announcements/plenary-debate-statement-commissioner-urpilainen-fifth-un-conference-least-developed-countries-ldc5_en
https://year-of-skills.europa.eu/index_en
https://year-of-skills.europa.eu/index_en
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/speech_22_5493
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/speech_22_5493
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/ip_22_6086
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_1501/IP_23_1501_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_1501/IP_23_1501_EL.pdf
https://year-of-skills.europa.eu/
https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/priorities-2019-2024/europe-fit-digital-age/european-year-skills-2023_el
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/ip_22_6086
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EL/TXT/PDF/?uri=CELEX:52022PC0526&qid=1678199485412&from=EN
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EL/TXT/PDF/?uri=CELEX:52022PC0526&qid=1678199485412&from=EN
https://ec.europa.eu/social/home.jsp?langId=el
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Η Επιτροπή παρέχει κατευθύνσεις στα κράτη μέλη σχετικά με την άσκηση και τον συντονισμό της 
δημοσιονομικής πολιτικής για το επόμενο έτος. Οι παρούσες κατευθύνσεις παρέχονται ενώ 
βρίσκονται σε εξέλιξη οι συζητήσεις σχετικά με το μελλοντικό πλαίσιο οικονομικής 
διακυβέρνησης. Συνολικά, οι δημοσιονομικές πολιτικές το 2024 θα πρέπει να διασφαλίζουν τη 
μεσοπρόθεσμη βιωσιμότητα του χρέους και να προάγουν τη βιώσιμη και χωρίς αποκλεισμούς 
ανάπτυξη σε όλα τα κράτη μέλη. 

Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_1410/IP_23_14
10_EL.pdf 
 
Για περισσότερες πληροφορίες 
Ερωτήσεις και απαντήσεις: Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή παρουσιάζει κατευθυντήριες γραμμές 
δημοσιονομικής πολιτικής για το 2024 
Ανακοίνωση σχετικά με τις κατευθύνσεις δημοσιονομικής πολιτικής για το 2024 
Ανακοίνωση σχετικά με τους προσανατολισμούς για τη μεταρρύθμιση του πλαισίου οικονομικής 
διακυβέρνησης της ΕΕ 
_______________________________________________________________________________ 

24. Global Gateway: πρόσκληση υποβολής υποψηφιοτήτων για τη συμβουλευτική ομάδα 
επιχειρήσεων 

Stockholm, 8 Μαρτίου 2023 

Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή δρομολόγησε πρόσκληση υποβολής υποψηφιοτήτων για να εγγράψει 
έως και 60 μέλη στη συμβουλευτική ομάδα επιχειρήσεων της Global Gateway. Στην ομάδα θα 
συμμετέχουν διευθύνοντες σύμβουλοι ή ανώτερα διοικητικά στελέχη ευρωπαϊκών εταιρειών και 
επιχειρηματικών ενώσεων που θα συνομιλούν με την Πρόεδρο της Επιτροπής και άλλα οικεία 
μέλη του σώματος σχετικά με την υλοποίηση της στρατηγικής Global Gateway. Η Ευρωπαϊκή 
Επιτροπή με τη συνδρομή της ομάδας αυτής θα ενισχύσει τη συνεργασία με τον ευρωπαϊκό 
ιδιωτικό τομέα με δομημένο τρόπο στο πλαίσιο της στρατηγικής Global Gateway και της 
εφαρμογής της. Η πρόσκληση υποβολής υποψηφιοτήτων θα είναι ανοικτή έως τις 20 Απριλίου 
2023. 

Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_1481/IP_23_14
81_EL.pdf 
________________________________________________________________________________ 

25. Αλληλεγγύη της ΕΕ προς την Ουκρανία: ένας χρόνος προσωρινής προστασίας για τα άτομα 
που προσπαθούν να ξεφύγουν από τη ρωσική επίθεση κατά της Ουκρανίας 

Βρυξέλλες, 8 Μαρτίου 2023 

Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή εξέδωσε την ανακοίνωση σχετικά με την οδηγία για την προσωρινή 
προστασία. Η οδηγία ενεργοποιήθηκε για πρώτη φορά στις 4 Μαρτίου 2022, ως απάντηση στην 
επίθεση της Ρωσίας κατά της Ουκρανίας. 
Έκτοτε, περίπου 4 εκατομμύρια άτομα έλαβαν άμεση προστασία στην ΕΕ, εκ των οποίων πάνω 
από 3 εκατομμύρια κατά το πρώτο εξάμηνο του 2022. Όλοι οι καταχωρισθέντες είχαν δικαίωμα 

https://economy-finance.ec.europa.eu/economic-and-fiscal-governance/stability-and-growth-pact/fiscal-policy-guidance_en
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_1410/IP_23_1410_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_1410/IP_23_1410_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/qanda_23_1411
https://economy-finance.ec.europa.eu/economic-and-fiscal-governance/stability-and-growth-pact/fiscal-policy-guidance_en
https://economy-finance.ec.europa.eu/system/files/2022-11/com_2022_583_1_en.pdf
https://economy-finance.ec.europa.eu/system/files/2022-11/com_2022_583_1_en.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_1481/IP_23_1481_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_1481/IP_23_1481_EL.pdf
https://home-affairs.ec.europa.eu/temporary-protection-those-fleeing-russias-war-aggression-against-ukraine-one-year_el
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EL/TXT/?uri=CELEX%3A32022D0382&qid=1678194555569
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πρόσβασης στην αγορά εργασίας, στην εκπαίδευση, στην υγειονομική περίθαλψη και στη 
στέγαση. Η απάντηση της ΕΕ στον πόλεμο στην Ουκρανία δείχνει για άλλη μία φορά τι είναι 
δυνατόν όταν η ΕΕ δρα ενωμένη. Η οδηγία για την προσωρινή προστασία έχει αποδειχθεί βασικό 
μέσο για την παροχή άμεσης προστασίας στην ΕΕ και θα πρέπει στο μέλλον να συνεχίσει να 
αποτελεί μέρος της εργαλειοθήκης που έχει στη διάθεσή της η Ευρωπαϊκή Ένωση. 
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_1525/IP_23_15
25_EL.pdf 
 
Για περισσότερες πληροφορίες 
Ενημερωτικό δελτίο: Ενημερωτικό δελτίο σχετικά με την οδηγία για την προσωρινή προστασία 
Ενημερωτικό δελτίο: Στήριξη από την ΕΕ για να βοηθηθούν τα κράτη μέλη να καλύψουν τις 
ανάγκες των προσφύγων 
Ένας χρόνος ουκρανικής αντίστασης 
Αλληλεγγύη της ΕΕ προς την Ουκρανία 
Σχέδιο 10 σημείων για ισχυρότερο ευρωπαϊκό συντονισμό όσον αφορά την υποδοχή των ατόμων 
που προσπαθούν να εγκαταλείπουν την Ουκρανία λόγω του πολέμου 
Υποδοχή των ατόμων που προσπαθούν να ξεφύγουν από τον πόλεμο στην Ουκρανία 
Ανακοίνωση σχετικά με την προσωρινή προστασία όσων προσπαθούν να ξεφύγουν από τον 
επιθετικό πόλεμο της Ρωσίας κατά της Ουκρανίας: έναν χρόνο μετά 
________________________________________________________________________________ 
 
26. Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή αντλεί 6 δισ. ευρώ στο πλαίσιο της τρίτης κοινοπρακτικής 
συναλλαγής της για το 2023 
 
Βρυξέλλες, 8 Μαρτίου 2023 

Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή συγκέντρωσε επιπλέον 6 δισ. ευρώ σε ομόλογα της ΕΕ στο πλαίσιο της 
τρίτης κοινοπρακτικής συναλλαγής της για το 2023. Η συναλλαγή μίας δόσης συνίστατο στην 
έκδοση ομολόγου το οποίο λήγει στις 4 Ιουλίου 2034. 
Η ζήτηση των επενδυτών για τα ομόλογα της ΕΕ παρέμεινε ισχυρή, με το συνολικό ποσό των 
προσφορών στο πλαίσιο αυτής της συναλλαγής να ανέρχεται στα 54 δισ. ευρώ, υπερκαλύπτοντας 
κατά 9 φορές το ζητούμενο ποσό. 

Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_1543/MEX_
23_1543_EN.pdf 

Περισσότερες πληροφορίες είναι διαθέσιμες στο σχετικό δελτίο Τύπου :  
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/ip_23_1488/IP_23_1
488_EN.pdf 
________________________________________________________________________________ 
 
27. Οι Επίτροποι Ρεντέρς και Γιούανσον στο Συμβούλιο Δικαιοσύνης και Εσωτερικών 
Υποθέσεων της 9ης και 10ης Μαρτίου 
 
Βρυξέλλες, 8 Μαρτίου 2023 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_1525/IP_23_1525_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_1525/IP_23_1525_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/fs_22_1472
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/fs_22_1948
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/fs_22_1948
https://eu-solidarity-ukraine.ec.europa.eu/one-year-ukrainian-resistance_el
https://eu-solidarity-ukraine.ec.europa.eu/index_el
https://home-affairs.ec.europa.eu/system/files/2022-03/The%2010-Point%20Plan-For%20stronger%20European%20coordination%20on%20welcoming%20people%20fleeing%20the%20war%20from%20Ukraine_en.pdf
https://home-affairs.ec.europa.eu/system/files/2022-03/The%2010-Point%20Plan-For%20stronger%20European%20coordination%20on%20welcoming%20people%20fleeing%20the%20war%20from%20Ukraine_en.pdf
https://home-affairs.ec.europa.eu/policies/migration-and-asylum/migration-management/migration-management-welcoming-refugees-ukraine_en
https://home-affairs.ec.europa.eu/temporary-protection-those-fleeing-russias-war-aggression-against-ukraine-one-year_el
https://home-affairs.ec.europa.eu/temporary-protection-those-fleeing-russias-war-aggression-against-ukraine-one-year_el
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_1543/MEX_23_1543_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_1543/MEX_23_1543_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/ip_23_1488
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/ip_23_1488/IP_23_1488_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/ip_23_1488/IP_23_1488_EN.pdf
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Η Επίτροπος Εσωτερικών Υποθέσεων κ. Ιλβα Γιούανσον θα συμμετάσχει στη σύνοδο των 
υπουργών Εσωτερικών που θα πραγματοποιηθεί στις Βρυξέλλες. 
Η ημερήσια διάταξη θα επικεντρωθεί στην τρέχουσα κατάσταση στον χώρο Σένγκεν, στη 
διαλειτουργικότητα των συστημάτων πληροφοριών και στην έναρξη λειτουργίας του 
ανανεωμένου Συστήματος Πληροφοριών Σένγκεν, το οποίο ανακοινώθηκε χθες. Το απόγευμα, οι 
υπουργοί θα συζητήσουν τις προκλήσεις του επιθετικού πολέμου της Ρωσίας κατά της Ουκρανίας 
και τις επιπτώσεις του στην εσωτερική ασφάλεια της ΕΕ. Θα προβούν επίσης σε απολογισμό της 
προόδου που έχει σημειωθεί στον τομέα του ασύλου και της μετανάστευσης μετά το έκτακτο 
Ευρωπαϊκό Συμβούλιο της 9ης Φεβρουαρίου 2023, τόσο όσον αφορά τις επιχειρησιακές δράσεις 
όσο και τις διαπραγματεύσεις για το Σύμφωνο. 

Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_1543/MEX_
23_1543_EN.pdf 
________________________________________________________________________________ 
 

28. Φορητοί υπολογιστές για την Ουκρανία: 13.000 πρόσθετοι φορητοί υπολογιστές και 
έξυπνα τηλέφωνα θα αποσταλούν στην Ουκρανία 
  

Βρυξέλλες, 8 Μαρτίου 2023  
 

13.000 πρόσθετοι φορητοί υπολογιστές, έξυπνα τηλέφωνα και τάμπλετ έχουν συγκεντρωθεί και 
θα παραδοθούν στην Ουκρανία μέσω της υποστηριζόμενης από την Επιτροπή πρωτοβουλίας 
«Φορητοί υπολογιστές για την Ουκρανία». Μετά την εισβολή της Ρωσίας στην Ουκρανία, η 
Επιτροπή έχει ήδη βοηθήσει να αποσταλούν στην Ουκρανία 12.000 δωρηθείσες συσκευές μέσω 
του μηχανισμού πολιτικής προστασίας της ΕΕ. Οι επιπλέον 13.000 συσκευές θα μεταφερθούν 
στην Ουκρανία τις προσεχείς εβδομάδες. 
 

Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_1543/MEX_
23_1543_EN.pdf 
 
Περισσότερες πληροφορίες σχετικά με το πώς μπορείτε να δωρίστε συσκευές θα βρείτε στον 
ιστότοπο LaptopsForUkraine.com, καθώς και σε ένα πρόσφατο δελτίο Τύπου της DIGITALEUROPE 
το οποίο είναι διαθέσιμο εδώ : https://www.digitaleurope.org/news/laptopsforukraine-first-
batch-of-ict-devices-set-to-be-shipped-to-ukraine/ 
________________________________________________________________________________ 

29. Ετήσιο πρόγραμμα εργασίας του Erasmus+ για το 2023: η Επιτροπή αυξάνει τον ετήσιο 
προϋπολογισμό, με έμφαση στους εκπαιδευόμενους και το προσωπικό από την Ουκρανία 

Βρυξέλλες, 9 Μαρτίου 2023 

Η Επιτροπή ενέκρινε αναθεώρηση του ετήσιου προγράμματος εργασίας του Erasmus+ για το 
2023. Ο συνολικός προϋπολογισμός του προγράμματος για το τρέχον έτος αναθεωρήθηκε προς 
τα πάνω σε νέο συνολικό ποσό ύψους 4,43 δισ. ευρώ, το υψηλότερο ετήσιο χρηματοδοτικό 
κονδύλιο που έχει επιτευχθεί ποτέ από το πρόγραμμα Erasmus+. 
Ο αυξημένος προϋπολογισμός θα ενισχύσει συνολικά τις προτεραιότητες του Erasmus+ όσον 
αφορά την ένταξη, την ενεργό συμμετοχή στα κοινά και τη δημοκρατική συμμετοχή, καθώς και 
την πράσινη και την ψηφιακή μετάβαση στην ΕΕ και διεθνώς. 
 

https://home-affairs.ec.europa.eu/policies/schengen-borders-and-visa/schengen-information-system_el
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/ip_23_1505
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_1543/MEX_23_1543_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_1543/MEX_23_1543_EN.pdf
https://laptopsforukraine.com/
https://eu-solidarity-ukraine.ec.europa.eu/eu-assistance-ukraine_el
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_1543/MEX_23_1543_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_1543/MEX_23_1543_EN.pdf
https://laptopsforukraine.com/
https://www.digitaleurope.org/news/laptopsforukraine-first-batch-of-ict-devices-set-to-be-shipped-to-ukraine/
https://www.digitaleurope.org/news/laptopsforukraine-first-batch-of-ict-devices-set-to-be-shipped-to-ukraine/
https://www.digitaleurope.org/news/laptopsforukraine-first-batch-of-ict-devices-set-to-be-shipped-to-ukraine/
https://erasmus-plus.ec.europa.eu/
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Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_1507/IP_23_15
07_EL.pdf 
 

Για περισσότερες πληροφορίες: 
Ετήσιο πρόγραμμα εργασίας για το 2023 
Πρόσκληση υποβολής προτάσεων στο πλαίσιο του Erasmus+ για το 2023 
Οδηγός του προγράμματος Erasmus+ 2023 
Ενημερωτικό δελτίο για το νέο Erasmus+ 2021-2027 
________________________________________________________________________________ 

30. Πρόγραμμα LIFE: Η ΕΕ επενδύει πάνω από 116 εκατ. ευρώ σε στρατηγικά έργα για τη φύση, 
το περιβάλλον και το κλίμα 

Βρυξέλλες, 9 Μαρτίου 2023 

Η Επιτροπή ανακοίνωσε επένδυση άνω των 116 εκατ. ευρώ για τα στρατηγικά έργα του νέου 
προγράμματος LIFE. Χάρη στη χρηματοδότηση οκτώ μεγάλα έργα στο Βέλγιο, την Εσθονία, την 
Ισπανία, την Ιταλία, την Πολωνία, τη Σλοβακία και τη Φινλανδία θα επιτύχουν τους στόχους 
τους για το κλίμα και το περιβάλλον. Τα έργα αναμένεται να κινητοποιήσουν σημαντικά 
πρόσθετα κονδύλια από άλλες πηγές χρηματοδότησης της ΕΕ, συμπεριλαμβανομένων των 
γεωργικών, διαρθρωτικών, περιφερειακών και ερευνητικών ταμείων, επιπλέον των εθνικών 
πόρων και των επενδύσεων του ιδιωτικού τομέα. 
Τα έργα θα βοηθήσουν την Ευρώπη να καταστεί η πρώτη κλιματικά ουδέτερη ήπειρος στον 
κόσμο έως το 2050 και να εφαρμόσει επιτυχώς την Ευρωπαϊκή Πράσινη Συμφωνία. Υποστηρίζουν 
επίσης τη στρατηγική της ΕΕ για τη βιοποικιλότητα με ορίζοντα το 2030, το σχέδιο δράσης για την 
κυκλική οικονομία, το σχέδιο δράσης για μηδενική ρύπανση, τον κανονισμό για την 
αποκατάσταση της φύσης και συμβάλλουν στη μετάβαση σε καθαρές μορφές ενέργειας. 
 

Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_1526/IP_23_15
26_EL.pdf 
 

Για περισσότερες πληροφορίες 
Στρατηγικά έργα LIFE – σύντομες περιγραφές 
Πρόγραμμα LIFE 
Ευρωπαϊκή Πράσινη Συμφωνία 
________________________________________________________________________________ 

31. Ιστορίες που αξίζουν: ξεκίνησε η υποβολή υποψηφιοτήτων για το 31ο βραβείο 
δημοσιογραφίας Lorenzo Natali έως τις 28 Απριλίου 

Βρυξέλλες, 9 Μαρτίου 2023 

Ξεκινάει η περίοδος υποβολής υποψηφιοτήτων για το βραβείο Lorenzo Natali, το εμβληματικό 
βραβείο δημοσιογραφίας της ΕΕ. Οι δημοσιογράφοι μπορούν να υποβάλουν υποψηφιότητα 
καταθέτοντας επιλέξιμες ιστορίες έως τα μεσάνυχτα της 28ης Απριλίου. 
Το βραβείο αναγνωρίζει και τιμά το έργο δημοσιογράφων από όλο τον κόσμο που αναδεικνύει τις 
πιο πιεστικές παγκόσμιες προκλήσεις. 
Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή καλεί τους δημοσιογράφους που καλύπτουν θέματα που αφορούν την 
ανισότητα, την εξάλειψη της φτώχειας, τη βιώσιμη ανάπτυξη, το περιβάλλον, τη βιοποικιλότητα, 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_1507/IP_23_1507_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_1507/IP_23_1507_EL.pdf
https://erasmus-plus.ec.europa.eu/news/reviewed-erasmus-2023-budget-brings-overall-eu443-billion-to-support-the-education-sectors-with-specific-support-for-ukrainian-learners-and-staff
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/ip_22_7075
https://erasmus-plus.ec.europa.eu/el/erasmus-programme-guide
https://op.europa.eu/en/publication-detail/-/publication/ff1edfdf-8bca-11eb-b85c-01aa75ed71a1/language-el
https://cinea.ec.europa.eu/programmes/life_en
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/qanda_23_1567
https://ec.europa.eu/info/strategy/priorities-2019-2024/european-green-deal_el
https://ec.europa.eu/info/strategy/priorities-2019-2024/european-green-deal_el
https://ec.europa.eu/environment/nature/biodiversity/strategy/index_en.htm
https://environment.ec.europa.eu/strategy/circular-economy-action-plan_el
https://environment.ec.europa.eu/strategy/circular-economy-action-plan_el
https://environment.ec.europa.eu/strategy/zero-pollution-action-plan_el
https://ec.europa.eu/info/strategy/priorities-2019-2024/european-green-deal/energy-and-green-deal_el
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_1526/IP_23_1526_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_1526/IP_23_1526_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/qanda_23_1567
https://cinea.ec.europa.eu/life_el
https://ec.europa.eu/info/strategy/priorities-2019-2024/european-green-deal_el
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τη δράση για το κλίμα, τον ψηφιακό τομέα, την εργασία και την απασχόληση, την εκπαίδευση και 
την ανάπτυξη δεξιοτήτων, τη μετανάστευση, την υγειονομική περίθαλψη, την ειρήνη, τη 
δημοκρατία και τα ανθρώπινα δικαιώματα να υποβάλουν την υποψηφιότητά τους μέσω 
διαδικτύου. 
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_1323/IP_23_13
23_EL.pdf 
 
Για περισσότερες πληροφορίες 
Υποβάλετε υποψηφιότητα για το βραβείο δημοσιογραφίας Lorenzo Natali 2023 εδώ 
Ιστότοπος του βραβείου δημοσιογραφίας Lorenzo Natali 
Γενική Διεύθυνση Διεθνών Εταιρικών Σχέσεων 
________________________________________________________________________________ 

32. Κρατικές ενισχύσεις: Η Επιτροπή τροποποιεί τους γενικούς κανόνες απαλλαγής κατά 
κατηγορία για την περαιτέρω διευκόλυνση και επιτάχυνση της πράσινης και της ψηφιακής 
μετάβασης 

Βρυξέλλες, 9 Μαρτίου 2023 
 
Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή ενέκρινε στοχευμένη τροποποίηση του γενικού κανονισμού απαλλαγής 
κατά κατηγορία («ΓΚΑΚ») με σκοπό την περαιτέρω διευκόλυνση, απλούστευση και επιτάχυνση 
της στήριξης για την πράσινη και την ψηφιακή μετάβαση της ΕΕ. 
Μαζί με το νέο προσωρινό πλαίσιο κρίσης και μετάβασης, η παρούσα στοχευμένη τροποποίηση 
έχει ως στόχο να διευκολύνει τα κράτη μέλη να χορηγούν την αναγκαία στήριξη σε βασικούς 
τομείς σύμφωνα με το βιομηχανικό σχέδιο της Πράσινης Συμφωνίας. 
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_1523/IP_23_15
23_EL.pdf 
________________________________________________________________________________ 
 
33. Βιώσιμη κινητικότητα: Ο Εκτελεστικός Αντιπρόεδρος κ. Τίμερμανς ανακοινώνει την 
ευρωπαϊκή διακήρυξη για την ποδηλασία 
  
Βρυξέλλες, 9 Μαρτίου 2023 
  
Ο Εκτελεστικός Αντιπρόεδρος κ. Φρανς Τίμερμανς εκφώνησε την εναρκτήρια ομιλία κατά τη 
σύνοδο κορυφής της Cycling Industries Europe του 2023 στις Βρυξέλλες. Ανακοίνωσε ότι η 
Επιτροπή θα προτείνει φέτος το καλοκαίρι μια ευρωπαϊκή διακήρυξη για την ποδηλασία, με 
στόχο την προώθηση της ποδηλασίας στην Ευρώπη, καλώντας παράλληλα το Κοινοβούλιο και το 
Συμβούλιο να προσυπογράψουν τη διακήρυξη αυτή. Η εν λόγω διακήρυξη θα προτείνει ευνόητες 
αρχές για την αύξηση της χρήσης ποδηλάτων και θα εξηγεί πώς η ενωσιακή στρατηγική για 
βιώσιμη και έξυπνη κινητικότητα και οι υφιστάμενοι κανόνες και τα χρηματοδοτικά μέσα της ΕΕ 
θα πρέπει να συμβάλουν στην εφαρμογή αυτών των αρχών στην πράξη: για παράδειγμα, μέσω 
σχεδίων βιώσιμης αστικής κινητικότητας, δημιουργίας χώρων στάθμευσης ποδηλάτων ή 
προωθώντας την κατασκευή ποδηλάτων και ηλεκτρικών ποδηλάτων. Η διακήρυξη θα μπορούσε 

https://ec.europa.eu/eusurvey/runner/60ed553f-b118-3889-ecd2-589a983f6edb
https://ec.europa.eu/eusurvey/runner/60ed553f-b118-3889-ecd2-589a983f6edb
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_1323/IP_23_1323_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_1323/IP_23_1323_EL.pdf
https://ec.europa.eu/eusurvey/runner/60ed553f-b118-3889-ecd2-589a983f6edb
https://ec.europa.eu/international-partnerships/lnp
https://ec.europa.eu/international-partnerships/home
https://competition-policy.ec.europa.eu/state-aid/legislation/regulations_en
https://competition-policy.ec.europa.eu/state-aid/legislation/regulations_en
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/ip_23_1563
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/ip_23_510
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_1523/IP_23_1523_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_1523/IP_23_1523_EL.pdf
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ιδίως να συμβάλει στην επίτευξη του πολιτικού στόχου να διπλασιαστούν οι ασφαλείς 
ποδηλατικές υποδομές σε ολόκληρη την Ευρώπη.  
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_1564/MEX_
23_1564_EN.pdf 
________________________________________________________________________________ 
 
34. Ένας χρόνος REPowerEU: Η Επίτροπος Σίμσον προβαίνει σε απολογισμό της προόδου που 
έχει σημειωθεί όσον αφορά τον τερματισμό των εισαγωγών ρωσικών ορυκτών καυσίμων 
  
Βρυξέλλες, 9 Μαρτίου 2023 
  
Έναν χρόνο μετά τη δημοσίευση της πρώτης ανακοίνωσης για το REPowerEU (8 Μαρτίου 2022), η 
Επίτροπος Ενέργειας κ. Κάντρι Σίμσον συμμετείχε σήμερα σε συνεδρίαση της Επιτροπής 
Βιομηχανίας, Έρευνας και Ενέργειας (ITRE) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου, όπου προέβη σε 
απολογισμό της ενεργειακής κατάστασης στην Ευρώπη, ενώ εν συνεχεία συμμετείχε και σε 
σχετική συνέντευξη Τύπου. Το REPowerEU είναι το σχέδιο της Επιτροπής για τον τερματισμό της 
εξάρτησης της Ευρώπης από τα ρωσικά ορυκτά καύσιμα, λόγω της αδικαιολόγητης επίθεσης της 
Ρωσίας κατά της Ουκρανίας. 
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_1564/MEX_
23_1564_EN.pdf 
________________________________________________________________________________ 

35. Κρατικές ενισχύσεις: η Επιτροπή εγκρίνει το προσωρινό πλαίσιο κρίσης και μετάβασης για 
να στηρίξει περαιτέρω τη μετάβαση προς μια οικονομία μηδενικού ισοζυγίου εκπομπών 

Βρυξέλλες, 9 Μαρτίου 2023 

Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή ενέκρινε ένα νέο προσωρινό πλαίσιο κρίσης και μετάβασης για την 
προώθηση μέτρων στήριξης σε τομείς που είναι καίριας σημασίας για τη μετάβαση προς μια 
οικονομία μηδενικού ισοζυγίου εκπομπών, σύμφωνα με το βιομηχανικό σχέδιο της Πράσινης 
Συμφωνίας. 
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_1563/IP_23_15
63_EL.pdf 
 

Περισσότερες πληροφορίες σχετικά με το προσωρινό πλαίσιο κρίσης και τα άλλα μέτρα που έχει 
λάβει η Επιτροπή για την αντιμετώπιση των οικονομικών επιπτώσεων του πολέμου της Ρωσίας 
κατά της Ουκρανίας είναι διαθέσιμες εδώ. 
________________________________________________________________________________ 

36. Ναυτιλιακή ασφάλεια: η ΕΕ επικαιροποιεί τη στρατηγική της για την προστασία του τομέα 
της ναυτιλίας από νέες απειλές 

Βρυξέλλες, 10 Μαρτίου 2023 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_1564/MEX_23_1564_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_1564/MEX_23_1564_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/ip_22_1511
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_1564/MEX_23_1564_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_1564/MEX_23_1564_EN.pdf
https://competition-policy.ec.europa.eu/state-aid/ukraine_el
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/ip_23_510
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/ip_23_510
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_1563/IP_23_1563_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_1563/IP_23_1563_EL.pdf
https://competition-policy.ec.europa.eu/state-aid/ukraine_el
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Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή και ο ύπατος εκπρόσωπος εξέδωσαν κοινή ανακοίνωση σχετικά με μια 
ενισχυμένη στρατηγική της ΕΕ για τη ναυτιλιακή ασφάλεια, ώστε να διασφαλιστεί η ειρηνική 
χρήση των θαλασσών και να προστατευθεί ο τομέας της ναυτιλίας από νέες απειλές. Ενέκριναν 
επίσης επικαιροποιημένο σχέδιο δράσης μέσω του οποίου θα εφαρμοστεί η στρατηγική. 

Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_1483/IP_23_14
83_EL.pdf 
 
Περισσότερες πληροφορίες 
Ενημερωτικό δελτίο σχετικά με την επικαιροποιημένη στρατηγική της ΕΕ για τη ναυτιλιακή 
ασφάλεια 
Κοινή ανακοίνωση σχετικά με την ενισχυμένη στρατηγική της ΕΕ για τη ναυτιλιακή ασφάλεια  
Σχέδιο δράσης με τίτλο «Ενισχυμένη στρατηγική της ΕΕ για τη ναυτιλιακή ασφάλεια ενόψει των 
εξελισσόμενων θαλάσσιων απειλών» 
Ερωτήσεις και απαντήσεις σχετικά με τη στρατηγική της ΕΕ για τη ναυτιλιακή ασφάλεια 
Στρατηγική της ΕΕ για τη ναυτιλιακή ασφάλεια 
________________________________________________________________________________ 

37. Ερωτήσεις και απαντήσεις σχετικά με τη στρατηγική της ΕΕ για τη ναυτιλιακή ασφάλεια 

Βρυξέλλες, 10 Μαρτίου 2023 

Γιατί είναι σημαντική η ναυτιλιακή ασφάλεια; 
Η ευημερία και η ασφάλεια της Ευρωπαϊκής Ένωσης και των κρατών μελών της εξαρτώνται από 
την ασφάλεια και την προστασία των ωκεανών. Πάνω από το 80 % του παγκόσμιου εμπορίου και 
περίπου τα δύο τρίτα του παγκόσμιου εφοδιασμού με πετρέλαιο και φυσικό αέριο είτε 
εξορύσσονται στη θάλασσα είτε μεταφέρονται δια θαλάσσης. Έως και το 99 % των παγκόσμιων 
ροών δεδομένων διαβιβάζονται μέσω υποθαλάσσιων καλωδίων. Για να απελευθερωθεί το 
πλήρες δυναμικό των ωκεανών και η βιώσιμη γαλάζια οικονομία, ο παγκόσμιος τομέας της 
ναυτιλίας πρέπει να είναι ασφαλής. 
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/qanda_23_1482/QAN
DA_23_1482_EL.pdf 
________________________________________________________________________________ 

38. Δήλωση της Επιτροπής σχετικά με την Ευρωπαϊκή Ημέρα Μνήμης για τα θύματα της 
τρομοκρατίας 

Βρυξέλλες, 10 Μαρτίου 2023 

Με αφορμή τη 19η Ευρωπαϊκή Ημέρα Μνήμης για τα θύματα της τρομοκρατίας, η Επιτροπή 
προέβη στην ακόλουθη δήλωση: 
«Σήμερα η Ευρώπη αποτίει φόρο τιμής στα θύματα και τους επιζώντες τρομοκρατικών 
επιθέσεων. Δεν θα τα ξεχάσουμε ποτέ. Δεν θα παραδοθούμε στον φόβο που προσπαθούν να 
ενσταλάξουν οι τρομοκράτες όταν διαπράττουν τις θηριωδίες τους. Στόχος των τρομοκρατών 
είναι να διχάσουν την κοινωνία μας. Δεν θα τους επιτρέψουμε να επιτύχουν. 
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 

https://oceans-and-fisheries.ec.europa.eu/publications/joint-communication-update-eu-maritime-security-strategy-and-its-action-plan-enhanced-eu-maritime_en
https://oceans-and-fisheries.ec.europa.eu/publications/joint-communication-update-eu-maritime-security-strategy-and-its-action-plan-enhanced-eu-maritime_en
https://oceans-and-fisheries.ec.europa.eu/publications/joint-communication-update-eu-maritime-security-strategy-and-its-action-plan-enhanced-eu-maritime_en
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_1483/IP_23_1483_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_1483/IP_23_1483_EL.pdf
https://www.eeas.europa.eu/eeas/eu-maritime-security-strategy_en
https://oceans-and-fisheries.ec.europa.eu/publications/joint-communication-update-eu-maritime-security-strategy-and-its-action-plan-enhanced-eu-maritime_en
https://oceans-and-fisheries.ec.europa.eu/publications/joint-communication-update-eu-maritime-security-strategy-and-its-action-plan-enhanced-eu-maritime_en
https://oceans-and-fisheries.ec.europa.eu/publications/joint-communication-update-eu-maritime-security-strategy-and-its-action-plan-enhanced-eu-maritime_en
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/qanda_23_1482
https://oceans-and-fisheries.ec.europa.eu/ocean/blue-economy/other-sectors/maritime-security-strategy_el
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/qanda_23_1482/QANDA_23_1482_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/qanda_23_1482/QANDA_23_1482_EL.pdf
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https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/statement_23_1571/S
TATEMENT_23_1571_EL.pdf 
________________________________________________________________________________ 

39. Ευρωπαϊκή Πράσινη Συμφωνία: η ΕΕ συμφωνεί να εφαρμόσει αυστηρότερους κανόνες για 
την ενίσχυση της ενεργειακής απόδοσης   

Βρυξέλλες, 10 Μαρτίου 2023 

Η Επιτροπή χαιρετίζει την προσωρινή συμφωνία που επιτεύχθηκε σήμερα το πρωί με το 
Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο και το Συμβούλιο για τη μεταρρύθμιση και την ενίσχυση της οδηγίας 
της ΕΕ για την ενεργειακή απόδοση. Η συμφωνία αυτή αποτελεί ένα ακόμη βήμα προς την 
ολοκλήρωση της δέσμης μέτρων «Fit for 55» για την υλοποίηση της Ευρωπαϊκής Πράσινης 
Συμφωνίας και του σχεδίου REPowerEU. Καταδεικνύει για μία ακόμα φορά την 
αποφασιστικότητα της ΕΕ να καταστεί κλιματικά ουδέτερη έως το 2050. 

Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_1581/IP_23_15
81_EL.pdf 
_______________________________________________________________________________ 

40. Σεισμοί: Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή και η σουηδική προεδρία του Συμβουλίου φιλοξενούν 
διεθνή διάσκεψη δωρητών για τον τουρκικό και τον συριακό λαό στις 20 Μαρτίου στις 
Βρυξέλλες 

Βρυξέλλες, 10 Μαρτίου 2023 

 

 

 
Η ΕΕ και τα κράτη μέλη της προτίθενται να αναλάβουν σημαντική δέσμευση για περαιτέρω 
ανακούφιση, ανάκαμψη και ανασυγκρότηση στην Τουρκία και για περαιτέρω ανακούφιση, 
ανάκαμψη και αποκατάσταση στη Συρία. Η ΕΕ καλεί άλλους διεθνείς εταίρους και παγκόσμιους 
δωρητές να επιδείξουν αλληλεγγύη προς τον τουρκικό και τον συριακό λαό σ' αυτές τις δύσκολες 
συνθήκες και να δεσμευτούν για δωρεές ανάλογα με την κλίμακα και το μέγεθος της ζημίας. 
Για τον λόγο αυτόν, στις 20 Μαρτίου στις Βρυξέλλες, η Ευρωπαϊκή Επιτροπή και η σουηδική 
προεδρία του Συμβουλίου της ΕΕ θα φιλοξενήσουν διεθνή διάσκεψη δωρητών για τη στήριξη του 
τουρκικού και του συριακού λαού που επλήγησαν από τους πρόσφατους καταστροφικούς 
σεισμούς.  
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/statement_23_1571/STATEMENT_23_1571_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/statement_23_1571/STATEMENT_23_1571_EL.pdf
https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/priorities-2019-2024/european-green-deal_el
https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/priorities-2019-2024/european-green-deal_el
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/ip_22_3131
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_1581/IP_23_1581_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_1581/IP_23_1581_EL.pdf
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https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_1582/IP_23_15
82_EL.pdf 
 
Περισσότερες πληροφορίες  
Διεθνής διάσκεψη δωρητών — Μαζί για τον τουρκικό και τον συριακό λαό 
Ανθρωπιστική στήριξη από την ΕΕ στη Συρία 
Ανθρωπιστική στήριξη από την ΕΕ στην Τουρκία 
Ευρωπαϊκό Ανθρωπιστικό Φόρουμ 
Αντιπροσωπεία της ΕΕ στη Συρία 
Αντιπροσωπεία της ΕΕ στην Τουρκία 
Σχέσεις ΕΕ-Τουρκίας 
Σελίδα χώρας για τη Συρία 
Σελίδα χώρας για την Τουρκία 
________________________________________________________________________________ 

41. Διαστημική στρατηγική της ΕΕ για την ασφάλεια και την άμυνα με στόχο τη διασφάλιση 
μιας ισχυρότερης και ανθεκτικότερης ΕΕ 

Βρυξέλλες, 10 Μαρτίου 2023 

Η Επιτροπή και ο ύπατος εκπρόσωπος παρουσιάζουν για πρώτη φορά κοινή ανακοίνωση σχετικά 
με την ευρωπαϊκή διαστημική στρατηγική για την ασφάλεια και την άμυνα. 
Τα διαστημικά συστήματα και οι διαστημικές υπηρεσίες στην Ευρωπαϊκή Ένωση είναι ζωτικής 
σημασίας για τη λειτουργία της κοινωνίας και της οικονομίας μας, καθώς και για την ασφάλεια 
και την άμυνα. Ως εκ τούτου, η ΕΕ έχει προσδιορίσει το διάστημα ως στρατηγικό τομέα. Στο 
σημερινό γεωπολιτικό πλαίσιο του αυξανόμενου ανταγωνισμού ισχύος και της εντατικοποίησης 
των απειλών, η ΕΕ αναλαμβάνει δράση για την προστασία των διαστημικών της πόρων, την 
υπεράσπιση των συμφερόντων της, την αποτροπή εχθρικών δραστηριοτήτων στο διάστημα και 
την ενίσχυση της στρατηγικής στάσης και αυτονομίας της. 
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_1601/IP_23_16
01_EL.pdf 
 
Περισσότερες πληροφορίες 
Κοινή ανακοίνωση σχετικά με τη διαστημική στρατηγική της ΕΕ για την ασφάλεια και την άμυνα 
Ερωτήσεις και Απαντήσεις 
Ιστότοπος για την αμυντική βιομηχανία και το διάστημα   
________________________________________________________________________________ 
 
42. Συνεδριάσεις του Eurogroup και των υπουργών Οικονομικών και Δημοσιονομικών Θεμάτων 
στις 13 και στις 14 Μαρτίου στις Βρυξέλλες 
  
Βρυξέλλες, 13 Μαρτίου 2023 
 
Οι υπουργοί Οικονομικών της ευρωζώνης και της ΕΕ θα βρίσκονται σήμερα και αύριο στις 
Βρυξέλλες για τις συνεδριάσεις του Eurogroup και του Συμβουλίου ECOFIN. 
Σήμερα, ο Εκτελεστικός Αντιπρόεδρος κ. Ντομπρόβσκις και ο Επίτροπος κ. Τζεντιλόνι θα 
εκπροσωπήσουν την Επιτροπή στη συνεδρίαση του Eurogroup. Οι υπουργοί θα κάνουν έναν 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_1582/IP_23_1582_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_1582/IP_23_1582_EL.pdf
https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/priorities-2019-2024/stronger-europe-world/donors-conference-turkiye-and-syria_el
https://civil-protection-humanitarian-aid.ec.europa.eu/where/middle-east/syria_el
https://civil-protection-humanitarian-aid.ec.europa.eu/where/europe/turkiye_el
https://europeanhumanitarianforum.eu/
https://www.eeas.europa.eu/delegations/syria_el
https://www.eeas.europa.eu/delegations/t%C3%BCrkiye_en?s=230
https://ec.europa.eu/neighbourhood-enlargement/document/download/efcefba0-166c-4bad-a68b-9b9a1bf14d4e_el
https://neighbourhood-enlargement.ec.europa.eu/european-neighbourhood-policy/countries-region/syria_el
https://neighbourhood-enlargement.ec.europa.eu/enlargement-policy/turkiye_el
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_1601/IP_23_1601_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_1601/IP_23_1601_EL.pdf
https://ec.europa.eu/transparency/documents-register/detail?ref=JOIN(2023)9&lang=el
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/QANDA_23_1603
https://defence-industry-space.ec.europa.eu/eu-space-strategy-security-and-defence_el
https://www.consilium.europa.eu/el/meetings/eurogroup/2023/03/13/
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απολογισμό των μακροοικονομικών και δημοσιονομικών εξελίξεων στην ευρωζώνη και θα 
ανταλλάξουν απόψεις σχετικά με τις κατευθύνσεις δημοσιονομικής πολιτικής που παρουσίασε η 
Επιτροπή στις 8 Μαρτίου, με σκοπό την έκδοση σχετικής δήλωσης. Οι υπουργοί θα συζητήσουν 
τις εξελίξεις όσον αφορά τον πληθωρισμό στην ευρωζώνη, καθώς επίσης θα επιδιώξουν να 
εγκρίνουν τις σχετικές με την ευρωζώνη πτυχές της επανεξέτασης της οικονομικής 
διακυβέρνησης.  
 

Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_1624/MEX_
23_1624_EN.pdf 
________________________________________________________________________________ 
 
43. Safety Gate: Οι χημικές ουσίες βρίσκονται στην κορυφή του ετήσιου καταλόγου κινδύνων 
για την υγεία από μη εδώδιμα προϊόντα 
  
Βρυξέλλες, 13 Μαρτίου 2023 
  
Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή δημοσίευσε την ετήσια έκθεσή της σχετικά με το Safety Gate, το 
ευρωπαϊκό σύστημα έγκαιρης προειδοποίησης για επικίνδυνα μη εδώδιμα προϊόντα. Η έκθεση 
εξετάζει τις προειδοποιήσεις που κοινοποιήθηκαν κατά τη διάρκεια του 2022, καθώς και το πώς 
ανταποκρίθηκαν σ’ αυτές οι εθνικές αρχές. Οι κίνδυνοι για την υγεία που συνδέονται με χημικές 
ουσίες ήταν το συνηθέστερο είδος κινδύνων που κοινοποιήθηκαν, ενώ εντοπίστηκαν και σε 
ευρύτερο φάσμα προϊόντων. Για δεύτερο συνεχόμενο έτος, τα παιχνίδια και τα αυτοκίνητα 
βρίσκονται στην κορυφή του καταλόγου των κατηγοριών προϊόντων με τις περισσότερες 
κοινοποιήσεις. 
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_1608/IP_23_16
08_EN.pdf 
 
Για περισσότερες πληροφορίες 
Safety Gate — Αποτελέσματα 2022 
Ενημερωτικό δελτίο για το Safety Gate 
Safety Gate: το σύστημα έγκαιρης προειδοποίησης της ΕΕ για επικίνδυνα μη εδώδιμα προϊόντα 
(europa.eu) 
Πύλη προειδοποίησης επιχειρήσεων για την ασφάλεια των προϊόντων (europa.eu) 
Δέσμευση για την ασφάλεια των προϊόντων (europa.eu) 
________________________________________________________________________________ 

44. Η Επιτροπή προτείνει τη μεταρρύθμιση του σχεδιασμού της αγοράς ηλεκτρικής ενέργειας 
της ΕΕ με στόχο την προώθηση των ανανεώσιμων πηγών ενέργειας, την καλύτερη προστασία 
των καταναλωτών και την ενίσχυση της ανταγωνιστικότητας της βιομηχανίας 

Στρασβούργο, 14 Μαρτίου 2023 

Η Επιτροπή πρότεινε τη μεταρρύθμιση του σχεδιασμού της αγοράς ηλεκτρικής ενέργειας της ΕΕ, 
ώστε να επιταχυνθεί η επέκταση των ανανεώσιμων πηγών ενέργειας και η σταδιακή 
κατάργηση του αερίου, να καταστούν οι λογαριασμοί των καταναλωτών λιγότερο εξαρτημένοι 
από τις ασταθείς τιμές των ορυκτών καυσίμων, να προστατευθούν καλύτερα οι καταναλωτές 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/ip_23_1410
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/ip_22_6562
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/ip_22_6562
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_1624/MEX_23_1624_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_1624/MEX_23_1624_EN.pdf
https://ec.europa.eu/safety-gate/#/screen/home
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_1608/IP_23_1608_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_1608/IP_23_1608_EN.pdf
https://ec.europa.eu/safety-gate/#/screen/pages/reports
https://ec.europa.eu/safety-gate/#/screen/pages/reports
https://ec.europa.eu/safety-gate/#/screen/home
https://ec.europa.eu/safety-gate/#/screen/home
https://webgate.ec.europa.eu/gpsd/screen/public/home
https://commission.europa.eu/business-economy-euro/product-safety-and-requirements/product-safety/product-safety-pledge_el
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από μελλοντικές αυξήσεις των τιμών και πιθανή χειραγώγηση της αγοράς και να καταστεί η 
βιομηχανία της ΕΕ καθαρή και πιο ανταγωνιστική.  

Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_1591/IP_23_15
91_EL.pdf 
 
Για περισσότερες πληροφορίες 
Ερωτήσεις και Απαντήσεις 
Ενημερωτικό δελτίο 
Πρόταση τροποποιητικού κανονισμού για τη βελτίωση του σχεδιασμού της αγοράς ηλεκτρικής 
ενέργειας της Ένωσης 
Πρόταση τροποποιητικού κανονισμού για την ενίσχυση της προστασίας της Ένωσης από τη 
χειραγώγηση της χονδρικής αγοράς ενέργειας 
Έγγραφο εργασίας των υπηρεσιών της Επιτροπής σχετικά με τη μεταρρύθμιση του σχεδιασμού 
της αγοράς ηλεκτρικής ενέργειας 
Σύσταση και έγγραφο εργασίας των υπηρεσιών της Επιτροπής σχετικά με την αποθήκευση 
Σχεδιασμός της αγοράς ηλεκτρικής ενέργειας 
_______________________________________________________________________________ 

45. Διαχείριση της μετανάστευσης: Νέες πρωτοβουλίες για την ενίσχυση της ευρωπαϊκής 
ολοκληρωμένης διαχείρισης των συνόρων και της επίσπευσης των επιστροφών 

Στρασβούργο, 14 Μαρτίου 2023 

Η Επιτροπή εξέδωσε ανακοίνωση η οποία παρουσιάζει το στρατηγικό πλαίσιο για την ευρωπαϊκή 
ολοκληρωμένη διαχείριση των συνόρων για πέντε έτη, καθώς και σύσταση προς τα κράτη μέλη 
σχετικά με την αμοιβαία αναγνώριση των αποφάσεων επιστροφής και την επίσπευση των 
επιστροφών. Κατά την έκτακτη σύνοδό του στις 9 Φεβρουαρίου 2023, το Ευρωπαϊκό Συμβούλιο 
επανέλαβε τη σημασία της διασφάλισης αποτελεσματικού ελέγχου των εξωτερικών χερσαίων και 
θαλάσσιων συνόρων της ΕΕ στο πλαίσιο μιας συνολικής προσέγγισης για τη μετανάστευση. 
Ενόψει της επόμενης συνόδου του Ευρωπαϊκού Συμβουλίου που θα προβεί σε απολογισμό της 
κατάστασης, η Επιτροπή υλοποιεί μέσω αυτών των πρωτοβουλιών ορισμένες από τις βασικές 
δράσεις που διατυπώθηκαν στην επιστολή της προέδρου φον ντερ Λάιεν και στα συμπεράσματα 
του Ευρωπαϊκού Συμβουλίου της 9ης Φεβρουαρίου. 

Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_1629/IP_23_16
29_EL.pdf 
 
Για περισσότερες πληροφορίες  
Ανακοίνωση για τη θέσπιση πολυετούς στρατηγικής πολιτικής για την ευρωπαϊκή ολοκληρωμένη 
διαχείριση των συνόρων, πλέον παράρτημα I και παράρτημα II 
Σύσταση* της Επιτροπής σχετικά με την αμοιβαία αναγνώριση των αποφάσεων επιστροφής και 
την επίσπευση των επιστροφών κατά την εφαρμογή της οδηγίας 2008/115/ΕΚ 
Σχέδιο δράσης της ΕΕ για την Κεντρική Μεσόγειο 
Σχέδιο δράσης της ΕΕ για τα Δυτικά Βαλκάνια 
________________________________________________________________________________ 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_1591/IP_23_1591_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_1591/IP_23_1591_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/qanda_23_1593
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/fs_23_1594
https://energy.ec.europa.eu/electricity-market-reform-consumers-and-annex_en
https://energy.ec.europa.eu/electricity-market-reform-consumers-and-annex_en
https://energy.ec.europa.eu/electricity-market-reform-consumers-and-annex_en
https://energy.ec.europa.eu/electricity-market-reform-consumers-and-annex_en
https://energy.ec.europa.eu/staff-working-document-reform-electricity-market-design_en
https://energy.ec.europa.eu/staff-working-document-reform-electricity-market-design_en
https://energy.ec.europa.eu/recommendation-energy-storage-underpinning-decarbonised-and-secure-eu-energy-system_el
https://energy.ec.europa.eu/staff-working-document-energy-storage-underpinning-decarbonised-and-secure-eu-energy-system_el
https://energy.ec.europa.eu/topics/markets-and-consumers/market-legislation/electricity-market-design_el
https://home-affairs.ec.europa.eu/communication-establishing-multiannual-strategic-policy-european-integrated-border-management_en
https://home-affairs.ec.europa.eu/commission-recommendation-mutual-recognition-returns-decisions-and-expediting-returns_en
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_1629/IP_23_1629_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_1629/IP_23_1629_EL.pdf
https://home-affairs.ec.europa.eu/communication-establishing-multiannual-strategic-policy-european-integrated-border-management_en
https://home-affairs.ec.europa.eu/communication-establishing-multiannual-strategic-policy-european-integrated-border-management_en
https://home-affairs.ec.europa.eu/communication-establishing-multiannual-strategic-policy-european-integrated-border-management_en
https://home-affairs.ec.europa.eu/commission-recommendation-mutual-recognition-returns-decisions-and-expediting-returns_en
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/ip_22_7068
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/ip_22_7447
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46. Η ΕΕ και η Ταϊλάνδη επανεκκινούν τις εμπορικές διαπραγματεύσεις 

Βρυξέλλες, 15 Μαρτίου 2023 

Η ΕΕ και η Ταϊλάνδη ανακοίνωσαν την επανέναρξη των διαπραγματεύσεων για μια φιλόδοξη, 
σύγχρονη και ισορροπημένη συμφωνία ελεύθερων συναλλαγών (ΣΕΣ), με επίκεντρο τη 
βιωσιμότητα. Η ανακοίνωση αυτή επιβεβαιώνει την καίρια σημασία της περιοχής του 
Ινδοειρηνικού για το εμπορικό θεματολόγιο της ΕΕ, ανοίγοντας τον δρόμο για βαθύτερους 
εμπορικούς δεσμούς με τη δεύτερη μεγαλύτερη οικονομία στη Νοτιοανατολική Ασία και 
ενισχύοντας περαιτέρω τη στρατηγική συνεργασία της ΕΕ με αυτή την ακμάζουσα περιοχή. 

Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_1628/IP_23_16
28_EL.pdf 
 
Για περισσότερες πληροφορίες 
Εμπορικές σχέσεις ΕΕ-Ταϊλάνδης 
________________________________________________________________________________ 
 

47. Η ΕΕ χρηματοδοτεί με 189 εκατ. ευρώ τη δημιουργία σημείων επαναφόρτισης και σταθμών 
ανεφοδιασμού με υδρογόνο σε 12 κράτη μέλη, μεταξύ των οποίων και η Ελλάδα 

Βρυξέλλες, 15 Μαρτίου 2023 
 
Η Επιτροπή ανακοίνωσε σήμερα ότι επιλέχθηκαν 26 έργα από 12 κράτη μέλη (Εσθονία, Γαλλία, 
Φινλανδία, Γερμανία, Ελλάδα, Ιταλία, Λετονία, Πολωνία, Ρουμανία, Ισπανία, Σουηδία και 
Ολλανδία), τα οποία θα λάβουν χρηματοδότηση για την εγκατάσταση υποδομών εναλλακτικών 
καυσίμων κατά μήκος του διευρωπαϊκού δικτύου μεταφορών (ΔΕΔ-Μ). Θα λάβουν 
επιχορηγήσεις της ΕΕ συνολικού ύψους σχεδόν 189 εκατ. ευρώ στο πλαίσιο του μηχανισμού για 
τις υποδομές εναλλακτικών καυσίμων (AFIF). 
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_1681/MEX_
23_1681_EN.pdf 
 
Περισσότερες πληροφορίες καθώς και ο κατάλογος των έργων διατίθενται εδώ : 
https://cinea.ec.europa.eu/news-events/news/transport-infrastructure-eur-189-million-eu-
funding-projects-contributing-greener-mobility-2023-03-15_en 
________________________________________________________________________________ 
 
48. Κυκλική οικονομία: Η Επιτροπή ξεκινάει διαβούλευση σχετικά με τον κανονισμό για την 
ανακύκλωση πλοίων 

Βρυξέλλες, 15 Μαρτίου 2023 
  
Η Επιτροπή ξεκινάει δημόσια διαβούλευση για να συγκεντρώσει απόψεις από ένα ευρύ φάσμα 
φορέων —πλοιοκτητών, φορέων ανακύκλωσης, της βιομηχανίας, εθνικών αρχών, ΜΚΟ και 
πολιτών— σχετικά με τον κανονισμό της ΕΕ για την ανακύκλωση πλοίων. Οι απόψεις που θα 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_1628/IP_23_1628_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_1628/IP_23_1628_EL.pdf
https://policy.trade.ec.europa.eu/eu-trade-relationships-country-and-region/countries-and-regions/thailand_el
https://transport.ec.europa.eu/transport-themes/infrastructure-and-investment_en
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_1681/MEX_23_1681_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_1681/MEX_23_1681_EN.pdf
https://cinea.ec.europa.eu/news-events/news/transport-infrastructure-eur-189-million-eu-funding-projects-contributing-greener-mobility-2023-03-15_en
https://cinea.ec.europa.eu/news-events/news/transport-infrastructure-eur-189-million-eu-funding-projects-contributing-greener-mobility-2023-03-15_en
https://cinea.ec.europa.eu/news-events/news/transport-infrastructure-eur-189-million-eu-funding-projects-contributing-greener-mobility-2023-03-15_en
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EL/ALL/?uri=CELEX:32013R1257
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κατατεθούν θα συμβάλουν στην εν εξελίξει αξιολόγηση του ισχύοντος από το 2013 κανονιστικού 
πλαισίου για την ανακύκλωση των πλοίων που φέρουν σημαία ΕΕ. 
Στόχος είναι να αξιολογηθεί ή εφαρμογή του κανονισμού και ο αντίκτυπός του μέχρι σήμερα, η 
συμβολή του στους γενικούς στόχους πολιτικής της Ευρωπαϊκής Πράσινης Συμωνίας και στο 
σχέδιο δράσης για την κυκλική οικονομία και να εντοπιστούν τυχόν ελλείψεις στην υλοποίηση και 
την επιβολή του. 
Οι ενδιαφερόμενοι φορείς καλούνται να καταθέσουν τις απόψεις τους μέσω διαδικτυακής 
δημόσιας διαβούλευσης που θα διαρκέσει έως τις 7 Ιουνίου 2023. 

Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_1681/MEX_
23_1681_EN.pdf 
________________________________________________________________________________ 
 
49. Η Επιτροπή δημοσιεύει τη Γενική Έκθεση για τη Δραστηριότητα της ΕΕ το 2022: Η 
αλληλεγγύη της ΕΕ στην πράξη εν μέσω γεωπολιτικών προκλήσεων 
  
Βρυξέλλες, 15 Μαρτίου 2023 
  
Η Επιτροπή δημοσίευσε τη Γενική Έκθεση για τη Δραστηριότητα της ΕΕ το 2022, όπως προβλέπει 
η Συνθήκη για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης. Η έκθεση παρουσιάζει τις βασικές 
δραστηριότητες της ΕΕ το 2022, εστιάζοντας στην αντίδραση της ΕΕ στον επιθετικό πόλεμο της 
Ρωσίας κατά της Ουκρανίας και στην αταλάντευτη αλληλεγγύη προς την Ουκρανία. 
 
Η έκθεση είναι διαθέσιμη σε όλες τις επίσημες γλώσσες της ΕΕ ως πλήρως εικονογραφημένο 
βιβλίο και σε ηλεκτρονική μορφή. 
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_1681/MEX_
23_1681_EN.pdf 
________________________________________________________________________________ 
 

50. Επίσκεψη του Επιτρόπου Ρεντέρς στην Ελλάδα για συζητήσεις σχετικά με την έκθεση για το 
κράτος δικαίου και άλλα θέματα που σχετίζονται με τη δικαιοσύνη 
  

Βρυξέλλες, 15 Μαρτίου 2023 
  

Ο Επίτροπος Δικαιοσύνης κ. Ντιντιέ Ρεντέρς θα επισκεφτεί την Αθήνα στις 16-17 Μαρτίου, για να 
συζητήσει τα πορίσματα της έκθεσης για το κράτος δικαίου το 2022 και άλλα θέματα που 
σχετίζονται με τη δικαιοσύνη.  
  

Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_1681/MEX_
23_1681_EN.pdf 
________________________________________________________________________________ 

51. DiscoverEU: Ξεκινά η διαδικασία υποβολής αιτήσεων για το δωρεάν ταξιδιωτικό πάσο που 
μπορούν να λάβουν 35.000 νέοι και νέες 

Βρυξέλλες, 15 Μαρτίου 2023 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/ip_20_420
https://ec.europa.eu/info/law/better-regulation/have-your-say/initiatives/13377-EU-Ship-Recycling-Regulation-evaluation_el
https://ec.europa.eu/info/law/better-regulation/have-your-say/initiatives/13377-EU-Ship-Recycling-Regulation-evaluation_el
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_1681/MEX_23_1681_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_1681/MEX_23_1681_EN.pdf
https://op.europa.eu/webpub/com/general-report-2022/el
https://op.europa.eu/webpub/com/general-report-2022/el#subchapter1/-2
https://op.europa.eu/en/publication-detail/-/publication/d73b364e-c180-11ed-8912-01aa75ed71a1
https://op.europa.eu/en/publication-detail/-/publication/d73b364e-c180-11ed-8912-01aa75ed71a1
https://op.europa.eu/webpub/com/general-report-2022/el
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_1681/MEX_23_1681_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_1681/MEX_23_1681_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_1681/MEX_23_1681_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_1681/MEX_23_1681_EN.pdf


03  ΜΑΡΤΙΟΣ  2023  -  31 
 

Η Επιτροπή δημοσιεύει την εαρινή πρόσκληση της δράσης DiscoverEU που θα προσφέρει δωρεάν 
ταξιδιωτικό πάσο για μετακινήσεις με τρένο σε 35.000 νέους και νέες για να εξερευνήσουν την 
Ευρώπη. 
Ο νέος γύρος υποβολής αιτήσεων ξεκινά σήμερα στις 12:00 και θα λήξει στις 29 Μαρτίου στις 
12:00. Για να αποκτήσουν το ταξιδιωτικό πάσο, οι νέοι και οι νέες που ενδιαφέρονται καλούνται 
να υποβάλουν αίτηση στην Ευρωπαϊκή Δικτυακή Πύλη της Νεολαίας, να απαντήσουν σε 5 
ερωτήσεις κουίζ και σε μία ακόμη συμπληρωματική ερώτηση. Όσοι και όσες επιτύχουν και 
εφόσον έχουν γεννηθεί μεταξύ της 1ης Ιουλίου 2004 και 30ής Ιουνίου 2005, θα μπορούν να 
ταξιδέψουν στην Ευρώπη έως και για 30 ημέρες κατά τη διάρκεια της ταξιδιωτικής περιόδου από 
15 Ιουνίου 2023 έως 30 Σεπτεμβρίου 2024. Η πρόσκληση είναι ανοικτή σε νέους και νέες από την 
Ευρωπαϊκή Ένωση και από τρίτες χώρες συνδεδεμένες με το πρόγραμμα Erasmus+, όπως η 
Ισλανδία, το Λιχτενστάιν, η Βόρεια Μακεδονία, η Νορβηγία, η Σερβία και η Τουρκία. 
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_1643/IP_23_16
43_EL.pdf 
 
Για περισσότερες πληροφορίες 
DiscoverEU 
Ευρωπαϊκή Δικτυακή Πύλη της Νεολαίας 
________________________________________________________________________________ 
 
52. Νέο Ευρωπαϊκό Μπάουχαους: δρομολόγηση προγράμματος ανάπτυξης ικανοτήτων για την 
έναρξη της ανασυγκρότησης της Ουκρανίας 
 

Βρυξέλλες, 16 Μαρτίου 2023 
 

Η Επιτροπή, σε συνεργασία με ουκρανικές οργανώσεις, δρομολογεί το πρόγραμμα ανάπτυξης 
ικανοτήτων του Νέου Ευρωπαϊκού Μπάουχαους για την ανασυγκρότηση της Ουκρανίας. Η 
σημερινή ανακοίνωση έρχεται σε συνέχεια της συνάντησης μεταξύ του Σώματος των επιτρόπων 
και της ουκρανικής κυβέρνησης που πραγματοποιήθηκε στο Κίεβο στις 2 Φεβρουαρίου, της 
συνόδου κορυφής ΕΕ-Ουκρανίας της 3ης Φεβρουαρίου, καθώς και της επίσκεψηςπου 
πραγματοποίησε ο επίτροπος κ. Βιργκίνιους Σινκέβιτσιους στο Κίεβο στις 16-17 Φεβρουαρίου 
σχετικά με τη συνεργασία και τη βοήθεια προς την Ουκρανία στις προσπάθειές της για βιώσιμη 
ανασυγκρότηση και σχετικά με την πρωτοβουλία Phoenix. 
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_1649/IP_23_16
49_EL.pdf 
 

Για περισσότερες πληροφορίες 
Εισαγωγή στην ανάπτυξη ικανοτήτων για την ανασυγκρότηση 
Εισαγωγική ενότητα του προγράμματος ανάπτυξης ικανοτήτων 
Μπορείτε να παρακολουθήσετε την εκδήλωση διαδικτυακά εδώ 
________________________________________________________________________________ 
 
53. Πράξη για τη βιομηχανία μηδενικών καθαρών εκπομπών: Αναδεικνύοντας την ΕΕ σε 
πρωτοπόρο στην παραγωγή καθαρών τεχνολογιών και στις πράσινες θέσεις εργασίας 
  
Βρυξέλλες, 16 Μαρτίου 2023 

https://youth.europa.eu/discovereu_el
https://erasmus-plus.ec.europa.eu/el
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_1643/IP_23_1643_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_1643/IP_23_1643_EL.pdf
https://europa.eu/youth/discovereu_el
https://europa.eu/youth/home_el
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/ip_23_461
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/ip_23_461
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/mex_23_943
https://environment.ec.europa.eu/news/rebuilding-ukraine-2023-02-02_el
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_1649/IP_23_1649_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_1649/IP_23_1649_EL.pdf
https://academy.europa.eu/local/euacademy/pages/course/community-overview.php?title=introduction-to-capacity-building-for-reconstruction
https://academy.europa.eu/courses/module-0-introduction?lang=el
https://www.youtube.com/watch?v=60hZEgtT6vo
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 Η Επιτροπή πρότεινε την πράξη για τη βιομηχανία καθαρών μηδενικών εκπομπών, η οποία έχει 
στόχο να αυξήσει την κλίμακα της παραγωγής καθαρών τεχνολογιών στην ΕΕ και να εξοπλίσει 
κατάλληλα την Ένωση για τη μετάβαση σε καθαρές μορφές ενέργειας. 
 
Το εξής υλικό είναι διαθέσιμο για τον Τύπο: 
 Δελτίο Τύπου 
 Ερωταπαντήσεις 
 Ενημερωτικό δελτίο σχετικά με την πράξη για τη βιομηχανία μηδενικών καθαρών εκπομπών 
 Ενημερωτικό δελτίο για την Ευρωπαϊκή Τράπεζα Υδρογόνου 

 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/ip_23_1665/IP_23_1
665_EN.pdf 
________________________________________________________________________________ 
 
54. Πολιτική συνοχής της ΕΕ: Η Επιτροπή εγκαινιάζει την Ευρωπαϊκή Αστική Πρωτοβουλία 
  
Βρυξέλλες, 16 Μαρτίου 2023 
  
Στο Φόρουμ των Δήμων, η Επίτροπος Συνοχής και Μεταρρυθμίσεων κ. Ελίζα Φερέιρα εγκαινιάζει 
την Ευρωπαϊκή Αστική Πρωτοβουλία, η οποία αποσκοπεί στην ενίσχυση της καινοτομίας και στη 
βελτίωση της ποιότητας των επενδύσεων στις αστικές περιοχές. 
Η Ευρωπαϊκή Αστική Πρωτοβουλία θα προκηρύξει διάφορες προσκλήσεις υποβολής προτάσεων 
για έργα αστικής καινοτομίας και θα στηρίξει, μεταξύ άλλων, την ανταλλαγή ικανοτήτων και 
γνώσεων σχετικά με τη βιώσιμη αστική ανάπτυξη. 
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_1701/MEX_
23_1701_EN.pdf 
________________________________________________________________________________ 
 

55. Γεωργία: Η Επιτροπή αναζητά υποψήφιους για συμμετοχή στο νέο παρατηρητήριο της 
αγοράς λιπασμάτων 
  

Βρυξέλλες, 16 Μαρτίου 2023 
  
Η Επιτροπή δεσμεύτηκε να εγκαινιάσει το 2023 ένα παρατηρητήριο της αγοράς λιπασμάτων της 
ΕΕ. Η Επιτροπή δημοσίευσε την πρόσκληση υποβολής αιτήσεων συμμετοχής με σκοπό την 
επίσημη σύσταση της ομάδας εμπειρογνωμόνων πριν από το καλοκαίρι του 2023. Η πρόσκληση 
είναι ανοικτή έως τις 4 Απριλίου. 
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_1701/MEX_
23_1701_EN.pdf 
 
Περισσότερες πληροφορίες είναι διαθέσιμες στη σχετική είδηση :  
https://agriculture.ec.europa.eu/news/commission-calls-applications-join-upcoming-eu-fertilisers-
market-observatory-2023-03-16_en 
________________________________________________________________________________ 
 

https://single-market-economy.ec.europa.eu/publications/net-zero-industry-act_en
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/IP_23_1665
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/QANDA_23_1666
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/FS_23_1667
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/fs_23_1610
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/ip_23_1665/IP_23_1665_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/ip_23_1665/IP_23_1665_EN.pdf
https://citiesforum2023.eu/en/webstreaming-agenda
https://www.urban-initiative.eu/
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_1701/MEX_23_1701_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_1701/MEX_23_1701_EN.pdf
https://ec.europa.eu/transparency/expert-groups-register/screen/expert-groups/consult?lang=el&groupID=3899
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_1701/MEX_23_1701_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_1701/MEX_23_1701_EN.pdf
https://agriculture.ec.europa.eu/news/commission-calls-applications-join-upcoming-eu-fertilisers-market-observatory-2023-03-16_en
https://agriculture.ec.europa.eu/news/commission-calls-applications-join-upcoming-eu-fertilisers-market-observatory-2023-03-16_en
https://agriculture.ec.europa.eu/news/commission-calls-applications-join-upcoming-eu-fertilisers-market-observatory-2023-03-16_en


03  ΜΑΡΤΙΟΣ  2023  -  33 
 

56. Δράσεις Marie Skłodowska-Curie: 429 εκατ. ευρώ για τη στήριξη υποψήφιων διδακτόρων 
υψηλής ειδίκευσης 
  
Βρυξέλλες, 16 Μαρτίου 2023 
  
Η Επιτροπή ανακοίνωσε τα αποτελέσματα της πρόσκλησης υποβολής προτάσεων για 
διδακτορικά δίκτυα στο πλαίσιο των Δράσεων Marie Skłodowska-Curie (MSCA). Θα χορηγηθούν 
συνολικά 429,4 εκατ. ευρώ σε 149 άριστα διδακτορικά προγράμματα με σκοπό την κατάρτιση 
πάνω από 1.650 υποψήφιων διδακτόρων υψηλής ειδίκευσης, την ενίσχυση των προσόντων τους 
και τη μακροπρόθεσμη απασχολησιμότητά τους. Ανάμεσά τους συγκαταλέγονται 14 βιομηχανικά 
διδακτορικά που θα καταρτίσουν ερευνητές και ερευνήτριες ώστε να καλλιεργήσουν τις 
δεξιότητές τους εκτός του ακαδημαϊκού χώρου, ιδίως στη βιομηχανία, σε επιχειρήσεις και στον 
δημόσιο τομέα, καθώς και 12 κοινά διδακτορικά, τα οποία προσφέρουν ολοκληρωμένη 
κατάρτιση για την απόκτηση κοινών ή πολλαπλών πτυχίων.  
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_1701/MEX_
23_1701_EN.pdf 
 
Περισσότερες πληροφορίες είναι διαθέσιμες εδώ : 
https://marie-sklodowska-curie-actions.ec.europa.eu/news/doctoral-networks-2022-call-results 
________________________________________________________________________________ 
 
57. Χώρος δεδομένων δημοσίων συμβάσεων: Απελευθέρωση του δυναμικού των δεδομένων 
δημοσίων συμβάσεων της ΕΕ για τις δημόσιες συμβάσεις στην Ευρώπη 
  
Βρυξέλλες, 16 Μαρτίου 2023 
  
Η Επιτροπή παρουσιάζει το σχέδιό της για τη δημιουργία ενός ευρωπαϊκού χώρου δεδομένων 
δημοσίων συμβάσεων, παράλληλα με την ανακοίνωση της Επιτροπής για την 30ή επέτειο της 
ενιαίας αγοράς. Περιγράφονται τα εργαλεία βασικής αρχιτεκτονικής και ανάλυσης που πρέπει να 
τεθούν σε εφαρμογή έως τα μέσα του 2023 και τα δεδομένα δημοσίων συμβάσεων που 
δημοσιεύονται σε επίπεδο ΕΕ, τα οποία θα καταστούν στη συνέχεια διαθέσιμα στο σύστημα. Έως 
το τέλος του 2024, θα πρέπει να συνδεθούν όλες οι συμμετέχουσες εθνικές πύλες δημοσίευσης, 
να ενσωματωθούν τα ιστορικά δεδομένα που δημοσιεύονται σε επίπεδο ΕΕ και να επεκταθούν τα 
αναλυτικά εργαλεία. 
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_1701/MEX_
23_1701_EN.pdf 
________________________________________________________________________________ 
 
58. Ανταγωνιστικότητα της ΕΕ πέρα από το 2030: ατενίζοντας το μέλλον με την ευκαιρία της 
30ής επετείου της ενιαίας αγοράς 
 
Βρυξέλλες, 16 Μαρτίου 2023 
 
Η Επιτροπή δημοσίευσε δύο ανακοινώσεις για τον εορτασμό της 30ής επετείου της ενιαίας 
αγοράς και για τον τρόπο διασφάλισης της μακροπρόθεσμης ανταγωνιστικότητας της ΕΕ. 

https://marie-sklodowska-curie-actions.ec.europa.eu/actions/doctoral-networks
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_1701/MEX_23_1701_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_1701/MEX_23_1701_EN.pdf
https://marie-sklodowska-curie-actions.ec.europa.eu/news/doctoral-networks-2022-call-results
https://marie-sklodowska-curie-actions.ec.europa.eu/news/doctoral-networks-2022-call-results
https://single-market-economy.ec.europa.eu/publications/single-market-30_el
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_1701/MEX_23_1701_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_1701/MEX_23_1701_EN.pdf


03  ΜΑΡΤΙΟΣ  2023  -  34 
 

Η ενιαία αγορά αποτελεί αναμφίβολα τον κινητήριο μοχλό της κοινωνίας και της οικονομίας της 
ΕΕ. Η περαιτέρω μείωση των φραγμών και η ολοκλήρωση, ιδίως στον τομέα των υπηρεσιών, είναι 
ουσιαστικής σημασίας προκειμένου η ενιαία αγορά να παραμείνει ο βασικός παράγοντας της 
ανταγωνιστικότητας της ΕΕ. Στο τρέχον γεωπολιτικό πλαίσιο, η ΕΕ βρίσκεται σε μια κρίσιμη καμπή 
για να επιτύχει στη διττή πράσινη και ψηφιακή μετάβαση και να παραμείνει ελκυστικός τόπος για 
τις επιχειρήσεις. 
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_1668/IP_23_16
68_EL.pdf 
 
Για περισσότερες πληροφορίες 
Ανακοίνωση σχετικά με τα 30 χρόνια ενιαίας αγοράς 
Μακροπρόθεσμη προοπτική για την ανταγωνιστικότητα  
Ερωτήσεις και απαντήσεις 
Ενημερωτικό δελτίο για την 30ή επέτειο της ενιαίας αγοράς. 
Ενημερωτικό δελτίο για τη μακροπρόθεσμη στρατηγική για την ανταγωνιστικότητα της ΕΕ 
________________________________________________________________________________ 
 
59. Πρώτη συνεδρίαση της ειδικής ομάδας ΕΕ-ΝΑΤΟ: Ενίσχυση της ανθεκτικότητας και της 
προστασίας των υποδομών ζωτικής σημασίας 
  
Βρυξέλλες, 16 Μαρτίου 2023 
  
Η ΕΕ και το ΝΑΤΟ ενώνουν τις δυνάμεις τους και εντείνουν τη συνεργασία τους εγκαινιάζοντας 
την ειδική ομάδα ΕΕ-ΝΑΤΟ για την ανθεκτικότητα των υποδομών ζωτικής σημασίας, η οποία 
αποσκοπεί στην ενίσχυση της κοινής μας ασφάλειας. Τη σύσταση της εν λόγω ομάδας είχαν 
αναγγείλει από κοινού η Πρόεδρος κ. φον ντερ Λάιεν και ο Γενικός Γραμματέας του ΝΑΤΟ κ. 
Στόλτενμπεργκ στις 11 Ιανουαρίου 2023.  
 
Η πλήρης δήλωση είναι διαθέσιμη εδώ :  
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/statement_23_1705/
STATEMENT_23_1705_EN.pdf 
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/statement_23_1705/
STATEMENT_23_1705_EN.pdf 
________________________________________________________________________________ 

60. Πράξη για τη βιομηχανία των μηδενικών καθαρών εκπομπών: Η ΕΕ γίνεται έδρα της 
παραγωγής καθαρών τεχνολογιών και των πράσινων θέσεων εργασίας 

Βρυξέλλες, 16 Μαρτίου 2023 

Η Επιτροπή υπέβαλε πρόταση νομικής πράξης για τη βιομηχανία των καθαρών μηδενικών 
εκπομπών, με στόχο να κλιμακωθεί η παραγωγή καθαρών τεχνολογιών στην ΕΕ και να 
διασφαλιστεί ότι η Ένωση είναι καλά εξοπλισμένη για τη μετάβαση σε καθαρές μορφές 
ενέργειας. Η πρωτοβουλία αυτή ανακοινώθηκε από την πρόεδρο φον ντερ Λάιεν στο πλαίσιο του 
βιομηχανικού σχεδίου της Πράσινης Συμφωνίας. 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_1668/IP_23_1668_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_1668/IP_23_1668_EL.pdf
https://single-market-economy.ec.europa.eu/publications/single-market-30_el
https://commission.europa.eu/document/af444130-5a3e-44f2-bea6-5b9ddcb46012_en
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/QANDA_23_1669
https://single-market-economy.ec.europa.eu/publications/single-market-30_el
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/FS_23_1670
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/statement_23_1705
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/statement_23_1705/STATEMENT_23_1705_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/statement_23_1705/STATEMENT_23_1705_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/statement_23_1705/STATEMENT_23_1705_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/statement_23_1705/STATEMENT_23_1705_EN.pdf
https://single-market-economy.ec.europa.eu/publications/net-zero-industry-act_el
https://single-market-economy.ec.europa.eu/publications/net-zero-industry-act_el
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/ip_23_510
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Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_1665/IP_23_16
65_EL.pdf 
 
Για περισσότερες πληροφορίες 
Ερωτήσεις και απαντήσεις 
Ενημερωτικό δελτίο σχετικά με την πράξη για τη βιομηχανία των μηδενικών καθαρών εκπομπών 
Ενημερωτικό δελτίο για την Ευρωπαϊκή Τράπεζα Υδρογόνου 
Πράξη για τη βιομηχανία των μηδενικών καθαρών εκπομπών 
Ένα βιομηχανικό σχέδιο της Πράσινης Συμφωνίας για μια εποχή μηδενικών καθαρών εκπομπών 
Δελτίο Τύπου για το βιομηχανικό σχέδιο της Πράσινης Συμφωνίας 
Ευρωπαϊκή Πράσινη Συμφωνία 
Ευρωπαϊκή πράξη για τις κρίσιμες πρώτες ύλες 
________________________________________________________________________________ 

61. Ερωτήσεις και απαντήσεις: Η πράξη για τη βιομηχανία των μηδενικών καθαρών εκπομπών 
και η Ευρωπαϊκή Τράπεζα Υδρογόνου 

Βρυξέλλες, 16 Μαρτίου 2023 

1. Τι είναι η πράξη για τη βιομηχανία των μηδενικών καθαρών εκπομπών και πώς συνδέεται με 
τους ενεργειακούς και κλιματικούς στόχους της ΕΕ; 
Η ΕΕ έχει δεσμευτεί να επιτύχει κλιματική ουδετερότητα, μεταξύ άλλων με μηδενικές καθαρές 
εκπομπές αερίων του θερμοκηπίου, το αργότερο μέχρι το 2050. Ο στόχος αυτός βρίσκεται στο 
επίκεντρο της Ευρωπαϊκής Πράσινης Συμφωνίας και συνάδει με τη δέσμευση της ΕΕ για 
παγκόσμια δράση για το κλίμα στο πλαίσιο της συμφωνίας του Παρισιού. Η πράξη για τη 
βιομηχανία των μηδενικών καθαρών εκπομπών αποσκοπεί στην κλιμάκωση της παραγωγής 
τεχνολογιών καίριας σημασίας για την επίτευξη κλιματικής ουδετερότητας, όπως τα ηλιακά 
πάνελ, οι μπαταρίες και οι ηλεκτρολυτικές κυψέλες, μεταξύ άλλων, ή βασικά κατασκευαστικά 
στοιχεία τέτοιων τεχνολογιών, όπως οι φωτοβολταϊκές κυψέλες ή τα πτερύγια των 
ανεμογεννητριών.  
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/qanda_23_1666/QAN
DA_23_1666_EL.pdf 
 
Για περισσότερες πληροφορίες 
Δελτίο Τύπου 
Ενημερωτικό δελτίο σχετικά με την πράξη για τη βιομηχανία των μηδενικών καθαρών εκπομπών 
Ενημερωτικό δελτίο για την Ευρωπαϊκή Τράπεζα Υδρογόνου 
________________________________________________________________________________ 
 
62. Κρίσιμες πρώτες ύλες: διασφάλιση ασφαλών και βιώσιμων αλυσίδων εφοδιασμού για το 
πράσινο και ψηφιακό μέλλον της ΕΕ 
 
Βρυξέλλες, 16 Μαρτίου 2023 

Η Επιτροπή προτείνει ένα ολοκληρωμένο σύνολο δράσεων ώστε να διασφαλιστεί η πρόσβαση 
της ΕΕ σε ασφαλή, διαφοροποιημένο, προσιτό και βιώσιμο εφοδιασμό με κρίσιμες πρώτες ύλες. 
Οι κρίσιμες πρώτες ύλες είναι απαραίτητες για ένα ευρύ φάσμα στρατηγικών τομέων, όπως η 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_1665/IP_23_1665_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_1665/IP_23_1665_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/QANDA_23_1666
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/FS_23_1667
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/fs_23_1610
https://single-market-economy.ec.europa.eu/publications/net-zero-industry-act_el
https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/priorities-2019-2024/european-green-deal/green-deal-industrial-plan_el
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/ip_23_510
https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/priorities-2019-2024/european-green-deal_el
https://single-market-economy.ec.europa.eu/publications/european-critical-raw-materials-act_el
https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/priorities-2019-2024/european-green-deal_el
https://single-market-economy.ec.europa.eu/publications/net-zero-industry-act_el
https://single-market-economy.ec.europa.eu/publications/net-zero-industry-act_el
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/qanda_23_1666/QANDA_23_1666_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/qanda_23_1666/QANDA_23_1666_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/IP_23_1665
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/FS_23_1667
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/fs_23_1610
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βιομηχανία των μηδενικών καθαρών εκπομπών, η ψηφιακή βιομηχανία, η αεροδιαστημική και η 
άμυνα. 
Η ζήτηση κρίσιμων πρώτων υλών προβλέπεται να αυξηθεί σημαντικά και η Ευρώπη εξαρτάται σε 
μεγάλο βαθμό από τις εισαγωγές, συχνά από σχεδόν μονοπωλιακούς προμηθευτές από τρίτες 
χώρες. Η ΕΕ πρέπει να μετριάσει τους κινδύνους που συνιστούν για τις αλυσίδες εφοδιασμού 
αυτές οι στρατηγικές εξαρτήσεις, προκειμένου να ενισχύσει την οικονομική της ανθεκτικότητα, 
όπως καταδεικνύεται από τις ελλείψεις στον απόηχο της νόσου Covid-19 και την ενεργειακή 
κρίση μετά την εισβολή της Ρωσίας στην Ουκρανία. Οι εξαρτήσεις αυτές μπορούν να 
υποσκάψουν τις προσπάθειες της ΕΕ να επιτύχει τους κλιματικούς και ψηφιακούς στόχους της. 
 

Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_1661/IP_23_16
61_EL.pdf 
 

Για περισσότερες πληροφορίες  
Ευρωπαϊκός κανονισμός για τις κρίσιμες πρώτες ύλες 
Επικοινωνία 
Ερωτήσεις και απαντήσεις 
Ενημερωτικό δελτίο 
Κρίσιμες πρώτες ύλες και εμπόριο — Ενημερωτικό γράφημα 
Δράσεις για τέσσερις κρίσιμες πρώτες ύλες — Ενημερωτικό γράφημα 
Σύστημα πληροφοριών για τις πρώτες ύλες 
Έκθεση ανάλυσης προοπτικών του ΚΚΕρ 
________________________________________________________________________________ 
 
63. NextGenerationEU: Η Επιτροπή ξεκινά ανοικτή δημόσια διαβούλευση σχετικά με τον 
Μηχανισμό Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας 
  

Βρυξέλλες, 17 Μαρτίου 2023 
  

Η Επιτροπή ξεκίνησε ανοικτή δημόσια διαβούλευση για να συγκεντρώσει απόψεις σχετικά με τον 
Μηχανισμό Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας (ΜΑΑ), το βασικό μέσο στο επίκεντρο του σχεδίου 
ανάκαμψης NextGenerationEU, ύψους 800 δισ. ευρώ. 
Ο ΜΑΑ θεσπίστηκε τον Φεβρουάριο του 2021, στο πλαίσιο της κρίσης του κορονοϊού, για τη 
στήριξη της οικονομικής και κοινωνικής ανάκαμψης των κρατών μελών. Αποτέλεσε μια ζωτικής 
σημασίας απάντηση στην οικονομική ύφεση, την οποία προκάλεσε η πανδημία, μέσω της 
υλοποίησης μεταρρυθμίσεων και επενδύσεων, της επιτάχυνσης της πράσινης και της ψηφιακής 
μετάβασης και της αύξησης της συνολικής ανθεκτικότητας της Ένωσης. Ο ΜΑΑ παραμένει επίσης 
στο επίκεντρο των προσπαθειών μας να εκπληρώσουμε τις προτεραιότητες που συνδέονται με 
την ενεργειακή ασφάλεια της ΕΕ, τη βιομηχανική ανταγωνιστικότητα και τη βιομηχανική 
μετάβαση σε μια οικονομία μηδενικού ισοζυγίου. 
 

Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_1721/MEX_
23_1721_EN.pdf 
________________________________________________________________________________ 
 
64. Η Επιτροπή συγκεντρώνει τις απόψεις του κοινού για το Ευρωπαϊκό Έτος Νεολαίας 
  

Βρυξέλλες, 17 Μαρτίου 2023 
  

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_1661/IP_23_1661_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_1661/IP_23_1661_EL.pdf
https://single-market-economy.ec.europa.eu/publications/european-critical-raw-materials-act_el
https://circabc.europa.eu/rest/download/7ce37e41-1d9a-4f96-a24b-4f89207700bf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/qanda_23_1662
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/fs_23_1663
https://circabc.europa.eu/rest/download/2d71a56a-dc2f-4e4f-abbc-1d0d365cac02
https://circabc.europa.eu/rest/download/a3d0a1f5-2854-4582-9707-290077fc04c2
https://rmis.jrc.ec.europa.eu/
https://publications.jrc.ec.europa.eu/repository/handle/JRC132889
https://ec.europa.eu/eusurvey/runner/RRF-mid-term-evaluation-survey?surveylanguage=el
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/ip_22_7717
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/ip_23_510
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_1721/MEX_23_1721_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_1721/MEX_23_1721_EN.pdf
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Οι νέοι και οι νέες αλλά και όλα τα ενδιαφερόμενα μέρη της ευρωπαϊκής πολιτικής για τη 
νεολαία έχουν τη δυνατότητα να εκφράσουν τις απόψεις τους σχετικά με το Ευρωπαϊκό Έτος 
Νεολαίας 2022 μέσω μιας νέας πρόσκλησης υποβολής στοιχείων που δημοσιεύτηκε στην πύλη 
της Επιτροπής «Πείτε την άποψή σας». 
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_1721/MEX_
23_1721_EN.pdf 
 
Περισσότερες πληροφορίες είναι διαθέσιμες εδώ : https://youth.europa.eu/news/have-your-
say-evaluation-and-follow-of-european-year-of-youth_el 
________________________________________________________________________________ 
 
65. Κρατικές ενισχύσεις: Η Επιτροπή εγκρίνει αναθεωρημένους κανόνες για τους τομείς της 
αλιείας και της υδατοκαλλιέργειας 
  
Βρυξέλλες, 17 Μαρτίου 2023 
  
Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή εξέδωσε αναθεωρημένες κατευθυντήριες γραμμές για τις κρατικές 
ενισχύσεις στους τομείς της αλιείας και της υδατοκαλλιέργειας («κατευθυντήριες γραμμές για 
την αλιεία»). Οι αναθεωρημένες κατευθυντήριες γραμμές καθορίζουν τους όρους υπό τους 
οποίους μπορούν να θεωρηθούν συμβατές με την ενιαία αγορά οι κρατικές ενισχύσεις που 
χορηγούνται από τα κράτη μέλη για τη στήριξη των τομέων της αλιείας και της 
υδατοκαλλιέργειας. Αντικατοπτρίζουν επίσης τις στρατηγικές προτεραιότητες της ΕΕ, και πιο 
συγκεκριμένα την κοινή αλιευτική πολιτική («ΚΑΠ»), ιδίως όσον αφορά το νέο Ευρωπαϊκό Ταμείο 
Θάλασσας, Αλιείας και Υδατοκαλλιέργειας («ΕΤΘΑΥ») και την Ευρωπαϊκή Πράσινη Συμφωνία. 
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_1721/MEX_
23_1721_EN.pdf 
________________________________________________________________________________ 

66. ΕΕ και διεθνείς δωρητές δεσμεύονται να διαθέσουν 7 δισ. ευρώ για τη στήριξη του 
τουρκικού και του συριακού λαού μετά τους πρόσφατους καταστροφικούς σεισμούς* 

Βρυξέλλες, 20 Μαρτίου 2023 

Στη διάσκεψη διεθνών δωρητών «Μαζί για τους ανθρώπους στην Τουρκία και τη Συρία» η οποία 
διοργανώθηκε από κοινού από την πρόεδρο της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, κ. Ούρσουλα φον ντερ 
Λάιεν, και από τον πρωθυπουργό της Σουηδίας, κ. Ουλφ Κρίστερσον, στο πλαίσιο της σουηδικής 
Προεδρίας του Συμβουλίου, η διεθνής κοινότητα δεσμεύτηκε να διαθέσει συνολικά 7 δισ. ευρώ. 

Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_1781/IP_23_17
81_EL.pdf 
 
Για περισσότερες πληροφορίες 
Δικτυακός τόπος της διεθνούς διάσκεψη δωρητών «Μαζί για τους ανθρώπους στην Τουρκία και 
τη Συρία» 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EL/ALL/?uri=CELEX:32021D2316
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EL/ALL/?uri=CELEX:32021D2316
https://ec.europa.eu/info/law/better-regulation/have-your-say/initiatives/13775-%CE%95%CF%85%CF%81%CF%89%CF%80%CE%B1%CE%B9%CE%BA%CE%BF-%CE%95%CF%84%CE%BF%CF%82-%CE%9D%CE%B5%CE%BF%CE%BB%CE%B1%CE%B9%CE%B1%CF%82-2022-%CE%B5%CF%80%CE%B9%CF%84%CE%B5%CF%85%CE%B3%CE%BC%CE%B1%CF%84%CE%B1-%CE%BA%CE%B1%CE%B9-%CE%BC%CE%B5%CE%BB%CE%BB%CE%BF%CE%BD%CF%84%CE%B9%CE%BA%CE%B7-%CF%80%CE%BF%CF%81%CE%B5%CE%B9%CE%B1_el
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_1721/MEX_23_1721_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_1721/MEX_23_1721_EN.pdf
https://youth.europa.eu/news/have-your-say-evaluation-and-follow-of-european-year-of-youth_en
https://youth.europa.eu/news/have-your-say-evaluation-and-follow-of-european-year-of-youth_el
https://youth.europa.eu/news/have-your-say-evaluation-and-follow-of-european-year-of-youth_el
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EL/TXT/?uri=CELEX%3A32021R1139&qid=1641299556328
https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/priorities-2019-2024/european-green-deal_el
 https:/ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_1721/MEX_23_1721_EN.pdf
 https:/ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_1721/MEX_23_1721_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_1781/IP_23_1781_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_1781/IP_23_1781_EL.pdf
https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/priorities-2019-2024/stronger-europe-world/donors-conference-turkiye-and-syria_el
https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/priorities-2019-2024/stronger-europe-world/donors-conference-turkiye-and-syria_el
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Εναρκτήρια ομιλία της προέδρου κ. Ούρσουλα φον ντερ Λάιεν 
Δηλώσεις της προέδρου κ. Ούρσουλα φον ντερ Λάιεν 
Εισαγωγικές δηλώσεις του πρωθυπουργού κ. Ουλφ Κρίστερσον 
Δηλώσεις του επιτρόπου Διαχείρισης Κρίσεων κ. Γιάνες Λέναρτσιτς 
Δηλώσεις του επιτρόπου Γειτονίας και Διεύρυνσης κ. Όλιβερ Βάρχεϊ 
Αξιολόγηση των αναγκών μετά από καταστροφή στο πλαίσιο του Αναπτυξιακού Προγράμματος 
των Ηνωμένων Εθνών (UNDP) 
Τουρκία — Ενημερωτικό δελτίο για τη χώρα 
Συρία — Ενημερωτικό δελτίο για τη χώρα 
Τουρκία — Ενημερωτικό δελτίο για την ανθρωπιστική βοήθεια 
Συρία — Ενημερωτικό δελτίο για την ανθρωπιστική βοήθεια 
Φωτογραφίες και βίντεο διατίθενται μέσω της υπηρεσίας EbS 
 ________________________________________________________________________________ 
 
67. Διεθνής διάσκεψη δωρητών — Μαζί για τον λαό της Τουρκίας και της Συρίας, σήμερα στις 
Βρυξέλλες 
  
Βρυξέλλες, 20 Μαρτίου 2023 
  
Στις Βρυξέλλες, η Ευρωπαϊκή Επιτροπή και η σουηδική προεδρία του Συμβουλίου της ΕE 
διοργανώνουν διεθνή διάσκεψη δωρητών για τη στήριξη των λαών της Τουρκίας και της Συρίας 
που πρόσφατα επλήγησαν από καταστροφικούς σεισμούς. 
Στη διάσκεψη δωρητών, η οποία διοργανώνεται σε συνεργασία με τις τουρκικές αρχές, θα 
συμμετάσχουν πάνω από 60 κράτη μέλη της ΕΕ, υποψήφιες και δυνάμει υποψήφιες χώρες, 
γειτονικές χώρες και χώρες εταίροι, μέλη της G20 —εκτός της Ρωσίας— κράτη μέλη της 
Συνεργασίας του Κόλπου, καθώς και τα Ηνωμένα Έθνη, διεθνείς οργανισμοί, ανθρωπιστικοί 
φορείς και διεθνή και ευρωπαϊκά χρηματοπιστωτικά ιδρύματα. 
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_1782/MEX_
23_1782_EN.pdf 
 
Περισσότερες πληροφορίες σχετικά με τη στήριξη της ΕΕ προς τον λαό της Τουρκίας και της 
Συρίας είναι διαθέσιμες στο σχετικό ενημερωτικό δελτίο :  
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/attachment/874816/STR_Donors%E2%80
%99%20Conference_FS.pdf.pdf 
________________________________________________________________________________ 
 
68. Μηδενική ρύπανση: Μια νέα έκθεση της ΕΕ ζητεί ισχυρότερα μέτρα για τη μείωση του 
θορύβου 
 
Βρυξέλλες, 20 Μαρτίου 2023 
  
Η Επιτροπή δημοσίευσε σήμερα μια έκθεση σχετικά με την εφαρμογή της οδηγίας για τον 
περιβαλλοντικό θόρυβο, η οποία καθορίζει τρόπους για την περαιτέρω μείωση των επιπέδων 
θορύβου. Η έκθεση δείχνει την πρόοδο που έχει σημειωθεί από την τελευταία έκθεση το 2017, 
και απαιτεί συστηματικότερη παρακολούθηση της ηχορύπανσης σε ολόκληρη την Ευρώπη και 
την έγκριση σχεδίων δράσης για τον θόρυβο από τα κράτη μέλη. Παράλληλα, προειδοποιεί για 
την ανάγκη να ενταθεί η πολιτική δράση, προκειμένου να μειωθεί ο αριθμός των ατόμων που 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/SPEECH_23_1785
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/STATEMENT_23_1796
https://swedish-presidency.consilium.europa.eu/en/news/prime-minister-ulf-kristerssons-opening-remarks-at-the-donors-conference-together-for-the-people-in-tuerkiye-and-syria/
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/SPEECH_23_1793
https://ec.europa.eu/commission/commissioners/2019-2024/varhelyi/announcements/remarks-commissioner-varhelyi-press-conference-mevlut-cavusoglu-turkish-minister-foreign-affairs-and_en
https://www.sbb.gov.tr/wp-content/uploads/2023/03/Turkiye-Recovery-and-Reconstruction-Assessment.pdf
https://www.sbb.gov.tr/wp-content/uploads/2023/03/Turkiye-Recovery-and-Reconstruction-Assessment.pdf
https://ec.europa.eu/neighbourhood-enlargement/document/download/efcefba0-166c-4bad-a68b-9b9a1bf14d4e_en
https://ec.europa.eu/neighbourhood-enlargement/document/download/48971798-0ba3-40a3-8847-19dbc9597010_en?filename=17.12.2021-factograph_syria_en.pdf
https://civil-protection-humanitarian-aid.ec.europa.eu/where/europe/turkiye_en?pk_source=website&pk_medium=link&pk_campaign=ongoing_crises
https://civil-protection-humanitarian-aid.ec.europa.eu/where/middle-east/syria_en?pk_source=website&pk_medium=link&pk_campaign=ongoing_crises
https://audiovisual.ec.europa.eu/en/topnews/M-009247
https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/priorities-2019-2024/stronger-europe-world/donors-conference-turkiye-and-syria_en
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_1782/MEX_23_1782_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_1782/MEX_23_1782_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/fs_23_1783
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/attachment/874816/STR_Donors%E2%80%99%20Conference_FS.pdf.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/attachment/874816/STR_Donors%E2%80%99%20Conference_FS.pdf.pdf
https://environment.ec.europa.eu/topics/noise/environmental-noise-directive_en#implementation
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EL/TXT/?uri=CELEX:32002L0049
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EL/TXT/?uri=CELEX:32002L0049
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πλήττονται από τον θόρυβο από τις μεταφορές κατά 30% έως το 2030, όπως ορίζεται στο σχέδιο 
δράσης για μηδενική ρύπανση. 
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_1782/MEX_
23_1782_EN.pdf 
 
Περισσότερες πληροφορίες είναι διαθέσιμες εδώ :  
https://environment.ec.europa.eu/news/zero-pollution-new-eu-report-calls-stronger-action-
reduce-harmful-noise-pollution-2023-03-20_en 
________________________________________________________________________________ 
 
69. Η Επιτροπή προτείνει την παράταση της συντονισμένης μείωσης της ζήτησης για φυσικό 
αέριο σε επίπεδο ΕΕ ώστε να διασφαλιστεί η ασφάλεια του εφοδιασμού και η σταθερότητα 
των τιμών 
  

Βρυξέλλες, 20 Μαρτίου 2023 
  

Η Επιτροπή πρότεινε να παραταθεί κατά ένα έτος η έκτακτη νομοθεσία της ΕΕ για τη 
συντονισμένη μείωση της ζήτησης φυσικού αερίου, μετά τη λήξη της στις 31 Μαρτίου 2023. Εν 
μέσω πιέσεων στην παγκόσμια αγορά φυσικού αερίου, είναι σημαντικό η Ευρώπη να ετοιμαστεί 
από τώρα για τον επόμενο χειμώνα. Η συνέχιση της εξοικονόμησης φυσικού αερίου θα βοηθήσει 
την ΕΕ να επιτύχει τους στόχους πλήρωσης των αποθεμάτων και να διατηρήσει σταθερό 
εφοδιασμό. Η μείωση της ζήτησης και η βελτίωση της διαχείρισής της μπορούν να συμβάλουν και 
στη μείωση της αστάθειας των τιμών. 
 

Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_1782/MEX_
23_1782_EN.pdf 
 

Περισσότερες πληροφορίες είναι διαθέσιμες εδώ : https://energy.ec.europa.eu/news/preparing-
next-winter-starts-now-commission-proposes-prolong-gas-demand-reduction-measures-2023-03-
20_en 
________________________________________________________________________________ 
 
70. Ξηρασία στην Ευρώπη: Ο εξαιρετικά θερμός και ξηρός χειμώνας επηρεάζει το νότιο και το 
δυτικό τμήμα της ΕΕ 
 

Βρυξέλλες, 20 Μαρτίου 2023 
  

Ενόψει της Παγκόσμιας Ημέρας Νερού, της Διάσκεψης των Ηνωμένων Εθνών για το Νερό στη 
Νέα Υόρκη και της επικείμενης συνοπτικής έκθεσης της Διακυβερνητικής Επιτροπής για την 
Κλιματική Αλλαγή, το Κοινό Κέντρο Ερευνών (ΚΚΕρ) της Επιτροπής δημοσίευσε μια νέα έκθεση 
σχετικά με την ξηρασία στην Ευρώπη. Σύμφωνα με την έκθεση, οι περισσότερες χώρες του νότιου 
και του δυτικού τμήματος της Ευρωπαϊκής Ένωσης πλήττονται από μια αναδυόμενη ξηρασία που 
προκαλεί έντονη ανησυχία σχετικά με την υδροδότηση, τη γεωργία και την παραγωγή ενέργειας. 
  

Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_1782/MEX_
23_1782_EN.pdf 
________________________________________________________________________________ 

https://environment.ec.europa.eu/strategy/zero-pollution-action-plan_el
https://environment.ec.europa.eu/strategy/zero-pollution-action-plan_el
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_1782/MEX_23_1782_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_1782/MEX_23_1782_EN.pdf
https://environment.ec.europa.eu/news/zero-pollution-new-eu-report-calls-stronger-action-reduce-harmful-noise-pollution-2023-03-20_en
https://environment.ec.europa.eu/news/zero-pollution-new-eu-report-calls-stronger-action-reduce-harmful-noise-pollution-2023-03-20_en
https://environment.ec.europa.eu/news/zero-pollution-new-eu-report-calls-stronger-action-reduce-harmful-noise-pollution-2023-03-20_en
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_1782/MEX_23_1782_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_1782/MEX_23_1782_EN.pdf
https://energy.ec.europa.eu/news/preparing-next-winter-starts-now-commission-proposes-prolong-gas-demand-reduction-measures-2023-03-20_en
https://energy.ec.europa.eu/news/preparing-next-winter-starts-now-commission-proposes-prolong-gas-demand-reduction-measures-2023-03-20_en
https://energy.ec.europa.eu/news/preparing-next-winter-starts-now-commission-proposes-prolong-gas-demand-reduction-measures-2023-03-20_en
https://energy.ec.europa.eu/news/preparing-next-winter-starts-now-commission-proposes-prolong-gas-demand-reduction-measures-2023-03-20_en
https://publications.jrc.ec.europa.eu/repository/handle/JRC133025
https://publications.jrc.ec.europa.eu/repository/handle/JRC133025
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_1782/MEX_23_1782_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_1782/MEX_23_1782_EN.pdf
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71. Η Επιτροπή στηρίζει 151 μεταρρυθμιστικά έργα στα κράτη μέλη για την ενίσχυση της 
ανθεκτικότητας και της ανταγωνιστικότητας 

Βρυξέλλες, 21 Μαρτίου 2023 

Η Επιτροπή ενέκρινε νέο γύρο 151 έργων στο πλαίσιο του Μέσου Τεχνικής Υποστήριξης (TSI), με 
σκοπό τη στήριξη όλων των κρατών μελών στην προετοιμασία, τον σχεδιασμό και την υλοποίηση 
έως και 326 μεταρρυθμίσεων αιχμής το 2023. 
Τα υποστηριζόμενα έργα ανταποκρίνονται σε ανάγκες μεταρρύθμισης που εξέφρασαν τα κράτη 
μέλη, ενώ παράλληλα ευθυγραμμίζονται σε μεγάλο βαθμό με τις προτεραιότητες της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης για σύγχρονες και αποδοτικές δημόσιες διοικήσεις, βιώσιμες στρατηγικές 
ανάπτυξης και ανθεκτικές οικονομίες. 
Πολλά μεταρρυθμιστικά έργα συνδέονται επίσης με τις προκλήσεις των σχεδίων ανάκαμψης και 
ανθεκτικότητας και του σχεδίου REPowerEU. 
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_1625/IP_23_16
25_EL.pdf 
 
Για περισσότερες πληροφορίες 
Ιστότοπος για την υποστήριξη των μεταρρυθμίσεων 
Μέσο Τεχνικής Υποστήριξης (TSI) (europa.eu) 
Ενημερωτικά δελτία ανά χώρα σχετικά με τα μεταρρυθμιστικά έργα των κρατών μελών  
Ετήσιο πρόγραμμα εργασίας του TSI για το 2023 
Ερωτήσεις και απαντήσεις σχετικά με το Μέσο Τεχνικής Υποστήριξης 2023 
________________________________________________________________________________ 

72. Ερωτήσεις και απαντήσεις σχετικά με το Μέσο Τεχνικής Υποστήριξης 2023 

Βρυξέλλες, 21 Μαρτίου 2023 
 
Τι είναι το Μέσο Τεχνικής Υποστήριξης; 
Το Μέσο Τεχνικής Υποστήριξης (TSI) της Επιτροπής παρέχει τεχνική υποστήριξη για τον σχεδιασμό 
και την υλοποίηση μεταρρυθμίσεων στα κράτη μέλη της ΕΕ. Το TSI βασίζεται στη ζήτηση, πράγμα 
που σημαίνει ότι ενεργοποιείται κατόπιν αιτήματος των κρατών μελών. Η υποστήριξη αυτή δεν 
είναι χρηματοδοτική, αλλά συνίσταται στη βέλτιστη εμπειρογνωμοσύνη που είναι διαθέσιμη 
στην αγορά, η οποία μπορεί να βοηθήσει στον σχεδιασμό και την υλοποίηση των 
μεταρρυθμίσεων. 
Το TSI αποτελεί μέρος του πολυετούς δημοσιονομικού πλαισίου (ΠΔΠ) 2021-2027. Προωθεί την 
οικονομική, κοινωνική και εδαφική συνοχή της ΕΕ μέσω της υποστήριξης των αναγκαίων 
μεταρρυθμίσεων στα κράτη μέλη. 
 
Το 2023 θα υποστηριχθούν 13 εμβληματικά έργα TSI: 
 Ενσωμάτωση των περιβαλλοντικών διαστάσεων στα δημόσια οικονομικά — Εφαρμογή της 

αρχής της «μη πρόκλησης σημαντικής βλάβης» (DNSH) στα προγράμματα δημόσιας 
χρηματοδότησης 

 Επιτάχυνση της αδειοδότησης για ανανεώσιμες πηγές ενέργειας 
 Υποστήριξη της προσαρμογής στην κλιματική αλλαγή 

https://ec.europa.eu/info/business-economy-euro/recovery-coronavirus/recovery-and-resilience-facility_el
https://ec.europa.eu/info/business-economy-euro/recovery-coronavirus/recovery-and-resilience-facility_el
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/ip_22_3131
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_1625/IP_23_1625_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_1625/IP_23_1625_EL.pdf
https://ec.europa.eu/reform-support/index_el
https://commission.europa.eu/funding-tenders/find-funding/eu-funding-programmes/technical-support-instrument/technical-support-instrument-tsi_el
https://reform-support.ec.europa.eu/our-projects/country-factsheets_el
https://commission.europa.eu/publications/technical-support-instrument-financing-decisions-and-annual-work-programmes_el
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/qanda_23_1627
https://reform-support.ec.europa.eu/integration-environmental-dimensions-public-finances_el
https://reform-support.ec.europa.eu/integration-environmental-dimensions-public-finances_el
https://reform-support.ec.europa.eu/integration-environmental-dimensions-public-finances_el
https://reform-support.ec.europa.eu/accelerating-permitting-renewable-energy_el
https://reform-support.ec.europa.eu/support-climate-adaptation_el
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 Διαχείριση κινδύνων που αφορούν το περιβάλλον, την κοινωνία και τη διακυβέρνηση για τον 
χρηματοπιστωτικό τομέα 

 Υποστήριξη των βιομηχανικών οικοσυστημάτων 
 Μετανάστευση και προσέλκυση ταλέντων 
 Προς την παροχή ολοκληρωμένης φροντίδας με επίκεντρο τον άνθρωπο 
 YOUTH FIRST — Υποστήριξη της ευημερίας, της εκπαίδευσης, της κατάρτισης, της κοινωνικής 

προστασίας και των προοπτικών εργασίας των παιδιών και των νέων 
 PACE — Ανταλλαγές συνεργασίας στον τομέα της δημόσιας διοίκησης 
 Βελτίωση της ποιότητας και της χρήσης των φορολογικών πληροφοριών που ανταλλάσσονται 

μεταξύ των κρατών μελών στο πλαίσιο της οδηγίας για τη διοικητική συνεργασία (DAC) 
 Επαγγελματοποίηση του προσωπικού των δημόσιων συμβάσεων: προώθηση στρατηγικών 

μεθοδολογιών, ακεραιότητας και διαφάνειας 
 Ψηφιακός μετασχηματισμός για τις περιφερειακές και τοπικές δημόσιες διοικήσεις 
 Πρωτοβουλία EU Supervisory Digital Finance Academy (Ακαδημία Εποπτικής Ψηφιακής 

Χρηματοδότησης της ΕΕ) για την ενίσχυση των δεξιοτήτων των αρχών χρηματοπιστωτικής 
εποπτείας 

Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/qanda_23_1627/QAN
DA_23_1627_EL.pdf 
________________________________________________________________________________ 
 
73. Η Επιτροπή χαιρετίζει τη νέα έκθεση της IPCC για την κλιματική αλλαγή, σύμφωνα με την 
οποία επείγει η ανάληψη πιο φιλόδοξης κλιματικής δράσης 
  

Βρυξέλλες, 21 Μαρτίου 2023 
  

Η Επιτροπή χαιρετίζει τη συγκεφαλαιωτική έκθεση που δημοσιεύτηκε χθες από τη 
Διακυβερνητική Επιτροπή για την Κλιματική Αλλαγή (IPCC), η οποία περιέχει τα τελευταία 
επιστημονικά στοιχεία που συγκεντρώθηκαν κατά την τελευταία οκταετία σχετικά με την 
κλιματική αλλαγή, και καλεί όλα τα μέρη να αναβαθμίσουν τους φιλόδοξους στόχους τους και 
να τηρήσουν τις δεσμεύσεις τους στο πλαίσιο της συμφωνίας του Παρισιού. Στην έκθεση της 
IPCC επισημαίνεται ότι οι αλλαγές στο κλιματικό σύστημα που προκαλούνται από τις 
ανθρωπογενείς εκπομπές αερίων του θερμοκηπίου είναι πρωτοφανούς κλίμακας στην ιστορία 
της ανθρωπότητας, με σοβαρές επιπτώσεις για τους ανθρώπους και τον πλανήτη. 
 

Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_1809/MEX_
23_1809_EN.pdf 
 

Περισσότερες πληροφορίες σχετικά με τη συμβολή της ΕΕ στην έκθεση της IPCC είναι διαθέσιμες 
εδώ : https://research-and-innovation.ec.europa.eu/news/all-research-and-innovation-news/dg-
research-and-innovation-welcomes-intergovernmental-panel-climate-change-ipcc-report-2023-
03-20_en 
________________________________________________________________________________ 
 

74. Αντιμονοπωλιακή νομοθεσία: Αιφνιδιαστικές επιθεωρήσεις της Επιτροπής στον κλάδο των 
ενεργειακών ποτών 
  
Βρυξέλλες, 21 Μαρτίου 2023 
  

https://reform-support.ec.europa.eu/esg-risk-management-framework-financial-sector_el
https://reform-support.ec.europa.eu/esg-risk-management-framework-financial-sector_el
https://reform-support.ec.europa.eu/support-industrial-ecosystems_el
https://reform-support.ec.europa.eu/migrant-integration-and-talent-attraction_el
https://reform-support.ec.europa.eu/towards-person-centred-integrated-care_el
https://reform-support.ec.europa.eu/youth-first-supporting-children-and-youth-wellbeing-education-training-social-protection-and-labour_el
https://reform-support.ec.europa.eu/youth-first-supporting-children-and-youth-wellbeing-education-training-social-protection-and-labour_el
https://reform-support.ec.europa.eu/pace-public-administration-cooperation-exchange_el
https://reform-support.ec.europa.eu/enhancing-quality-and-use-tax-information-exchanged-between-member-states_el
https://reform-support.ec.europa.eu/enhancing-quality-and-use-tax-information-exchanged-between-member-states_el
https://reform-support.ec.europa.eu/professionalization-public-procurement-personnel_el
https://reform-support.ec.europa.eu/professionalization-public-procurement-personnel_el
https://reform-support.ec.europa.eu/digital-transformation-regional-and-local-public-administrations_el
https://reform-support.ec.europa.eu/what-we-do/financial-sector-and-access-finance/eu-supervisory-digital-finance-academy_el
https://reform-support.ec.europa.eu/what-we-do/financial-sector-and-access-finance/eu-supervisory-digital-finance-academy_el
https://reform-support.ec.europa.eu/what-we-do/financial-sector-and-access-finance/eu-supervisory-digital-finance-academy_el
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/qanda_23_1627/QANDA_23_1627_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/qanda_23_1627/QANDA_23_1627_EL.pdf
https://www.ipcc.ch/2023/03/20/press-release-ar6-synthesis-report/
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_1809/MEX_23_1809_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_1809/MEX_23_1809_EN.pdf
https://research-and-innovation.ec.europa.eu/news/all-research-and-innovation-news/dg-research-and-innovation-welcomes-intergovernmental-panel-climate-change-ipcc-report-2023-03-20_en
https://research-and-innovation.ec.europa.eu/news/all-research-and-innovation-news/dg-research-and-innovation-welcomes-intergovernmental-panel-climate-change-ipcc-report-2023-03-20_en
https://research-and-innovation.ec.europa.eu/news/all-research-and-innovation-news/dg-research-and-innovation-welcomes-intergovernmental-panel-climate-change-ipcc-report-2023-03-20_en
https://research-and-innovation.ec.europa.eu/news/all-research-and-innovation-news/dg-research-and-innovation-welcomes-intergovernmental-panel-climate-change-ipcc-report-2023-03-20_en
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Στις 20 Μαρτίου 2023, η Ευρωπαϊκή Επιτροπή ξεκίνησε αιφνιδιαστικές επιθεωρήσεις στις 
εγκαταστάσεις εταιρείας που δραστηριοποιείται στον κλάδο των ενεργειακών ποτών σε διάφορα 
κράτη μέλη. 
Η Επιτροπή ανησυχεί ότι η εν λόγω εταιρεία ενδέχεται να έχει παραβιάσει την αντιμονοπωλιακή 
νομοθεσία της ΕΕ, η οποία απαγορεύει τη δημιουργία καρτέλ και τις περιοριστικές 
επιχειρηματικές πρακτικές [άρθρο 101 της Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης 
(ΣΛΕΕ) και άρθρο 53 της Συμφωνίας για τον ΕΟΧ]. Η ελεγχόμενη εταιρεία ενδέχεται επίσης να έχει 
παραβιάσει την αντιμονοπωλιακή νομοθεσία της ΕΕ που απαγορεύει την κατάχρηση 
δεσπόζουσας θέσης (άρθρο 102 της ΣΛΕΕ and άρθρο 54 της συμφωνίας για τον ΕΟΧ). 
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_1809/MEX_
23_1809_EN.pdf 
 
Το σχετικό δελτίο Τύπου είναι διαθέσιμο εδώ :  
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/ip_23_1802/IP_23_1
802_EN.pdf 
________________________________________________________________________________ 
 
75. Υγιή δάση: Νέες συστάσεις για τις δενδροφυτεύσεις και τα αρχαία δάση 
  
Βρυξέλλες, 21 Μαρτίου 2023 
  
Παγκόσμια Ημέρα Δασών, η Επιτροπή δημοσίευσε δύο κατευθυντήριες γραμμές για την 
προστασία και την αποκατάσταση των δασών της ΕΕ, τη βελτίωση της ποιότητάς τους και την 
ενίσχυση της ανθεκτικότητάς τους στην κλιματική αλλαγή. 
Οι πρώτες κατευθυντήριες γραμμές παρέχουν πρακτικές συστάσεις προς τις αρχές, τους 
ιδιοκτήτες και τους διαχειριστές δασών και γης και την κοινωνία των πολιτών, για φιλικά προς τη 
βιοποικιλότητα έργα δάσωσης, αναδάσωσης και δενδροφύτευσης. Αφορούν τη δάσωση 
γεωργικών εκτάσεων, την αναδάσωση δασικών περιοχών, συμπεριλαμβανομένων των δράσεων 
αποκατάστασης, και τη δενδροφύτευση σε αστικά και περιαστικά περιβάλλοντα, καθώς και σε 
γεωργικές εκτάσεις (γεωργοδασοκομία). 
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_1809/MEX_
23_1809_EN.pdf 
 
Για περισσότερες πληροφορίες, διαβάστε το ενημερωτικό δελτίο :  
https://environment.ec.europa.eu/news/eu-forests-commission-adopts-new-guidelines-support-
tree-planting-actions-and-protect-old-growth-2023-03-21_en 
________________________________________________________________________________ 
 
76. Σύμφωνο για τις δεξιότητες: Ξεκίνημα μιας μεγάλης κλίμακας σύμπραξης για τις δεξιότητες 
στον τομέα των ανανεώσιμων πηγών ενέργειας 
  
Βρυξέλλες, 21 Μαρτίου 2023 
  
Οι εμπορικές ενώσεις του τομέα των ανανεώσιμων πηγών ενέργειας και οι εκπρόσωποι των 
εταιρειών εγκατάστασης καθαρών τεχνολογιών, με την υποστήριξη της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, 

https://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=CELEX%3A12008E101%3AEl%3AHTML
https://ec.europa.eu/competition/international/multilateral/eea_agreemt_comp.pdf
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/El/TXT/HTML/?uri=CELEX%3A12008E102
https://ec.europa.eu/competition/international/multilateral/eea_agreemt_comp.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_1809/MEX_23_1809_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_1809/MEX_23_1809_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/IP_23_1802
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/ip_23_1802/IP_23_1802_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/ip_23_1802/IP_23_1802_EN.pdf
https://environment.ec.europa.eu/publications/guidelines-biodiversity-friendly-afforestation-reforestation-and-tree-planting_en
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_1809/MEX_23_1809_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_1809/MEX_23_1809_EN.pdf
https://environment.ec.europa.eu/news/eu-forests-commission-adopts-new-guidelines-support-tree-planting-actions-and-protect-old-growth-2023-03-21_en
https://environment.ec.europa.eu/news/eu-forests-commission-adopts-new-guidelines-support-tree-planting-actions-and-protect-old-growth-2023-03-21_en
https://environment.ec.europa.eu/news/eu-forests-commission-adopts-new-guidelines-support-tree-planting-actions-and-protect-old-growth-2023-03-21_en
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δημιούργησαν μια μεγάλης κλίμακας σύμπραξη δεξιοτήτων για το βιομηχανικό οικοσύστημα 
των ανανεώσιμων πηγών ενέργειας. Σκοπός της σύμπραξης είναι να αποκτήσουν οι εργαζόμενοι 
τις δεξιότητες που απαιτούνται για την παραγωγή και τη διαχείριση τεχνολογιών ανανεώσιμων 
πηγών ενέργειας, ώστε να επιτευχθούν οι ενεργειακοί και κλιματικοί στόχοι της ΕΕ για το 2030 
και η κλιματική ουδετερότητα έως το 2050. Η σύμπραξη θα επιτύχει αυτόν τον στόχο 
δημιουργώντας ποιοτικές θέσεις εργασίας και ευκαιρίες σταδιοδρομίας στην Ευρώπη, 
προτείνοντας συστάσεις πολιτικής για την προώθηση της ανάπτυξης δεξιοτήτων με τη συμμετοχή 
των αρμόδιων εθνικών αρχών, των εκπαιδευτικών ιδρυμάτων, ιδίως των ιδρυμάτων 
επαγγελματικής εκπαίδευσης και κατάρτισης, και των πλατφορμών κατάρτισης, και 
προσελκύοντας περισσότερες γυναίκες  
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_1809/MEX_
23_1809_EN.pdf 
________________________________________________________________________________ 
 
77. Διάσκεψη του ΟΗΕ για το νερό: Η ΕΕ συμμετέχει στις προσπάθειες για την αντιμετώπιση της 
παγκόσμιας κρίσης λειψυδρίας και την εγγύηση της ασφάλειας νερού για όλους έως το 2050 
  
Βρυξέλλες, 21 Μαρτίου 2023 
  
Στη διάσκεψη των Ηνωμένων Εθνών για το νερό στη Νέα Υόρκη από τις 22 έως τις 24 Μαρτίου, η 
ΕΕ θα επιβεβαιώσει την ισχυρή δέσμευσή της για την παγκόσμια ασφάλεια νερού, 
ανακοινώνοντας 33 δεσμεύσεις για δράση ήδη από σήμερα.  
Στη διάσκεψη των Ηνωμένων Εθνών για το νερό στη Νέα Υόρκη από τις 22 έως τις 24 Μαρτίου, η 
ΕΕ θα επιβεβαιώσει την ισχυρή δέσμευσή της για την παγκόσμια ασφάλεια νερού, 
ανακοινώνοντας 33 δεσμεύσεις για δράση ήδη από σήμερα. Στις δεσμεύσεις αυτές θα βασιστεί 
το όραμα της ΕΕ για έναν κόσμο ανθεκτικό στην αυξανόμενη υποβάθμιση των υδάτινων πόρων 
έως το 2050, όπου θα υπάρχει ασφάλεια νερού για όλους. 
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/ip_23_1790/IP_23_1
790_EN.pdf 
 
Για περισσότερες πληροφορίες 
Η ΕΕ στη διάσκεψη του ΟΗΕ για το νερό (europa.eu) 
Βιντεοσκοπημένο μήνυμα της προέδρου κ. Ούρσουλα φον ντερ Λάιεν στη διάσκεψη του ΟΗΕ για 
το νερό (θα ενεργοποιηθεί στις 22 Μαρτίου) 
________________________________________________________________________________ 

78. Προστασία των καταναλωτών: προώθηση βιώσιμων επιλογών και εξάλειψη της προβολής 
ψευδοοικολογικής ταυτότητας 

Βρυξέλλες, 22 Μαρτίου 2023 

Η Επιτροπή προτείνει κοινά κριτήρια κατά της προβολής ψευδοοικολογικής ταυτότητας και των 
παραπλανητικών περιβαλλοντικών ισχυρισμών. Σύμφωνα με τη σημερινή πρόταση, οι 
καταναλωτές θα έχουν μεγαλύτερη σαφήνεια, ισχυρότερη βεβαιότητα ότι όταν κάτι πωλείται 
ως οικολογικό, είναι πράγματι οικολογικό, καθώς και καλύτερη ποιότητα ενημέρωσης, ώστε να 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_1809/MEX_23_1809_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_1809/MEX_23_1809_EN.pdf
https://sdgs.un.org/conferences/water2023
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/ip_23_1790/IP_23_1790_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/ip_23_1790/IP_23_1790_EN.pdf
https://environment.ec.europa.eu/topics/water/eu-un-water-conference_el
https://audiovisual.ec.europa.eu/el/video/I-238584
https://audiovisual.ec.europa.eu/el/video/I-238584
https://environment.ec.europa.eu/publications/proposal-directive-green-claims_el
https://environment.ec.europa.eu/publications/proposal-directive-green-claims_el
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επιλέγουν προϊόντα και υπηρεσίες φιλικά προς το περιβάλλον. Θα ωφεληθούν επίσης οι 
επιχειρήσεις, δεδομένου ότι εκείνες που καταβάλλουν πραγματικές προσπάθειες για τη 
βελτίωση της περιβαλλοντικής βιωσιμότητας των προϊόντων τους θα αναγνωρίζονται 
ευκολότερα και θα ανταμείβονται από τους καταναλωτές, θα μπορούν δε να επιτυγχάνουν 
αύξηση των πωλήσεών τους, αντί να αντιμετωπίζουν αθέμιτο ανταγωνισμό. Με τον τρόπο αυτό, 
η πρόταση θα συμβάλει στη δημιουργία ισότιμων όρων ανταγωνισμού όσον αφορά την 
πληροφόρηση σχετικά με τις περιβαλλοντικές επιδόσεις των προϊόντων. 

Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_1692/IP_23_16
92_EL.pdf 
 
Για περισσότερες πληροφορίες  
Πρόταση οδηγίας σχετικά με νέους κανόνες για την τεκμηρίωση των οικολογικών ισχυρισμών 
Ερωτήσεις και Απαντήσεις: νέοι κανόνες για την τεκμηρίωση των οικολογικών ισχυρισμών 
Ενημερωτικό δελτίο 
Ιστοσελίδα για τους οικολογικούς ισχυρισμούς 
  
Πρόταση οδηγίας σχετικά με κοινούς κανόνες για την προώθηση της επισκευής αγαθών 
Δελτίο Τύπου — Προώθηση της επισκευής και της επαναχρησιμοποίησης 
Ερωτήσεις και απαντήσεις — Προώθηση της επισκευής και της επαναχρησιμοποίησης 
Προώθηση της επισκευής και της επαναχρησιμοποίησης — Ιστότοπος 
________________________________________________________________________________ 

79. Ερωτήσεις και απαντήσεις σχετικά με την οδηγία για τους οικολογικός ισχυρισμούς 

Βρυξέλλες, 22 Μαρτίου 2023 

Πώς θα ωφεληθούν οι καταναλωτές από αυτή την πρόταση; Πώς θα προστατεύσει η 
πρωτοβουλία τους καταναλωτές από την προβολή ψευδοοικολογικής ταυτότητας;  
Το 94 % των Ευρωπαίων δηλώνουν ότι η προστασία του περιβάλλοντος είναι σημαντική 
γι' αυτούς προσωπικά, και το 68 % συμφωνούν ότι οι καταναλωτικές τους συνήθειες 
επηρεάζουν αρνητικά το περιβάλλον στην Ευρώπη και παγκοσμίως (Ειδικό Ευρωβαρόμετρο 
501). Για να συμβεί αυτό, χρειάζονται αξιόπιστες και επαληθεύσιμες πληροφορίες. 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/qanda_23_1693/QAN
DA_23_1693_EL.pdf  
 
Για περισσότερες πληροφορίες   
Πρόταση οδηγίας για τους οικολογικούς ισχυρισμούς 
Δελτίο Τύπου 
Ενημερωτικό δελτίο 
Ιστοσελίδα για τους οικολογικούς ισχυρισμούς 
  
Πρόταση οδηγίας σχετικά με κοινούς κανόνες για την προώθηση της επισκευής αγαθών 
Δελτίο Τύπου — Προώθηση της επισκευής και της επαναχρησιμοποίησης 
Ερωτήσεις και απαντήσεις — Προώθηση της επισκευής και της επαναχρησιμοποίησης 
Προώθηση της επισκευής και της επαναχρησιμοποίησης — Ιστότοπος  
________________________________________________________________________________ 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_1692/IP_23_1692_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_1692/IP_23_1692_EL.pdf
https://environment.ec.europa.eu/publications/proposal-directive-green-claims_en
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/qanda_23_1693
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/fs_23_1694
https://environment.ec.europa.eu/topics/circular-economy/green-claims_en
https://commission.europa.eu/document/afb20917-5a6c-4d87-9d89-666b2b775aa1_en
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/ip_23_1794
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/qanda_23_1795
https://commission.europa.eu/law/law-topic/consumer-protection-law/consumer-contract-law/rules-promoting-repair-goods_el
https://op.europa.eu/el/publication-detail/-/publication/9a97b30e-15cb-11ec-b4fe-01aa75ed71a1
https://op.europa.eu/el/publication-detail/-/publication/9a97b30e-15cb-11ec-b4fe-01aa75ed71a1
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/qanda_23_1693/QANDA_23_1693_EL.pdf 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/qanda_23_1693/QANDA_23_1693_EL.pdf 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/IP_23_1692
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/IP_23_1692
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/fs_23_1694
https://environment.ec.europa.eu/topics/circular-economy/green-claims_en
https://commission.europa.eu/document/afb20917-5a6c-4d87-9d89-666b2b775aa1_en
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/ip_23_1794
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/qanda_23_1795
https://commission.europa.eu/law/law-topic/consumer-protection-law/consumer-contract-law/rules-promoting-repair-goods_el
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80. Δικαίωμα επισκευής: η Επιτροπή θεσπίζει νέα δικαιώματα των καταναλωτών για εύκολες 
και ελκυστικές επισκευές 

Βρυξέλλες, 22 Μαρτίου 2023 

Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή ενέκρινε νέα πρόταση σχετικά με κοινούς κανόνες για την προώθηση της 
επισκευής αγαθών, που θα οδηγήσει σε εξοικονόμηση χρημάτων για τους καταναλωτές και θα 
στηρίξει τους στόχους της Ευρωπαϊκής Πράσινης Συμφωνίας, μεταξύ άλλων, μέσω της μείωσης 
των αποβλήτων. Κατά τις τελευταίες δεκαετίες συχνά δίνεται προτεραιότητα στην αντικατάσταση 
αντί της επισκευής όταν τα προϊόντα καθίστανται ελαττωματικά, ενώ τα κίνητρα που παρέχονται 
στους καταναλωτές για επισκευή των προϊόντων τους μετά τη λήξη της νόμιμης εγγύησης είναι 
ανεπαρκή. Η πρόταση θα καταστήσει την επισκευή ευκολότερη και οικονομικά αποδοτικότερη 
για τους καταναλωτές, σε αντίθεση με την αντικατάσταση των αγαθών.  

Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_1794/IP_23_17
94_EL.pdf 
 
Για περισσότερες πληροφορίες 
Πρόταση οδηγίας σχετικά με κοινούς κανόνες για την προώθηση της επισκευής αγαθών 
Προώθηση της επισκευής και της επαναχρησιμοποίησης — Ερωτήσεις και απαντήσεις 
Προώθηση της επισκευής και της επαναχρησιμοποίησης — Ιστότοπος 
Πρόταση οδηγίας για τους οικολογικούς ισχυρισμούς 
Ευρωπαϊκή Πράσινη Συμφωνία: Νέοι κανόνες για να σταματήσει η «προβολή ψευδοοικολογικής 
ταυτότητας» — Δελτίο Τύπου 
Νέοι κανόνες για την τεκμηρίωση οικολογικών ισχυρισμών — Ερωτήσεις και απαντήσεις 
Νέοι κανόνες για την τεκμηρίωση οικολογικών ισχυρισμών — Ενημερωτικό δελτίο 
Πρωτοβουλία για την τεκμηρίωση οικολογικών ισχυρισμών — Περιβάλλον — Ευρωπαϊκή 
Επιτροπή — Ιστότοπος 
________________________________________________________________________________ 
 
81. Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πολιτών: Η Επιτροπή αποφασίζει να καταχωρίσει πρωτοβουλία 
με την οποία ζητείται καλύτερη προστασία των αλόγων 
Βρυξέλλες, 22 Μαρτίου 2023 
 
Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή αποφάσισε να καταχωρίσει μια Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πολιτών (ΕΠΠ) 
με τίτλο «End The Slaughter Age» («Βάλτε τέλος στην εποχή της σφαγής των αλόγων»). 
Οι διοργανώτριες και οι διοργανωτές της πρωτοβουλίας καλούν την Επιτροπή να προτείνει νόμο 
που να απαγορεύει τη σφαγή των αλόγων, καθώς και την αναπαραγωγή και εξαγωγή τους για την 
παραγωγή γούνας, δέρματος, κρέατος ή για την παρασκευή φαρμάκων ή άλλων ουσιών. Ζητούν 
επίσης την απαγόρευση της μεταφοράς αλόγων σε μεγάλες αποστάσεις ανά την Ευρώπη, με 
σκοπό τη σφαγή, και την προστασία των αλόγων από υπερβολική εργασία ή σκληρή εκπαίδευση. 
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_1801/IP_23_18
01_EL.pdf 
 
Για περισσότερες πληροφορίες 
Βάλτε τέλος στην εποχή της σφαγής των αλόγων 

https://commission.europa.eu/document/afb20917-5a6c-4d87-9d89-666b2b775aa1_en
https://commission.europa.eu/document/afb20917-5a6c-4d87-9d89-666b2b775aa1_en
https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/priorities-2019-2024/european-green-deal_el
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_1794/IP_23_1794_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_1794/IP_23_1794_EL.pdf
https://commission.europa.eu/document/afb20917-5a6c-4d87-9d89-666b2b775aa1_en
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/qanda_23_1795
https://commission.europa.eu/law/law-topic/consumer-protection-law/consumer-contract-law/rules-promoting-repair-goods_en
https://environment.ec.europa.eu/publications/proposal-directive-green-claims_en
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/IP_23_1692
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/qanda_23_1693
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/fs_23_1694
https://ec.europa.eu/environment/eussd/smgp/initiative_on_green_claims.htm
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_1801/IP_23_1801_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_1801/IP_23_1801_EL.pdf
https://europa.eu/citizens-initiative/initiatives/details/2023/000003_el
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ΕΠΠ που βρίσκονται στο στάδιο της συγκέντρωσης υπογραφών 
Φόρουμ της Ευρωπαϊκής Πρωτοβουλίας Πολιτών 
Εκστρατεία #EUTakeTheInitiative 
________________________________________________________________________________ 
 
82. Η Πρόεδρος φον ντερ Λάιεν συμπροεδρεύει στην τριμερή κοινωνική σύνοδο κορυφής με 
θέμα «Οι προκλήσεις στον τομέα της ανταγωνιστικότητας αναζητούν απαντήσεις» 

Βρυξέλλες, 22 Μαρτίου 2023 
 
Η Πρόεδρος κ. φον ντερ Λάιεν και ο Πρόεδρος του Ευρωπαϊκού Συμβουλίου κ. Σαρλ Μισέλ θα 
συμπροεδρεύσουν στην τριμερή κοινωνική σύνοδο κορυφής. Ο Πρωθυπουργός της Σουηδίας κ. 
Ουλφ Κρίστερσον θα συμμετάσχει εξ ονόματος της σουηδικής Προεδρίας του Συμβουλίου της ΕΕ. 
Η Επιτροπή θα εκπροσωπηθεί επίσης από τον Εκτελεστικό Αντιπρόεδρο κ. Ντομπρόβσκις και τον 
Επίτροπο κ. Σμιτ. Το θέμα της συνόδου κορυφής είναι «Οι προκλήσεις στον τομέα της 
ανταγωνιστικότητας αναζητούν απαντήσεις — πώς μπορεί να αναδειχθεί η Ευρώπη σε ιδανικό 
προορισμό για βιομηχανικές επενδύσεις που δημιουργούν ανάπτυξη και ποιοτικές θέσεις 
εργασίας». 
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_1821/MEX_
23_1821_EN.pdf 
 

Δελτίο Τύπου :  
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/ip_23_1822/IP_23_1
822_EN.pdf 
________________________________________________________________________________ 
 
83. Η ΕΕ και η UNICEF ζητούν αύξηση της χρηματοδότησης για την εκπαίδευση των παιδιών 
που ζουν σε καταστάσεις κρίσης 

Βρυξέλλες, 22 Μαρτίου 2023 
 
Οι αυξανόμενοι εκτοπισμοί πληθυσμών και οι παρατεταμένες συγκρούσεις έχουν σοβαρό 
αντίκτυπο στα παιδιά και τους νέους παγκοσμίως, καθώς υπολογίζεται ότι περίπου 222 
εκατομμύρια παιδιά και έφηβοι σχολικής ηλικίας έχουν ανάγκη για εκπαίδευση. Από αυτούς, τα 
78 εκατομμύρια δεν πηγαίνουν στο σχολείο. 
Την περίοδο 2015-2022, η ΕΕ διέθεσε 970 εκατ. ευρώ για την εκπαίδευση σε καταστάσεις 
έκτακτης ανάγκης, ωφελώντας πάνω από 20 εκατομμύρια παιδιά και νέους.  
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_1821/MEX_
23_1821_EN.pdf 

Το σχετικό δελτίο Τύπου είναι διαθέσιμο εδώ :  
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_1810/IP_23_18
10_EN.pdf 
________________________________________________________________________________ 

https://europa.eu/citizens-initiative/_el
https://europa.eu/citizens-initiative-forum/_el
https://europa.eu/citizens-initiative/spread-word/communication-material_el
https://www.consilium.europa.eu/en/meetings/european-council/2023/03/22/
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_1821/MEX_23_1821_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_1821/MEX_23_1821_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/ip_23_1822
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/ip_23_1822/IP_23_1822_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/ip_23_1822/IP_23_1822_EN.pdf
https://www.educationcannotwait.org/resource-library/global-estimates-number-crisis-affected-children-and-adolescents-in-need-education
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_1821/MEX_23_1821_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_1821/MEX_23_1821_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/ip_23_1810
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_1810/IP_23_1810_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_1810/IP_23_1810_EN.pdf
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84. Ευρωπαϊκή Πράσινη Συμφωνία: επιτεύχθηκε συμφωνία για τη μείωση των εκπομπών από 
τις θαλάσσιες μεταφορές με την προώθηση βιώσιμων καυσίμων για τη ναυτιλία 

Βρυξέλλες, 23 Μαρτίου 2023 

Η Επιτροπή εκφράζει την ικανοποίησή της για την πολιτική συμφωνία που επιτεύχθηκε μεταξύ 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, η οποία αυξάνει τη συμβολή του τομέα των 
θαλάσσιων μεταφορών στην επίτευξη του στόχου της ΕΕ για μείωση των καθαρών εκπομπών 
αερίων του θερμοκηπίου κατά τουλάχιστον 55 % έως το 2030, καθώς και στην επίτευξη 
κλιματικής ουδετερότητας το 2050. 

Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_1813/IP_23_18
13_EL.pdf 
 
Για περισσότερες πληροφορίες 
Προτάσεις στο πλαίσιο της δέσμης προσαρμογής στον στόχο του 55 % 
Πρόταση για την πρωτοβουλία «FuelEU Maritime» 
Προσωρινή συμφωνία για την επέκταση του ΣΕΔΕ της ΕΕ στις εκπομπές από τον τομέα της 
ναυτιλίας 
Μείωση των εκπομπών από τον τομέα της ναυτιλίας 
________________________________________________________________________________ 
 
85. Ουκρανία: 2.000 Ουκρανοί ασθενείς έχουν διακομιστεί σε ευρωπαϊκά νοσοκομεία από την 
έναρξη του πολέμου μέχρι σήμερα 

Βρυξέλλες, 23 Μαρτίου 2023 

Εδώ και πάνω από ένα χρόνο, η ΕΕ συντονίζει τακτικές διακομιδές Ουκρανών ασθενών, ιδίως 
χρόνια ασθενών και τραυματιών πολέμου, προκειμένου να ελαφρύνει την πίεση που δέχονται τα 
ουκρανικά νοσοκομεία. Μέχρι σήμερα, πάνω από 2.000 Ουκρανοί ασθενείς έχουν διακομιστεί 
για να λάβουν εξειδικευμένη ιατρική περίθαλψη σε νοσοκομεία διάφορων ευρωπαϊκών 
χωρών μέσω του Μηχανισμού Πολιτικής Προστασίας της ΕΕ. Ασθενείς έχουν μεταφερθεί για 
θεραπεία σε νοσοκομεία 20 ευρωπαϊκών χωρών: Αυστρίας, Βελγίου, Τσεχίας, Δανίας, 
Φινλανδίας, Γαλλίας, Γερμανίας, Ουγγαρίας, Ιρλανδίας, Ιταλίας, Λιθουανίας, Λουξεμβούργου, 
Κάτω Χωρών, Νορβηγίας, Πολωνίας, Πορτογαλίας, Ρουμανίας, Σλοβενίας, Ισπανίας και Σουηδίας.  

Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_1855/MEX_
23_1855_EN.pdf 
 
Για περισσότερες πληροφορίες, συμβουλευτείτε την ιστοσελίδα για τη βοήθεια της ΕΕ προς την 
Ουκρανία.  
________________________________________________________________________________ 
 

86. Το Δίκτυο «Enterprise Europe Network» εδώ και 15 χρόνια βοηθάει τις μικρές επιχειρήσεις 
να επεκταθούν στην ΕΕ και στον κόσμο 

Βρυξέλλες, 23 Μαρτίου 2023 
 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_1813/IP_23_1813_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_1813/IP_23_1813_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/IP_21_3541
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EL/TXT/?uri=COM:2021:562:FIN
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/ip_22_7796
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/ip_22_7796
https://climate.ec.europa.eu/eu-action/transport-emissions/reducing-emissions-shipping-sector_en
https://civil-protection-humanitarian-aid.ec.europa.eu/what/civil-protection/eu-civil-protection-mechanism_el
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_1855/MEX_23_1855_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_1855/MEX_23_1855_EN.pdf
https://eu-solidarity-ukraine.ec.europa.eu/eu-assistance-ukraine_el
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Φέτος, το δίκτυο Enterprise Europe Network (EEN) γιορτάζει την 15η επέτειό του. Οι εταίροι του 
δικτύου απ’ όλο τον κόσμο θα γιορτάσουν αυτό το ορόσημο μαζί με τις 4,2 εκατομμύρια μικρές 
επιχειρήσεις, τις οποίες έχουν βοηθήσει να καινοτομήσουν και να αναπτυχθούν σε διεθνές 
επίπεδο. Σήμερα, το δίκτυο εγκαινιάζει επίσης την εκστρατεία #EENis15, η οποία προβάλλει το 
έργο του δικτύου και ενημερώνει σχετικά με το πώς οι μικρές επιχειρήσεις μπορούν να 
επωφεληθούν από τις υπηρεσίες του. Στο πλαίσιο της εκστρατείας αυτής θα διοργανωθούν 
πολλές εκδηλώσεις καθ’ όλη τη διάρκεια του έτους. 

Μπορείτε να βρείτε επιτυχημένα παραδείγματα εταιρειών που επωφελήθηκαν από τη στήριξη 
του δικτύου εδώ : https://een.ec.europa.eu/success-stories 
και εδώ : https://www.youtube.com/playlist?list=PLq0qsbVGoO6EED9AAuwTdt5XdPk9lTIAu 
  

Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_1855/MEX_
23_1855_EN.pdf 
________________________________________________________________________________ 
 

87. Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή διοργανώνει την ημερίδα EU FINANCE DAYS 2023 την Πέμπτη 30 
Μαρτίου 2023 στην Αθήνα 

Αθήνα, 23 Μαρτίου 2023 
 

Για την περίοδο 2021-2027, η Ευρωπαϊκή Ένωση έχει δρομολογήσει διάφορα ειδικά 
χρηματοδοτικά προγράμματα, όπως το InvestEU, το Ευρωπαϊκό Συμβούλιο Καινοτομίας και το 
Πρόγραμμα για την Ενιαία Αγορά. Η ημερίδα απευθύνεται σε όλους όσοι θα ήθελαν να 
ενημερωθούν από πρώτο χέρι για τις πρωτοβουλίες αυτές: εκπροσώπους χρηματοπιστωτικών 
ιδρυμάτων, εθνικών αναπτυξιακών τραπεζών, δομών στήριξης των επιχειρήσεων, 
πολλαπλασιαστών, μικρομεσαίων επιχειρήσεων και άλλων δικαιούχων, όπως πανεπιστημίων και 
δήμων. 
 

Το αναλυτικό πρόγραμμα της ημερίδας είναι διαθέσιμο εδώ : https://greece.eu-finance-
days.eu/el/page/programme/ 

Μπορείτε να εγγραφείτε εδώ :  https://greece.eu-finance-days.eu/el/page/home/ 
________________________________________________________________________________ 

88. Ημέρα Ευρωπαίων Συγγραφέων: η Επιτροπή αναλαμβάνει δράση για την προώθηση των 
Ευρωπαίων συγγραφέων στους νέους και στις νέες 

Βρυξέλλες, 24 Μαρτίου 2023 

Στις 27 Μαρτίου 2023 η Επιτροπή διοργανώνει για πρώτη φορά την Ημέρα Ευρωπαίων 
Συγγραφέων, μια νέα πρωτοβουλία της οποίας ηγείται η επίτροπος Καινοτομίας, Έρευνας, 
Πολιτισμού, Εκπαίδευσης και Νεολαίας, κ. Μαρίγια Γκαμπριέλ. 
Η ημέρα αυτή θα αποτελέσει την ευκαιρία για την επανασύνδεση των νεότερων γενεών με την 
ανάγνωση βιβλίων, και θα τους δείξει πώς η λογοτεχνία μπορεί να αποτελέσει εργαλείο ατομικής 
ενδυνάμωσης. Η ανάγνωση μπορεί να δώσει ιδίως στους μαθητές και τις μαθήτριες της 
δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης τη δυνατότητα ενασχόλησης με τις συνεχείς κοινωνικές και 
προσωπικές προκλήσεις. Ο νέος ετήσιος εορτασμός αποσκοπεί επίσης στην προώθηση του 
πλούτου και της πολυμορφίας της ευρωπαϊκής λογοτεχνίας και αποτελεί ευκαιρία να τονιστεί η 
σημασία όλων των προγραμμάτων και πρωτοβουλιών για την προώθηση της ανάγνωσης που 
εκτελούνται σε μεμονωμένες ευρωπαϊκές χώρες. 

https://een.ec.europa.eu/
https://een.ec.europa.eu/events
https://een.ec.europa.eu/success-stories
https://een.ec.europa.eu/success-stories
https://www.youtube.com/playlist?list=PLq0qsbVGoO6EED9AAuwTdt5XdPk9lTIAu
https://www.youtube.com/playlist?list=PLq0qsbVGoO6EED9AAuwTdt5XdPk9lTIAu
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_1855/MEX_23_1855_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_1855/MEX_23_1855_EN.pdf
https://greece.eu-finance-days.eu/el/page/programme/
https://greece.eu-finance-days.eu/el/page/programme/
https://greece.eu-finance-days.eu/el/page/programme/
https://greece.eu-finance-days.eu/el/page/home/
https://greece.eu-finance-days.eu/el/page/home/
https://culture.ec.europa.eu/cultural-and-creative-sectors/books-and-publishing/day-of-european-authors?etrans=el
https://culture.ec.europa.eu/cultural-and-creative-sectors/books-and-publishing/day-of-european-authors?etrans=el


03  ΜΑΡΤΙΟΣ  2023  -  49 
 

Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_1835/IP_23_18
35_EL.pdf 
 
Για περισσότερες πληροφορίες 
Ημέρα Ευρωπαίων Συγγραφέων | Πολιτισμός και Δημιουργικότητα (europa.eu) 
Βραβείο Λογοτεχνίας της Ευρωπαϊκής Ένωσης | Πολιτισμός και Δημιουργικότητα (europa.eu) 
Κυκλοφορία ευρωπαϊκών λογοτεχνικών έργων και λογοτεχνικών μεταφράσεων | Πολιτισμός και 
Δημιουργικότητα (europa.eu) 
Στο Facebook: Creative Europe 
Στο Twitter: Creative Europe 
Στο Instagram: Creative EU 
Hashtags: #ReadWithEurope #CreativeEurope 
________________________________________________________________________________ 

89. Σχέσεις ΕΕ-Ηνωμένου Βασιλείου: Η μικτή επιτροπή εγκρίνει νέες ρυθμίσεις για τη 
συμφωνία πλαίσιο του Ουίνδσορ και το Συμβούλιο Εταιρικής Σχέσης προσβλέπει στο μέλλον 

London, 24 Μαρτίου 2023 

Η δέκατη συνεδρίαση της μικτής επιτροπής ΕΕ-Ηνωμένου Βασιλείου και η δεύτερη συνεδρίαση 
του Συμβουλίου Εταιρικής Σχέσης ΕΕ-Ηνωμένου Βασιλείου πραγματοποιήθηκαν σήμερα στο 
Λονδίνο. Ο αντιπρόεδρος κ. Μάρος Σέφτσοβιτς εκπροσώπησε την Ευρωπαϊκή Ένωση, ενώ ο 
Υπουργός Εξωτερικών του Ηνωμένου Βασιλείου, κ. James Cleverly, εκπροσώπησε το Ηνωμένο 
Βασίλειο. Κοινή δήλωση εκδοθείσα μετά τις δύο συνεδριάσεις διατίθεται ηλεκτρονικά εδώ. 

Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_1841/IP_23_18
41_EL.pdf 
 
Για περισσότερες πληροφορίες 
Εισαγωγικές παρατηρήσεις του αντιπροέδρου κ. Μάρος Σέφτσοβιτς στη συνεδρίαση της μικτής 
επιτροπής ΕΕ-Ηνωμένου Βασιλείου  
Νομικά έγγραφα 
Δήλωση της προέδρου κ. φον ντερ Λάιεν 
Πολιτική δήλωση 
Δελτίο Τύπου σχετικά με το πλαίσιο του Ουίνδσορ 
Σημείωμα σχετικά με το πλαίσιο του Ουίνδσορ 
Ενημερωτικό δελτίο για το πλαίσιο Windsor 
________________________________________________________________________________ 

90. Διάστημα: Η Επιτροπή καλεί τη βιομηχανία να υποβάλει προτάσεις για την ανάπτυξη της 
νέας δορυφορικής συστοιχίας ασφαλούς συνδεσιμότητας της ΕΕ, IRIS² 

Βρυξέλλες, 24 Μαρτίου 2023 

Η Επιτροπή προκηρύσσει πρόσκληση υποβολής προσφορών για την ανάθεση σύμβασης 
παραχώρησης όσον αφορά την υλοποίηση της δορυφορικής συστοιχίας της ΕΕ που ονομάζεται 
IRIS² (υποδομή για ανθεκτικότητα, διασυνδεσιμότητα και ασφάλεια μέσω δορυφόρου). Η 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_1835/IP_23_1835_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_1835/IP_23_1835_EL.pdf
https://culture.ec.europa.eu/el/cultural-and-creative-sectors/books-and-publishing/day-of-european-authors
https://culture.ec.europa.eu/el/cultural-and-creative-sectors/books-and-publishing/european-union-prize-for-literature
https://culture.ec.europa.eu/el/cultural-and-creative-sectors/books-and-publishing/circulation-of-european-literary-works-and-literary-translations
https://culture.ec.europa.eu/el/cultural-and-creative-sectors/books-and-publishing/circulation-of-european-literary-works-and-literary-translations
https://www.facebook.com/CreativeEuropeEU/
https://twitter.com/europe_creative
https://www.instagram.com/creative.eu/
https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/relations-non-eu-countries/relations-united-kingdom/eu-uk-withdrawal-agreement/meetings-eu-uk-joint-and-specialised-committees-under-withdrawal-agreement_el
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_1841/IP_23_1841_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_1841/IP_23_1841_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/SPEECH_23_1902
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/SPEECH_23_1902
https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/relations-non-eu-countries/relations-united-kingdom/eu-uk-withdrawal-agreement/meetings-eu-uk-joint-and-specialised-committees-under-withdrawal-agreement_el
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/STATEMENT_23_1270
https://commission.europa.eu/publications/windsor-political-declaration-european-commission-and-government-united-kingdom_el
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/ip_23_1268
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/qanda_23_1271
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/fs_23_1272
https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:173193-2023:TEXT:EL:HTML&tabId=1
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σύμπραξη δημόσιου και ιδιωτικού τομέα μεταξύ της Επιτροπής και ιδιωτικών φορέων θα 
εξασφαλίσει κοινές επενδύσεις στον σχεδιασμό, την ανάπτυξη, την εγκατάσταση και τη 
λειτουργία των κυβερνητικών και εμπορικών υποδομών και στη χρήση τους. 

Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/ip_23_1882 
 
Για περισσότερες πληροφορίες 
Ασφαλές διαστημικό σύστημα συνδεσιμότητας της ΕΕ 
Ενημερωτικό δελτίο 
Κανονισμός  
Πρόσκληση υποβολής προσφορών 
________________________________________________________________________________ 

91. Η Επιτροπή Επενδύσεων ανοίγει τον δρόμο για τα πρώτα έργα του προγράμματος InvestEU 
από την ΕΤΑΑ που θα στηρίξουν την πράσινη κινητικότητα και την ενέργεια 

Βρυξέλλες, 27 Μαρτίου 2023 

Χρηματοδότηση πάνω από 1,1 δισ. ευρώ θα διοχετευτεί σε βιώσιμα έργα, που υποστηρίζονται 
από 150 εκατ. ευρώ σε εγγυήσεις του InvestEU 
 Στο πλαίσιο του προγράμματος InvestEU, η Ευρωπαϊκή Τράπεζα Ανασυγκρότησης και 

Ανάπτυξης (ΕΤΑΑ) και η Ευρωπαϊκή Επιτροπή συνεργάζονται για να βοηθήσουν διάφορες 
χώρες της ΕΕ να αξιοποιήσουν το πλήρες πράσινο δυναμικό τους 

 Νέες επενδύσεις προορίζονται για την τόνωση πράσινων και βιώσιμων έργων στους τομείς 
της τοπικής αυτοδιοίκησης, των μεταφορών και της ενέργειας 

 Τα κονδύλια θα στηρίξουν τη Βουλγαρία, την Ελλάδα, την Εσθονία, την Κροατία, τη Λετονία, 
τη Λιθουανία, την Ουγγαρία, την Πολωνία, τη Ρουμανία, τη Σλοβακία, τη Σλοβενία και την 
Τσεχία. 

Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_1868/IP_23_18
68_EL.pdf 
 

Για περισσότερες πληροφορίες 
Πρόγραμμα InvestEU: Η Επιτροπή υπογράφει συμφωνία με την ΕΤΑΑ προκειμένου να 
αποδεσμευτούν 2,1 δισ. ευρώ για βιώσιμες υποδομές, πράσινη οικονομία και ψηφιοποίηση 
Ερωτήσεις και απαντήσεις: InvestEU 
InvestEU 
Ευρωπαϊκή Τράπεζα Ανασυγκρότησης και Ανάπτυξης 
________________________________________________________________________________ 

92. Πόσο ανταγωνιστική είναι η περιφέρειά σας; Η Επιτροπή δημοσιεύει τον δείκτη 
περιφερειακής ανταγωνιστικότητας 

Βρυξέλλες, 27 Μαρτίου 2023 
 
Η Επιτροπή δημοσίευσε τον δείκτη περιφερειακής ανταγωνιστικότητας (ΔΠΑ), μια πλήρως 
αναθεωρημένη έκδοση ενός καθιερωμένου πλέον εργαλείου που μετρά διαφορετικές διαστάσεις 
ανταγωνιστικότητας για όλες τις περιφέρειες της ΕΕ. 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/ip_23_1882
https://defence-industry-space.ec.europa.eu/eu-space-policy/eu-space-programme/boosting-secure-connectivity_en
https://defence-industry-space.ec.europa.eu/system/files/2023-03/IRIS%C2%B2_Factsheet%20%28EN%29.pdf
https://eur-lex.europa.eu/eli/reg/2023/588/oj?locale=el
https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:173193-2023:TEXT:EL:HTML&tabId=1
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_1868/IP_23_1868_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_1868/IP_23_1868_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/ip_22_7629
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/ip_22_7629
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/qanda_22_1549
https://europa.eu/investeu
https://www.ebrd.com/home
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Ο πλήρως αναθεωρημένος ΔΠΑ 2.0 καταδεικνύει ότι εξακολουθούν να υπάρχουν μεγάλες 
διαφορές μεταξύ των περιφερειών της ΕΕ, αλλά και ότι οι λιγότερο ανεπτυγμένες περιφέρειες 
βελτιώνουν την ανταγωνιστικότητά τους. Ο δείκτης καταδεικνύει επίσης ότι οι περιφέρειες της 
Ουτρέχτης και της Zuid-Holland, καθώς και η περιφέρεια της γαλλικής πρωτεύουσας Île-de-France 
είναι οι πιο ανταγωνιστικές περιφέρειες της ΕΕ. 
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/ip_23_1866 
 
Περισσότερες πληροφορίες 
Δείκτης περιφερειακής ανταγωνιστικότητας 
Πολιτική συνοχής 2021-2027 
Πλατφόρμα ανοικτών δεδομένων για τη συνοχή 
Kohesio 
@ElisaFerreiraEC 
@EUinmyRegion 
Συνέντευξη Τύπου της ΕτΠ σχετικά με τον ΔΠΑ 
________________________________________________________________________________ 
 
93. Μη μεταφορά της νομοθεσίας της ΕΕ: Η Επιτροπή λαμβάνει μέτρα για να διασφαλίσει την 
πλήρη και έγκαιρη μεταφορά των οδηγιών της ΕΕ 
  
Βρυξέλλες, 27 Μαρτίου 2023 
  
Η Επιτροπή εξέδωσε δέσμη αποφάσεων επί παραβάσει λόγω της μη κοινοποίησης από τα κράτη 
μέλη των μέτρων που έχουν λάβει για τη μεταφορά οδηγιών της ΕΕ στο εθνικό τους δίκαιο. Η 
Επιτροπή απέστειλε προειδοποιητική επιστολή στα κράτη μέλη που δεν κοινοποίησαν εγκαίρως 
τα εθνικά μέτρα μεταφοράς των οδηγιών. Στο πλαίσιο αυτής της δέσμης αποφάσεων, επιστολές 
απευθύνονται σε 25 κράτη μέλη που δεν έχουν ακόμη κοινοποιήσει μέτρα πλήρους μεταφοράς 
έξι οδηγιών της ΕΕ στους τομείς του περιβάλλοντος, της εσωτερικής αγοράς, της βιομηχανίας, της 
επιχειρηματικότητας και των μικρομεσαίων επιχειρήσεων, της μετανάστευσης, των εσωτερικών 
υποθέσεων, της ένωσης ασφάλειας και της δικαιοσύνης. Τα ενδιαφερόμενα κράτη μέλη έχουν 
πλέον προθεσμία δύο μηνών για να απαντήσουν στις προειδοποιητικές επιστολές και να 
ολοκληρώσουν τη μεταφορά των εν λόγω οδηγιών. Αν δεν το πράξουν, η Επιτροπή μπορεί να 
αποφασίσει να εκδώσει αιτιολογημένη γνώμη. 
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_1924/MEX_
23_1924_EN.pdf 
________________________________________________________________________________ 
 
94. Ευρωπαϊκή Σύνοδος Καταναλωτών και δέσμευση για την ασφάλεια των προϊόντων και τη 
βιώσιμη κατανάλωση 
  
Βρυξέλλες, 27 Μαρτίου 2023 
  
Ο Επίτροπος Δικαιοσύνης κ. Ντιντιέ Ρεντέρς θα κηρύξει την έναρξη της φετινής Ευρωπαϊκής 
Συνόδου Καταναλωτών στις Βρυξέλλες. Πριν από τη Σύνοδο, ο κ. Ρεντέρς θα συναντηθεί με τους 
αρμόδιους για την προστασία των καταναλωτών υπουργούς της τρέχουσας Προεδρίας του 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/ip_23_1866
https://ec.europa.eu/regional_policy/information-sources/maps/regional-competitiveness_en
https://ec.europa.eu/regional_policy/2021-2027_en
https://cohesiondata.ec.europa.eu/
https://kohesio.ec.europa.eu/
https://twitter.com/ElisaFerreiraEC
https://twitter.com/EUinmyRegion
https://frontend.cor.smv.cloud/en/sessions/reference/eu-regional-competitiveness-index
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_1924/MEX_23_1924_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_1924/MEX_23_1924_EN.pdf
https://european-consumer-summit-2023.eu/home
https://european-consumer-summit-2023.eu/home
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Συμβουλίου, καθώς και των επόμενων, για να συζητήσουν τις εν εξελίξει νομοθετικές προτάσεις 
και άλλες προτεραιότητες. 
Η Σύνοδος θα αποτελέσει ευκαιρία να γίνει ένας απολογισμός της υλοποίησης του νέου 
θεματολογίου για τους καταναλωτές που εγκρίθηκε το 2020 και των μέτρων που έλαβε η 
Επιτροπή για την προστασία των καταναλωτών και την ενδυνάμωσή τους μέσω της πράσινης και 
της ψηφιακής μετάβασης. 
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_1924/MEX_
23_1924_EN.pdf 
 
Περισσότερες πληροφορίες σχετικά με τον πίνακα αποτελεσμάτων για τις καταναλωτικές 
συνθήκες είναι διαθέσιμες στο σχετικό δελτίο Τύπου : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/e/ip_23_1891/IP_23_18
91_EN.pdf 
Η τελευταία έκθεση προόδου σχετικά με την υλοποίηση της δέσμευσης για την ασφάλεια των 
προϊόντων είναι διαθέσιμη εδώ :  
https://commission.europa.eu/business-economy-euro/product-safety-and-
requirements/product-safety/product-safety-pledge_el 
________________________________________________________________________________ 
 
95. Γεωργία: Άρχισε η υποβολή υποψηφιοτήτων για τα Ευρωπαϊκά Βραβεία Βιολογικής 
Γεωργίας 
  
Βρυξέλλες, 27 Μαρτίου 2023 
  
Έπειτα από την επιτυχία της περυσινής, πρώτης διοργάνωσης των Ευρωπαϊκών Βραβείων 
Βιολογικής Γεωργίας, η Επιτροπή δέχεται υποψηφιότητες για τα φετινά βραβεία από σήμερα ως 
και τις 14 Μαΐου. Τα Ευρωπαϊκά Βραβεία Βιολογικής Γεωργίας επιβραβεύουν επιχειρήσεις και 
φορείς της αξιακής αλυσίδας βιολογικών προϊόντων για καινοτόμα, βιώσιμα και πρωτότυπα έργα 
που δίνουν πραγματική προστιθέμενη αξία στην παραγωγή και την κατανάλωση βιολογικών 
τροφίμων. Η τελετή βράβευσης θα πραγματοποιηθεί στις Βρυξέλλες στις 25 Σεπτεμβρίου. 
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_1924/MEX_
23_1924_EN.pdf 
 
Περισσότερες πληροφορίες είναι διαθέσιμες εδώ : https://agriculture.ec.europa.eu/news/apply-
be-next-winner-eu-organic-award-2023-03-25_en 
________________________________________________________________________________ 

96. Πόσο ανταγωνιστική είναι η περιφέρειά σας; Η Επιτροπή δημοσιεύει τον δείκτη 
περιφερειακής ανταγωνιστικότητας 

Βρυξέλλες, 27 Μαρτίου 2023 

Η Επιτροπή δημοσίευσε τον δείκτη περιφερειακής ανταγωνιστικότητας (ΔΠΑ), μια πλήρως 
αναθεωρημένη έκδοση ενός καθιερωμένου πλέον εργαλείου που μετρά διαφορετικές διαστάσεις 
ανταγωνιστικότητας για όλες τις περιφέρειες της ΕΕ. 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/ip_20_2069
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_1924/MEX_23_1924_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_1924/MEX_23_1924_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/e/ip_23_1891
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/e/ip_23_1891/IP_23_1891_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/e/ip_23_1891/IP_23_1891_EN.pdf
https://commission.europa.eu/business-economy-euro/product-safety-and-requirements/product-safety/product-safety-pledge_el
https://commission.europa.eu/business-economy-euro/product-safety-and-requirements/product-safety/product-safety-pledge_el
https://commission.europa.eu/business-economy-euro/product-safety-and-requirements/product-safety/product-safety-pledge_el
https://agriculture.ec.europa.eu/news/eu-organic-day-commission-celebrates-winners-first-ever-eu-organic-awards-2022-09-23_en
https://agriculture.ec.europa.eu/news/eu-organic-day-commission-celebrates-winners-first-ever-eu-organic-awards-2022-09-23_en
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_1924/MEX_23_1924_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_1924/MEX_23_1924_EN.pdf
https://agriculture.ec.europa.eu/news/apply-be-next-winner-eu-organic-award-2023-03-25_en
:%20https:/agriculture.ec.europa.eu/news/apply-be-next-winner-eu-organic-award-2023-03-25_en
:%20https:/agriculture.ec.europa.eu/news/apply-be-next-winner-eu-organic-award-2023-03-25_en
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Ο πλήρως αναθεωρημένος ΔΠΑ 2.0 καταδεικνύει ότι εξακολουθούν να υπάρχουν μεγάλες 
διαφορές μεταξύ των περιφερειών της ΕΕ, αλλά και ότι οι λιγότερο ανεπτυγμένες περιφέρειες 
βελτιώνουν την ανταγωνιστικότητά τους. Ο δείκτης καταδεικνύει επίσης ότι οι περιφέρειες της 
Ουτρέχτης και της Zuid-Holland, καθώς και η περιφέρεια της γαλλικής πρωτεύουσας Île-de-France 
είναι οι πιο ανταγωνιστικές περιφέρειες της ΕΕ. 
Οι λιγότερο ανεπτυγμένες περιφέρειες καλύπτουν την υστέρησή τους 
Μεταξύ της έκδοσης του 2016 και της έκδοσης του 2022 του δείκτη, η περιφερειακή 
ανταγωνιστικότητα βελτιώθηκε στις λιγότερο ανεπτυγμένες περιφέρειες, ενώ οι επιδόσεις των 
περιφερειών μετάβασης ήταν πιο ανάμεικτες. Οι περισσότερο ανεπτυγμένες περιφέρειες 
εξακολουθούν να έχουν τις καλύτερες επιδόσεις. 
 

Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/ip_23_1866 
 
Περισσότερες πληροφορίες 
Δείκτης περιφερειακής ανταγωνιστικότητας 
Πολιτική συνοχής 2021-2027 
Πλατφόρμα ανοικτών δεδομένων για τη συνοχή 
Kohesio 
@ElisaFerreiraEC 
@EUinmyRegion 
Συνέντευξη Τύπου της ΕτΠ σχετικά με τον ΔΠΑ 
_______________________________________________________________________________ 

97. Ευρωπαϊκή Πράσινη Συμφωνία: συμφωνήθηκε νέο φιλόδοξο νομοθέτημα για την 
ανάπτυξη επαρκών υποδομών εναλλακτικών καυσίμων   

Βρυξέλλες, 28 Μαρτίου 2023 

Η Επιτροπή εκφράζει την ικανοποίησή της για την πολιτική συμφωνία που επιτεύχθηκε μεταξύ 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά με την αύξηση του αριθμού των 
δημόσια προσβάσιμων σταθμών ηλεκτρικής επαναφόρτισης και ανεφοδιασμού με υδρογόνο 
ιδίως σε όλους τους κύριους διαδρόμους και κόμβους μεταφορών της Ευρωπαϊκής Ένωσης. 
Πρόκειται για συμφωνία-ορόσημο, η οποία θα διευκολύνει τη μετάβαση σε μεταφορές 
μηδενικών εκπομπών και θα συμβάλει στον στόχο μας για μείωση των καθαρών εκπομπών 
αερίων του θερμοκηπίου κατά τουλάχιστον 55 % έως το 2030. 

Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_1867/IP_23_18
67_EL.pdf 
 

Για περισσότερες πληροφορίες 
Προτάσεις στο πλαίσιο της δέσμης προσαρμογής στον στόχο του 55% 
________________________________________________________________________________ 
 

98. Ευρωπαϊκό Ινστιτούτο Καινοτομίας και Τεχνολογίας: Οι πρώτοι εταίροι συμμετέχουν στην 
πρωτοβουλία για ταλέντα στον τομέα της υπερπροηγμένης τεχνολογίας με στόχο την 
κατάρτιση 1 εκατ. Ευρωπαίων έως το 2025 
 
Βρυξέλλες, 28 Μαρτίου 2023 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/ip_23_1866
https://ec.europa.eu/regional_policy/information-sources/maps/regional-competitiveness_en
https://ec.europa.eu/regional_policy/2021-2027_en
https://cohesiondata.ec.europa.eu/
https://kohesio.ec.europa.eu/
https://twitter.com/ElisaFerreiraEC
https://twitter.com/EUinmyRegion
https://frontend.cor.smv.cloud/en/sessions/reference/eu-regional-competitiveness-index
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_1867/IP_23_1867_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_1867/IP_23_1867_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/IP_21_3541
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Η Επιτροπή εκφράζει την ικανοποίησή της για τη δέσμευση που ανέλαβαν επτά οργανισμοί να 
στηρίξουν την πρωτοβουλία για ταλέντα στον τομέα της υπερπροηγμένης τεχνολογίας (Deep 
Tech Talent Initiative) του Ευρωπαϊκού Ινστιτούτου Καινοτομίας και Τεχνολογίας (ΕΙΤ). Οι επτά 
αυτοί οργανισμοί, μαζί με το ΕΙΤ και τους 3.400 εταίρους του, θα αναπτύξουν προγράμματα 
κατάρτισης και μαθήματα που θα δώσουν τη δυνατότητα σε Ευρωπαίους εκπαιδευόμενους να 
βρουν τεχνολογικές λύσεις για τον εξαιρετικά καινοτόμο τομέα της υπερπροηγμένης τεχνολογίας, 
συνδυάζοντας την επιστήμη και τη μηχανική στους τομείς της φυσικής, της βιολογίας αλλά και 
στον ψηφιακό τομέα.  
 

Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_1951/MEX_
23_1951_EN.pdf 

Για περισσότερες πληροφορίες, συμβουλευθείτε το δελτίο Τύπου του ΕΙΤ :  
https://eit.europa.eu/news-events/news/tech-organisations-europe-pledge-train-over-500-000-
deep-tech-talents-eit 
και το σχετικό ενημερωτικό δελτίο :  
https://eit.europa.eu/sites/default/files/deep_tech_talent_initiative_-
_first_pledgers_factsheet_0.pdf 
________________________________________________________________________________ 
 

99. Η Επιτροπή προτείνει μεγαλύτερη διαφάνεια και λιγότερη γραφειοκρατία για τις εταιρείες, 
με στόχο να βελτιωθεί το επιχειρηματικό περιβάλλον στην ΕΕ 
Βρυξέλλες, 29 Μαρτίου 2023 

Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή ενέκρινε πρόταση οδηγίας η οποία θα διευκολύνει τις εταιρείες να 
επεκτείνουν τη χρήση ψηφιακών εργαλείων και διαδικασιών στο εταιρικό δίκαιο της ΕΕ. Σκοπός 
της πρότασης είναι να διευκολύνει τις διασυνοριακές δραστηριότητες των εταιρειών και να 
αυξήσει την επιχειρηματική διαφάνεια και εμπιστοσύνη, καθώς περισσότερες πληροφορίες 
σχετικά με τις εταιρείες θα γίνουν δημόσια διαθέσιμες σε επίπεδο ΕΕ. Θα μειώσει επίσης τη 
γραφειοκρατία για τις διασυνοριακές επιχειρήσεις, εξοικονομώντας έτσι περίπου 437 εκατ. ευρώ 
διοικητικού φόρτου ετησίως, χάρη στο πιστοποιητικό εταιρείας της ΕΕ ή στην εφαρμογή της 
αρχής «μόνον άπαξ». Η πρόταση θα συμβάλει στην περαιτέρω ψηφιοποίηση της ενιαίας αγοράς 
και θα βοηθήσει τις επιχειρήσεις, ιδίως τις μικρομεσαίες, να αναπτύξουν επιχειρηματικές 
δραστηριότητες στην ΕΕ. 

Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_1930/IP_23_19
30_EL.pdf 
 

Για περισσότερες πληροφορίες 
Ερωτήσεις και απαντήσεις: Πρόταση οδηγίας της Επιτροπής για την επέκταση της χρήσης 
ψηφιακών εργαλείων και διαδικασιών στο εταιρικό δίκαιο της ΕΕ 
Ιστοσελίδα – Εταιρικό δίκαιο και εταιρική διακυβέρνηση  
Πρόταση οδηγίας για την περαιτέρω επέκταση και αναβάθμιση της χρήσης ψηφιακών εργαλείων 
και διαδικασιών στο εταιρικό δίκαιο  
Παράρτημα – Πρόταση οδηγίας για την περαιτέρω επέκταση και αναβάθμιση της χρήσης 
ψηφιακών εργαλείων και διαδικασιών στο εταιρικό δίκαιο  
________________________________________________________________________________ 
 

https://www.eitdeeptechtalent.eu/
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_1951/MEX_23_1951_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_1951/MEX_23_1951_EN.pdf
https://eit.europa.eu/news-events/news/tech-organisations-europe-pledge-train-over-500-000-deep-tech-talents-eit
https://eit.europa.eu/news-events/news/tech-organisations-europe-pledge-train-over-500-000-deep-tech-talents-eit
https://eit.europa.eu/news-events/news/tech-organisations-europe-pledge-train-over-500-000-deep-tech-talents-eit
https://eit.europa.eu/sites/default/files/deep_tech_talent_initiative_-_first_pledgers_factsheet_0.pdf
https://eit.europa.eu/sites/default/files/deep_tech_talent_initiative_-_first_pledgers_factsheet_0.pdf
https://eit.europa.eu/sites/default/files/deep_tech_talent_initiative_-_first_pledgers_factsheet_0.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_1930/IP_23_1930_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_1930/IP_23_1930_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/qanda_23_1931
https://commission.europa.eu/business-economy-euro/doing-business-eu/company-law-and-corporate-governance_el
https://commission.europa.eu/document/95b702df-2add-452f-922d-b61812c50dde_el
https://commission.europa.eu/document/e4158313-592e-4f66-9bf9-868562b6ef3a_el
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100. Οργανισμός της ΕΕ για τα Ναρκωτικά: Η Επιτροπή χαιρετίζει την πολιτική συμφωνία για 
έναν νέο ολοκληρωμένο οργανισμό 

  
Βρυξέλλες, 29 Μαρτίου 2023 

Η Επιτροπή χαιρετίζει τη χθεσινή πολιτική συμφωνία μεταξύ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου σχετικά με την παροχή ενισχυμένης εντολής για τη σύσταση νέου Οργανισμού 
της ΕΕ για τα Ναρκωτικά. Ο νέος οργανισμός βασίζεται στα επιτεύγματα του Ευρωπαϊκού 
Κέντρου Παρακολούθησης Ναρκωτικών και Τοξικομανίας. 

Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_2042/MEX_
23_2042_EN.pdf 
 
Για περισσότερες πληροφορίες, το δελτίο Τύπου είναι διαθέσιμο εδώ :  
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/ip_23_1936/IP_23_1
936_EN.pdf 
________________________________________________________________________________ 
 
101. Η Επιτροπή εγκρίνει την εξαγορά της Photomath από την Google 

  
Βρυξέλλες, 29 Μαρτίου 2023 

Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή ενέκρινε άνευ όρων, βάσει του κανονισμού συγκεντρώσεων της ΕΕ, την 
προτεινόμενη εξαγορά της Photomath, Inc. («Photomath») από την Google LLC («Google»). 

Η Google είναι εταιρεία τεχνολογίας που δραστηριοποιείται σε ευρύ φάσμα προϊόντων, όπως η 
διαδικτυακή αναζήτηση, τα καταστήματα εφαρμογών και διάφορα διαδικτυακά εργαλεία 
υποστήριξης μελέτης και σπουδών. Η Photomath είναι ιδιοκτήτρια μιας διαδικτυακής εφαρμογής 
μελέτης και σπουδών, η οποία επιλύει μαθηματικά προβλήματα σκανάροντάς τα μέσω της 
κάμερας έξυπνων κινητών. 

Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_2042/MEX_
23_2042_EN.pdf 

Το σχετικό δελτίο Τύπου είναι διαθέσιμο εδώ :  
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_1927/IP_23_19
27_EN.pdf 
________________________________________________________________________________ 
 
102. Ευρωπαϊκή Πράσινη Συμφωνία: Η ΕΕ αρχίζει να υλοποιεί τη δέσμη προσαρμογής στον 
στόχο του 55% μετά την έγκριση των πρώτων σχετικών νομοθετημάτων 

  
Βρυξέλλες, 29 Μαρτίου 2023 

Η Επιτροπή χαιρετίζει την τελική έγκριση από τα κράτη μέλη της ΕΕ των αναθεωρημένων 
κανονισμών σχετικά με τα πρότυπα εκπομπών CO2 για τα καινούργια αυτοκίνητα και 
ημιφορτηγά, τον επιμερισμό των προσπαθειών και τη χρήση γης, την αλλαγή χρήσης γης και τη 
δασοκομία (LULUCF). Οι εν λόγω συμφωνίες-ορόσημα θα επιτρέψουν στην ΕΕ να ξεκινήσει τη 
φάση υλοποίησης της νομοθετικής δέσμης προσαρμογής στον στόχο του 55 %, την οποία 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_2042/MEX_23_2042_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_2042/MEX_23_2042_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/ip_23_1936
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/ip_23_1936/IP_23_1936_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/ip_23_1936/IP_23_1936_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_2042/MEX_23_2042_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_2042/MEX_23_2042_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/ip_23_1927
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_1927/IP_23_1927_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_1927/IP_23_1927_EN.pdf
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παρουσίασε η Επιτροπή τον Ιούλιο του 2021 με σκοπό την εφαρμογή της Ευρωπαϊκής Πράσινης 
Συμφωνίας. Έτσι η ΕΕ μπαίνει σε τροχιά μείωσης των καθαρών εκπομπών αερίων του 
θερμοκηπίου κατά τουλάχιστον 55% έως το 2030 και κλιματικής ουδετερότητας έως το 2050. 
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_2042/MEX_
23_2042_EN.pdf 
________________________________________________________________________________ 
 

103. Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή εκδίδει πράσινα ομόλογα NextGenerationEU ύψους 6 δισ. ευρώ 
  

Βρυξέλλες, 29 Μαρτίου 2023 

Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή εξέδωσε χθες πράσινα ομόλογα NextGenerationEU ύψους έξι δισ. ευρώ 
στο πλαίσιο της τέταρτης κοινοπρακτικής συναλλαγής της για το 2023. Η συναλλαγή ενιαίας 
δόσης εκτελέστηκε με τη συνεχή έκδοση του υφιστάμενου πράσινου ομολόγου που λήγει στις 4 
Φεβρουαρίου 2048. 
Οι επενδυτές έδειξαν έντονο ενδιαφέρον για τη συναλλαγή, η οποία υπερκαλύφθηκε πάνω από 
12 φορές. 
Η Επιτροπή προτίθεται να χρηματοδοτήσει το 30% του προγράμματος ανάκαμψης 
NextGenerationEU με την έκδοση πράσινων ομολόγων NextGenerationEU, γεγονός που την 
καθιστά τον μεγαλύτερο εκδότη πράσινων ομολόγων στον κόσμο. 

Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_2042/MEX_
23_2042_EN.pdf 

Περισσότερες πληροφορίες είναι διαθέσιμες στο σχετικό δελτίο Τύπου :  
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/ip_23_1926/IP_23_1
926_EN.pdf 
________________________________________________________________________________ 

104. Η Επιτροπή ανοίγει τον δρόμο για τη χρήση κινητών μηχανημάτων σε δημόσιους δρόμους 
σε ολόκληρη την ΕΕ 

Βρυξέλλες, 30 Μαρτίου 2023 

Επί του παρόντος, δεν υπάρχουν εναρμονισμένες απαιτήσεις για τη χρήση μη οδικών κινητών 
μηχανημάτων στο δημόσιο οδικό δίκτυο της ΕΕ. Ως εκ τούτου, οι κατασκευαστές της ΕΕ 
αντιμετωπίζουν ένα συνονθύλευμα νομικών πλαισίων που μπορεί να διαφέρουν σημαντικά από 
το ένα κράτος μέλος στο άλλο, με αποτέλεσμα καθυστερήσεις και σημαντικό κόστος. Επιπλέον, οι 
τελικοί χρήστες, όπως οι εργολάβοι αγροτικών περιοχών ή οι κατασκευαστικές εταιρείες, 
ενδέχεται να μην είναι σε θέση να χρησιμοποιούν τα μη οδικά κινητά μηχανήματά τους σε 
διαφορετικά κράτη μέλη. 

Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_2046/IP_23_20
46_EL.pdf 

https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/priorities-2019-2024/european-green-deal_el
https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/priorities-2019-2024/european-green-deal_el
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_2042/MEX_23_2042_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_2042/MEX_23_2042_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_2042/MEX_23_2042_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_2042/MEX_23_2042_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/ip_23_1926
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/ip_23_1926/IP_23_1926_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/ip_23_1926/IP_23_1926_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_2046/IP_23_2046_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_2046/IP_23_2046_EL.pdf
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Για περισσότερες πληροφορίες 
Πρόταση κανονισμού σχετικά με τα μη οδικά κινητά μηχανήματα 
Ενημερωτικό δελτίο 
Ανταγωνιστικότητα της ΕΕ πέρα από το 2030: ατενίζοντας το μέλλον με την ευκαιρία της 30ής 
επετείου της ενιαίας αγοράς 
Η ευρωπαϊκή ενιαία αγορά κλείνει τα 30 
Εγγραφείτε στο ενημερωτικό δελτίο της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την εσωτερική αγορά, τη 
βιομηχανία, την επιχειρηματικότητα και τις ΜΜΕ, το οποίο αποστέλλεται δωρεάν μέσω 
ηλεκτρονικού ταχυδρομείου. 
_______________________________________________________________________________ 

105. Ευρωπαϊκό Ταμείο Άμυνας: 1,2 δισ. ευρώ για την ενίσχυση των αμυντικών δυνατοτήτων 
της ΕΕ και της καινοτομίας στον τομέα της άμυνας 

Βρυξέλλες, 30 Μαρτίου 2023 

Η Επιτροπή ενέκρινε το τρίτο ετήσιο πρόγραμμα εργασίας του Ευρωπαϊκού Ταμείου Άμυνας 
(ΕΤΑ), με το οποίο διέθεσε 1,2 δισ. EUR σε συνεργατικά έργα έρευνας και ανάπτυξης στον τομέα 
της άμυνας. 
Με αυτό το νέο πρόγραμμα εργασίας, η Επιτροπή αποδεσμεύει νέα χρηματοδότηση για έργα 
στον τομέα της άμυνας με σκοπό την από κοινού ανάπτυξη στρατηγικών αμυντικών δυνατοτήτων 
και τεχνολογιών. Εισάγει επίσης μια σειρά νέων μέτρων για την προώθηση της καινοτομίας στον 
τομέα της άμυνας στο πλαίσιο του ενωσιακού προγράμματος καινοτομίας στον τομέα της άμυνας 
(EUDIS).  
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_2021/IP_23_20
21_EL.pdf 
 
Για περισσότερες πληροφορίες 
Ενημερωτικό δελτίο  
Πρόγραμμα εργασίας του Ευρωπαϊκού Ταμείου Άμυνας 
________________________________________________________________________________ 

106. Ευρωπαϊκή Πράσινη Συμφωνία: η ΕΕ εγκρίνει ισχυρότερη νομοθεσία για την επιτάχυνση 
της ανάπτυξης ανανεώσιμων πηγών ενέργειας 

Βρυξέλλες, 30 Μαρτίου 2023 

Η Επιτροπή εκφράζει την ικανοποίησή της για την προσωρινή συμφωνία που επιτεύχθηκε 
σήμερα μεταξύ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου για την ενίσχυση της οδηγίας 
της ΕΕ για την ενέργεια από ανανεώσιμες πηγές. Η συμφωνία αυτή φέρνει την ΕΕ ένα βήμα πιο 
κοντά στην ολοκλήρωση της νομοθεσίας για την προσαρμογή στον στόχο του 55 % («Fit for 55») 
για την υλοποίηση της Ευρωπαϊκής Πράσινης Συμφωνίας και των στόχων του REPowerEU. Η 
συμφωνία αυξάνει τον δεσμευτικό στόχο της ΕΕ για τις ανανεώσιμες πηγές ενέργειας με 
ορίζοντα το 2030 σε τουλάχιστον 42,5 %, σε σχέση με τον τρέχοντα στόχο του 32 %, και σχεδόν 
διπλασιάζει το υφιστάμενο μερίδιο των ανανεώσιμων πηγών ενέργειας στην ΕΕ. Οι 

https://single-market-economy.ec.europa.eu/publications/proposal-regulation-approval-and-market-surveillance-non-road-mobile-machinery-circulating-public_el
https://single-market-economy.ec.europa.eu/publications/factsheet-non-road-mobile-machinery_el
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/ip_23_1668
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/ip_23_1668
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/ip_22_7897
https://ec.europa.eu/newsroom/growth/user-subscriptions/2840/create
https://defence-industry-space.ec.europa.eu/eu-defence-industry/european-defence-fund-edf_en
https://defence-industry-space.ec.europa.eu/eu-defence-industry/european-defence-fund-edf_en
https://defence-industry-space.ec.europa.eu/eu-defence-industry/eu-defence-innovation-scheme_en
https://defence-industry-space.ec.europa.eu/eu-defence-industry/eu-defence-innovation-scheme_en
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_2021/IP_23_2021_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_2021/IP_23_2021_EL.pdf
https://defence-industry-space.ec.europa.eu/factsheet-edf-calls-2023_en
https://defence-industry-space.ec.europa.eu/eu-defence-industry/european-defence-fund-edf_en
https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/priorities-2019-2024/european-green-deal_el
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/ip_22_3131
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διαπραγματευτές συμφώνησαν επίσης ότι η ΕΕ θα επιδιώξει να επιτύχει τον στόχο του 45 % για 
τις ανανεώσιμες πηγές ενέργειας έως το 2030. 

Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_2061/IP_23_20
61_EL.pdf 
 
Σχετικοί σύνδεσμοι 
Οδηγία για την ενέργεια από ανανεώσιμες πηγές (europa.eu) 
________________________________________________________________________________ 

107. Ταμείο Καινοτομίας: προσφορά 100 εκατ. ευρώ για καινοτόμα μικρής κλίμακας έργα 
καθαρής τεχνολογίας 

Βρυξέλλες, 30 Μαρτίου 2023 

Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή εγκαινιάζει την τρίτη πρόσκληση υποβολής προτάσεων για έργα μικρής 
κλίμακας στο πλαίσιο του Ταμείου Καινοτομίας, ενός από τα μεγαλύτερα προγράμματα 
χρηματοδότησης σε παγκόσμιο επίπεδο για την ανάπτυξη καινοτόμων τεχνολογιών χαμηλών 
ανθρακούχων εκπομπών. Η παρούσα πρόσκληση υποβολής προτάσεων για έργα μικρής 
κλίμακας, που χρηματοδοτείται από τα έσοδα από τον πλειστηριασμό δικαιωμάτων εκπομπής 
του συστήματος εμπορίας δικαιωμάτων εκπομπών της ΕΕ (ΣΕΔΕ της ΕΕ), θα ενισχύσει περαιτέρω 
την ανάπτυξη βιομηχανικών λύσεων για την απανθρακοποίηση της Ευρώπης. 

Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_2062/IP_23_20
62_EL.pdf 
 
Περισσότερες πληροφορίες  
Έργα μικρής κλίμακας του Ταμείου Καινοτομίας 
Έργα που έλαβαν επιχορήγηση στο πλαίσιο της πρώτης πρόσκλησης για έργα μικρής κλίμακας 
Ιστότοπος του Ταμείου Καινοτομίας 
Διαδικτυακή πύλη για τις χρηματοδοτήσεις και τους διαγωνισμούς 
Πίνακας χαρτοφυλακίου έργων του Ταμείου Καινοτομίας 
Κατάλογος των εθνικών σημείων επαφής 
Υλοποίηση της Ευρωπαϊκής Πράσινης Συμφωνίας 
________________________________________________________________________________ 
 
108. Ομιλία της Προέδρου φον ντερ Λάιεν για τις σχέσεις ΕΕ-Κίνας στο Ινστιτούτο Κινεζικών 
Μελετών Mercator και στο Κέντρο Ευρωπαϊκής Πολιτικής | 30/03/2023 
  
Βρυξέλλες, 30 Μαρτίου 2023 

«Ισχύει μόνο ό,τι έχει λεχθεί προφορικά» 
Κυρίες και κύριοι, 
Με μεγάλη μου χαρά βρίσκομαι εδώ, σ’ αυτή την ειδική εκδήλωση που συνδιοργανώνουν δύο 
από τις πλέον γνωστές και ανεξάρτητες ομάδες προβληματισμού της Ευρώπης. Σε μια εποχή κατά 
την οποία γίνεται όλο και πιο δύσκολο να αποκρυπτογραφηθεί η παγκόσμια σκηνή, μια εποχή 
κατά την οποία τα γεγονότα αμφισβητούνται συστηματικά, το έργο που επιτελείτε είναι πιο 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_2061/IP_23_2061_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_2061/IP_23_2061_EL.pdf
https://energy.ec.europa.eu/topics/renewable-energy/renewable-energy-directive-targets-and-rules/renewable-energy-directive_el
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/topic-search;callCode=InnovFund-2022-SSC
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/topic-search;callCode=InnovFund-2022-SSC
https://climate.ec.europa.eu/eu-action/funding-climate-action/innovation-fund_el
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_2062/IP_23_2062_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_2062/IP_23_2062_EL.pdf
https://climate.ec.europa.eu/eu-action/funding-climate-action/innovation-fund/small-scale-calls_el
https://ec.europa.eu/clima/news-your-voice/news/commission-awards-27-grants-under-innovation-fund-2021-12-10_el
https://ec.europa.eu/clima/eu-action/innovation-fund_el
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/programmes/innovfund
https://cinea.ec.europa.eu/programmes/innovation-fund/innovation-fund-project-portfolio-dashboard_el
https://climate.ec.europa.eu/eu-action/funding-climate-action/innovation-fund/national-contact-points_el
https://ec.europa.eu/info/strategy/priorities-2019-2024/european-green-deal/delivering-european-green-deal_el
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σημαντικό από ποτέ για την Ευρώπη. Μόνο με τη βαθύτερη κατανόηση του κόσμου όπως είναι 
στην πραγματικότητα, και όχι όπως ίσως θα θέλαμε να είναι, μπορούμε να χαράξουμε καλύτερα 
τεκμηριωμένες πολιτικές. Γι’ αυτό πιστεύω ότι οι ομάδες προβληματισμού αποτελούν ουσιαστικό 
μέρος της δημοκρατίας μας.  
  
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/speech_23_2063/SPE
ECH_23_2063_EN.pdf 
________________________________________________________________________________ 
 

109. NextGenerationEU: Οι εκταμιεύσεις στο πλαίσιο του μηχανισμού ανάκαμψης και 
ανθεκτικότητας υπερβαίνουν το όριο των 150 δισ. ευρώ 
 

Βρυξέλλες, 31 Μαρτίου 2023 
 

Μετά τη σημερινή καταβολή 6 δισ. ευρώ στην Ισπανία, η Επιτροπή έχει πλέον εκταμιεύσει πάνω 
από 150 δισ. ευρώ προς τα κράτη μέλη στο πλαίσιο του μηχανισμού ανάκαμψης και 
ανθεκτικότητας (ΜΑΑ). 
Πρόκειται για σημαντικό ορόσημο στο πλαίσιο της υλοποίησης του ΜΑΑ, του βασικού μέσου που 
βρίσκεται στο επίκεντρο του σχεδίου ανάκαμψης NextGenerationEU για την Ευρώπη, ύψους 800 
δισ. EUR. Σε λίγο περισσότερο από δύο έτη ύπαρξης, ο ΜΑΑ υλοποιεί μετασχηματιστικές 
μεταρρυθμίσεις και επενδύσεις σε όλα τα κράτη μέλη της ΕΕ, προωθεί ταχέως την πράσινη και 
την ψηφιακή μετάβαση και αυξάνει τη συνολική ανθεκτικότητα της Ένωσης. 
 

Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_2068/IP_23_20
68_EL.pdf 
________________________________________________________________________________ 
110. Η νέα έκδοση του Άτλαντα της μετανάστευσης παρουσιάζει λεπτομερή στοιχεία για τη 
μετανάστευση σε όλο τον κόσμο 
  
Βρυξέλλες, 31 Μαρτίου 2023 

Το Κέντρο Γνώσεων για τη Μετανάστευση και τη Δημογραφία δημοσιεύει μια νέα έκδοση του 
Άτλαντα της μετανάστευσης, παρέχοντας άμεση πρόσβαση σε ολοκληρωμένα και αξιόπιστα 
δεδομένα σχετικά με τις παγκόσμιες μεταναστευτικές ροές και τάσεις. 
Σύμφωνα με τη νέα έκδοση του Άτλαντα, η συντριπτική πλειονότητα (91,6%) των πολιτών της ΕΕ 
ζουν στη χώρα ιθαγένειάς τους. Περίπου το 3,1% είναι πολίτες της ΕΕ που ζουν σε άλλο κράτος 
μέλος της ΕΕ και μόνο το 5,3% είναι πολίτες τρίτων χωρών. Περιλαμβάνεται και μια ενότητα 
σχετικά με τους εκτοπισμούς στην Ουκρανία, η οποία καταδεικνύει τον αντίκτυπο της ρωσικής 
επίθεσης στις μεταναστευτικές ροές προς την ΕΕ.  
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_2081/MEX_
23_2081_EN.pdf 
 
Περισσότερες πληροφορίες είναι διαθέσιμες εδώ : https://joint-research-
centre.ec.europa.eu/jrc-news/new-edition-atlas-migration-easy-access-migration-facts-and-
figures-2023-03-31_en 
________________________________________________________________________________ 
 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/speech_23_2063/SPEECH_23_2063_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/speech_23_2063/SPEECH_23_2063_EN.pdf
https://commission.europa.eu/business-economy-euro/economic-recovery/recovery-and-resilience-facility_el
https://commission.europa.eu/business-economy-euro/economic-recovery/recovery-and-resilience-facility_el
https://next-generation-eu.europa.eu/index_el
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/ip_23_992
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_2068/IP_23_2068_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_2068/IP_23_2068_EL.pdf
https://knowledge4policy.ec.europa.eu/migration-demography_en
https://migration-demography-tools.jrc.ec.europa.eu/atlas-migration/displacement-Ukraine
https://migration-demography-tools.jrc.ec.europa.eu/atlas-migration/displacement-Ukraine
https://migration-demography-tools.jrc.ec.europa.eu/atlas-migration/displacement-Ukraine
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_2081/MEX_23_2081_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_2081/MEX_23_2081_EN.pdf
https://joint-research-centre.ec.europa.eu/jrc-news/new-edition-atlas-migration-easy-access-migration-facts-and-figures-2023-03-31_en
https://joint-research-centre.ec.europa.eu/jrc-news/new-edition-atlas-migration-easy-access-migration-facts-and-figures-2023-03-31_en
https://joint-research-centre.ec.europa.eu/jrc-news/new-edition-atlas-migration-easy-access-migration-facts-and-figures-2023-03-31_en
https://joint-research-centre.ec.europa.eu/jrc-news/new-edition-atlas-migration-easy-access-migration-facts-and-figures-2023-03-31_en
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111. Διάστημα: Νέες προσκλήσεις εκδήλωσης ενδιαφέροντος για τη δοκιμή νέων τεχνολογιών 
σε τροχιά 
  
Βρυξέλλες, 31 Μαρτίου 2023 

Η Επιτροπή δημοσίευσε νέες προσκλήσεις εκδήλωσης ενδιαφέροντος για πειράματα επίδειξης 
και επικύρωσης σε τροχιά (IOD/IOV) κατά την περίοδο 2023-2026. 
Η πρωτοβουλία επίδειξης και επικύρωσης σε τροχιά (IOD/IOV) επιτρέπει τη δοκιμή νέων 
τεχνολογιών σε τροχιά, παρέχοντας υπηρεσίες συγκέντρωσης, εκτόξευσης και λειτουργίας. Η 
πρωτοβουλία αυτή θα δώσει σημαντική ώθηση στις νεοσύστατες επιχειρήσεις στην ΕΕ και θα 
επιταχύνει τη δραστηριοποίησή τους στην αγορά. 
Οι προσκλήσεις εκδήλωσης ενδιαφέροντος είναι ανοικτές έως τις 15 Μαρτίου 2026 και  
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_2081/MEX_
23_2081_EN.pdf 
________________________________________________________________________________ 
 
112. Ανταγωνισμός: Τρίτος κοινός διάλογος ΕΕ-ΗΠΑ για την πολιτική ανταγωνισμού στον τομέα 
της τεχνολογίας 
  
Βρυξέλλες, 31 Μαρτίου 2023 

Η Εκτελεστική Αντιπρόεδρος της Ευρωπαϊκής Επιτροπής κ. Μαργκρέιτε Βέστεϊγερ, η Πρόεδρος 
της Ομοσπονδιακής Επιτροπής Εμπορίου (FTC) των ΗΠΑ κ. Lina Khan και ο βοηθός γενικός 
εισαγγελέας αντιμονοπωλιακής νομοθεσίας του Υπουργείου Δικαιοσύνης των ΗΠΑ κ. Jonathan 
Kanter συναντήθηκαν στην Ουάσινγκτον στο πλαίσιο της τρίτης συνεδρίασης του κοινού 
διαλόγου ΕΕ-ΗΠΑ για την πολιτική ανταγωνισμού στον τομέα της τεχνολογίας (TCPD). Ο διάλογος 
ξεκίνησε στις 7 Δεκεμβρίου 2021 με σκοπό την περαιτέρω εδραίωση των προσπαθειών 
συνεργασίας για τη διασφάλιση και την προώθηση του θεμιτού ανταγωνισμού στον ψηφιακό 
τομέα. 
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_2081/MEX_
23_2081_EN.pdf 
 
Το σχετικό δελτίο Τύπου είναι διαθέσιμο εδώ : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_2019/IP_23_20
19_EN.pdf 
________________________________________________________________________________ 
 
113. Ο Εκτελεστικός Αντιπρόεδρος Τίμερμανς ταξιδεύει στην Αλβανία για να συμμετάσχει στο 
Διεθνές Φόρουμ Τουρισμού και για να συζητήσει για την πράσινη μετάβαση 
  
Βρυξέλλες, 31 Μαρτίου 2023 

Τη Δευτέρα και την Τρίτη, 3 και 4 Απριλίου, ο Εκτελεστικός Αντιπρόεδρος για την Ευρωπαϊκή 
Πράσινη Συμφωνία κ. Φρανς Τίμερμανς θα επισκεφθεί την Αλβανία για να παραστεί στο Διεθνές 
Φόρουμ Τουρισμού που διοργανώνεται εκεί, αλλά και για να συζητήσει με εκπροσώπους της 
κυβέρνησης και ενδιαφερόμενα μέρη την πρόοδο που έχει σημειωθεί στη χώρα όσον αφορά την 

https://defence-industry-space.ec.europa.eu/eu-space-policy/eu-space-research/orbit-demonstration-and-validation-iodiov_en
https://defence-industry-space.ec.europa.eu/eu-space-policy/eu-space-research/orbit-demonstration-and-validation-iodiov_en
https://defence-industry-space.ec.europa.eu/funding-and-grants/calls-proposals/orbit-demonstrationvalidation-20232026_en
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_2081/MEX_23_2081_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_2081/MEX_23_2081_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/IP_21_6671
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_2081/MEX_23_2081_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_2081/MEX_23_2081_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/ip_23_2019
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_2019/IP_23_2019_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_2019/IP_23_2019_EN.pdf
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πράσινη μετάβαση, μεταξύ άλλων σε τομείς όπως η δράση για το κλίμα, η προστασία του 
περιβάλλοντος και οι ανανεώσιμες πηγές ενέργειας. 
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_2081/MEX_
23_2081_EN.pdf 
________________________________________________________________________________ 
 

114. Θαλάσσιες μεταφορές: Η Επιτροπή εξακολουθεί να αναγνωρίζει τα φιλιππινέζικα 
αποδεικτικά ναυτικής ικανότητας 
  

Βρυξέλλες, 31 Μαρτίου 2023 

Την Παρασκευή 31 Μαρτίου, η Επιτροπή αποφάσισε να συνεχίσει να αναγνωρίζει τα 
αποδεικτικά ναυτικής ικανότητας που εκδίδονται από τις Φιλιππίνες, μία από τις μεγαλύτερες 
χώρες παγκοσμίως όσον αφορά την προσφορά ναυτικής εργασίας.   
Τον Δεκέμβριο του 2021, μετά από λεπτομερή αξιολόγηση του ισχύοντος συστήματος 
εκπαίδευσης και πιστοποίησης, η Επιτροπή ενημέρωσε τις Φιλιππίνες ότι η αναγνώριση των 
αποδεικτικών ναυτικής ικανότητας που εκδίδουν θα ανακληθεί, εκτός εάν ληφθούν σοβαρά 
μέτρα, τα οποία θα είναι σύμφωνα και με τη διεθνή σύμβαση για τα πρότυπα εκπαίδευσης, 
έκδοσης πιστοποιητικών και τήρησης φυλακών των ναυτικών (STCW).  
 

Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_2081/MEX_
23_2081_EN.pdf 
________________________________________________________________________________ 
  

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_2081/MEX_23_2081_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_2081/MEX_23_2081_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_2081/MEX_23_2081_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_2081/MEX_23_2081_EN.pdf
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